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Velkommen.
Elevforeningens årsskrift bringer som al
tid nyt fra året, der er gået.

Årsskriftet er i år i særlig grad præget af 

forstanderskiftet. Peder Damgaard med
delte allerede før sommerferien, at han 
ville stoppe som forstander. Hermed er en 
epoke på 20 år af skolens historie afslut

tet. Alle er enige om at Peder Damgaard 
om nogen har sat solide finger- og fodaf
tryk på skolens virke i de forløbne år helt 

frem til sine sidste arbejdsdage i slutnin
gen af oktober. Her tog tidligere og nuvæ
rende elever og ansatte, men også mange 
andre fra nær og fjern, afsked med Peder 
og hele familien Damgaard. Det blev nog
le festlige, men også vemodige og meget 

bevægende dage, som man kan læse om i 
dette årsskrift.

I dette årsskrift kan vi glædeligvis også 
byde velkommen til den nye forstander, 
Karsten Dressø. Når disse linjer indtastes 
er vi først lige blevet præsenteret for Kar
sten, der starter 1. februar. Allerede nu 
præsenterer Karsten sig selv og det, han 
står for.

En anden ting, der præger årsskriftet, er 
skolens mange udadvendte aktiviteter. 
Det gælder de mange studieture til både 
ind- og udland, som vi foretager hvert 
eneste år. Gråsten World Wide har vi valgt 
at kalde en artikel, som samler op på sko
lens internationale aktiviteter.

Og så er de mange studieture ikke ud
tryk for, at der ikke sker noget i daglig
dagen! Skolens uddannelsesleder, Kirsten 
B. Nielsen, ser i en artikel på, hvad det er 
vi arbejder med for at skabe god under
visning.

Endelig er der Nyt fra gamle elever. Natur
ligvis er det højdepunktet for mange. Og 
for chefredaktøren et studie i, hvilke ten
denser der rører sig ude i det danske land. 
Og i år drejer det sig især om opsætning 
af solceller på taget! Jo, omstillingen fra 
olie til vedvarende energi er i fuld gang.

Glædelig jul og godt nytår!

Bent E. Nielsen



Status over 2012 
fra der. afgående forstander

Tillid som fundament
I Højskolebladet for oktober 2012 står 
der, at vi er borgere i "det tillidsbårne 
samfund". "Tendensen siger, at mens 
danskernes tillid til hinanden og de sam
fundsbærende institutioner er intakt, 
så lider tilliden imellem politikere og de

res vælgere". Tillid er fundamentet i den 
danske velfærdsstat. Der tales om tillid til 
bankerne, til markedet, til politikere og så 
videre. For en velfungerende velfærdsstat 
er det en forudsætning, at borgerne har 
tillid til hinanden og systemet.
Mange landmænd mister i disse år tilliden 
til politikerne, idet vi synes, at vi hele ti
den mødes af mistillid til, at vi vil foran
dring, og til at vi "gør nok" for at komme i 
"den rigtige retning". Forandringer kræver 
økonomisk formåen og mentalt overskud. 
Begge dele er en mangelvare for mange 
aktive landmænd i disse år.

Jeg er personligt overbevist om, at orga
nisationen Landbrug & Fødevarer gør et 
omfattende arbejde for at forbedre er
hvervets vilkår og afluse de værste virk
ninger af de politiske indgreb og krav om

forandring. Men i takt med at mange føler 
sig pressede, så får protestorganisationen 
Bæredygtigt Landbrug plads i manges be
vidsthed. For mig at se er det uheldigt, 
at vi går til politikerne på Christiansborg 
med forskellige holdninger og input. Der 
har været afholdt protesthandlinger. Men 
jeg mener, at det at bryde loven, er at 
skyde sig i selv i foden og sætte sig uden 
for indflydelse som set i randzonedebat
ten. Det er ren invitation til, at de grønne 
organisationer kan få endnu mere magt, 
idet en minister jo ikke kan have seriøse 
forhandlinger med folk, som bevidst bry
der landets love.

I øjeblikket arbejder en Natur- og Land
brugskommission for at se på en fælles 
fremtid for landbrug og natur. Vi er jo pri
viligerede ved at leve i et rigt land med 
frugtbar jord, mildt klima, høj faglig vi
den og dermed gode muligheder for land
brugsproduktion. Bestemt skal der være 
plads til såvel natur som landbrug, og jeg 
glæder mig rigtig meget til kommissio
nens konklusion.



Et delelement er allerede klar: "i alt for 
lang tid har de danske reguleringer været 
kørt med systemer og generelle rammer, 
som alle landmænd skulle passe ned i". 
Det uanset om det var til fordel for miljø, 
landbrug eller ej - blot vi kunne få ens
artede systemer, som skulle være lige for 
alle. Yes - nu kan der i fremtiden tegne sig 
et billede af løsninger, hvor der tages indi
viduelle hensyn, og gives plads til forskel
lige måde at opnå resultater på.
På Gråsten Landbrugsskole vil vi ger
ne forandring, og som nabo til et Natura 
2000 område i Gråstenskovene ved vi, at 
der kræves stor hensyntagen til naturen 
omkring os. Men jeg står 100 pct. inde for 
de handlinger, som vi har udvist på avls
gården "Fiskbæk" i de sidste 20 år.

Tilbageblik over 20 år med ansva
ret for landbrugsskolens gård:
• Heldigvis har man i skolens bestyrelse 

altid været fuldstændig enige om, at en 
rigtig landbrugsskole skal have et skole- 
landbrug. Den opbakning er og har væ
ret en fantastisk støtte igennem alle de 
år, hvor vi har bygget et helt nyt landbrug 
på "Fiskbæk". En klar strategi fra besty
relsen (læs elevskrift år 1997). Hvor har 
det været et privilegium, at få lov til at 
bygge en helt ny gård!

• Udvikling i gårdens areal under hensyn

tagen til økonomi og fortsat godt nabo
skab. Lykkeligvis har det været muligt 
at gennemføre 5 handler med tilkøb af 
nabojord (105 ha og noget mælkekvo

te) uden en eneste indsigelse imod vort 
køb. Vi har ikke budt på alt det jord der 
har været til salg, og har aldrig deltaget i 
budrunder. Desuden så har jeg aldrig selv 
spurgt om vi kunne købe - nej, altid ladet 
sælger komme. Pris varieret fra 40.000 
kr. pr. ha (15 % rente) og til 150.000 kr. 
pr. ha (4 % rente). Sig ikke, at vi ikke har 
pensioneret landmændene godt i de se
neste 15 år!

• Teknologiske spring har vi været med 
til med introduktion af malkerobotter i 
1998. Det var dristigt, men har vist sig 
rigtigt for os som skole.

• Andre gange har vi også gået imod 
strømmen. Ikke mindst i år 2000, hvor vi 
byggede til de løsgående søer (vi kendte 
reglen vedrørende 2013 kravet om løs
gående søer). Næsten alle byggede med 
dybstrøelse - heldigvis så valgte vi spal
ter og faste lejer (tak Bjarne Ebbesen og 
Thomas Iversen).

• Mekanisering med traktorer og maskiner 
til markbruget har været nøje afstemt 
med økonomisk formåen. En markmand 
som Otto Østergård, har bestemt ikke 
været krævende på dette område.

• Holdning til regler og forordninger. Ja, de 
skal simpelt hen bare overholdes. Ikke 
hermed sagt at det altid er lykkedes, men 
på alle de væsentlige områder har vi al
tid tilstræbt at være lovlydige. Men som 
alle andre steder, så har jeg da haft den 
bekymring i baghovedet, at der kom kon
trol. Var der noget, som vi havde overset, 
glemt, ikke vidste eller blot ikke fået gjort.

Hallen er i år blevet energirenoveret og forlænget med cafe, fitnessrum og klasselokale



• Samarbejde med handelspartnere. Ja, 
med rene linjer og klare aftaler kommer 
man langt, og jeg kan tænke tilbage på 
20 års godt samarbejde med såvel vore 
andelsforeninger (Arla - en gang MD, Da
nish Crown- en gang Slagteriregion Syd, 
DLG - en gang Sundeved Andel) og alle 
mulige andre forretningsforbindelser. I 
og vi har overholdt vore aftaler.

• Samarbejde med offentlige myndighe
der. Altid med respekt og god mine, på 
trods af at vi skal leve op til krav, som 
ind imellem kan synes tåbelige - og som 
især sætter almindelig god dømmekraft 
ud af funktion.

• Sikre det gode naboskab. Jo større vi bli
ver - desto mere ydmyge er det nok pas
sende at være.

Vi oplever et landbrug i dag, hvor der er 
stort økonomisk pres. Mange fine produkti
onsejendomme er til salg, og til priser hvor 
der faktisk kan budgetteres med en ren
tabel drift. Men nu er det i modsætning til 
for 5 år siden næsten umuligt for nyetab
lerede at låne penge i banken. Dette sy
nes ulogisk. Med laveste rente nogensinde 
(og måske med bidragssatser højere end 
renten) er det utroligt, at der er så stor en 
skepsis.
Dog er det et faktum, at mælkeprisen er 
for lav, foderpriserne er høje - til glæde 
for planteavleren. Svinepriserne er steget 
hen over året, men på trods af dette er det 
knapt, at det kan holde trit med prisstig
ningerne på produktionens indsatsfaktorer. 
Eneste produktionsgren der virkelig har 
rigtig gode tider - ja, det er minkproduktio
nen. En produktionsgren der jo har traditi
on for at være meget konjunkturafhængig.

Tillid fra elever til Gråsten Land
brugsskole
I 2012 får vi det hidtil største antal elever, 
som der nogen sinde har gået på Gråsten 
Landbrugsskole. Vi kommer op på ca. 160 
årselever og dermed en pæn stigning af 
elever på alle trin af uddannelsen i de se
nere år. Det betragter jeg som stor tillid

til skolens ansatte og til skolen som hel
hed. En trivselsundersøgelse blandt elever 
på erhvervsskoler bragte igen vores skole 
ind på en 1. plads. Det er vi glade for og 
stolte over. Tak for tilliden fra eleverne! 
Den allerbedste form for reklame er mund 
til mund. Når vi sender tilfredse elever i 
praktik, så er der en chance for at de kom
mer igen, og måske anbefaler de os til en 
ven. Til daglig er vi her i efteråret 188 ele
ver på skolen, heraf bor 161 (85 pct.) på 
skolen.
Vi forsøger i det daglige samvær med ele
verne at møde dem med klare krav og 
forventninger. Selvfølgelig med plads til 
forskellighed, men med grundlæggende 
værdier som vi i medarbejderkredsen er 
enige om. Vi skal være forberedte - hvis vi 
skal forvente at eleverne er forberedte. Vi 
er som ansatte et spejl for skolens elever 
- og vi skal kunne tåle, at eleverne spejler 
sig i vore handlinger. Alle skolens ansatte 
kan lide eleverne og det særlige liv, som 
et (sam)arbejde med elever fører med sig.

Nybyggeri
Skolen forsøger at følge med tiden. I år 
har tiden været til at energirenovere vo
res idræts- og svejsehal. Dette blev kom
bineret med en tilbygning til hallen. Den 
tilbygning indeholder ny cafe og bar, fit
ness lokale samt depotrum til stole, borde 
og meget mere. Det er med stor glæde, at 
jeg konstaterer, at eleverne flittigt bruger 
de nye lokaliteter.

Uddannelse
Vores nuværende landbrugsuddannelse 
fungerer rigtig godt, og takket være et 
stort antal praktikpladser lykkes det næ
sten alle vore elever at finde en plads til 
den praktiske indlæring. Uheldigvis så 
står rigtig mange unge uden arbejde, 
men hvis endnu flere bare ville finde over 
i erhvervsuddannelserne, så er jeg over
bevist om, at der er en lang karriere i ho
risonten.
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Familien Damgaard takker af:

I familien Damgaard har vi i dette forår 
truffet en stor beslutning. Det var en til
svarende stor beslutning, at flytte familie, 
og 4 små børn til landbrugsskolen i 1992. 
Nu er alle 4 børn "fløjet fra reden", og Mie 
og jeg skal igen til at være alene i hjem
met. Derfor har mange overvejelser ført 
til, at jeg har opsagt min gode stilling med 
ophør ved udgangen af oktober. Det har 
været et privilegium at gå glad på arbej
de her igennem 20 år. Vi har befundet os 
godt - lige mellem skolen og gården og 
har nydt såvel landmandslivet som sko
lelivet.

Tak for den tillid, som er vist os siden 
sommeren 1992, hvor jeg fik det betroe
de arbejde at være forstander for Gråsten 

Landbrugsskole - skolen med den stolte 
baggrund og de stærke traditioner.
En stor tak til bestyrelse, medarbejdere, 
elever, elevforeningen, landboorganisa
tioner, forretningsforbindelser og kollega- 
skoler for godt og tillidsfuldt samarbejde.

Peder Damgaard
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Personalia 2012
Jeg kan gentage sidste års indledning: "Året 
har været præget af meget stor stabilitet...".

I køkkenet har vi sagt farvel til Anne Kathrine 
Andersen i marts, idet problemer med skulde
ren førte til at "Trine" så sig nødsaget til at op
sige sit job, men vi håber at skulderen arter sig 
så der igen kan findes et job. I køkkenet havde 
vi Carmen J. Christensen som ekstra hjælp i en 
periode. Nu har vi ansat Birgit Lund Kjær som 
elev i køkkenet, og Marie Østergård Nielsen er 
tilbage. I et travlt efterår har vi ansat Martin 
Jørgensen.

På kontoret, pedel- og rengøringsområdet er 
der ingen ændringer. Det er utrolig let, når alle 
kender arbejdspladsen så godt.

Lærergruppen har sagt farvel til Lotte Vilstrup 
(behov for at komme retur til Sjælland), til Pal
le Jochumsen (som rykkede til Fyn), og til Lars 
Bram (der vil ud at rejse). Alle 3 yngre lærere 
som vi har været glade for, og som har tilført 
vores skole ny energi og tanker. Disse 3 er af
løst af Helge Aagaard og Kristina Kaack. Endvi
dere har Jytte Lorenzen besluttet at afslutte sin 
lærergerning her på skolen ultimo 2012. Jytte 
har været ansat siden 1997, og har igennem 
næsten 15 år været vores skemalægger, ko
ordinator for særlige forløb, underviser i IT og 
meget andet. Jytte har med ildhu arbejdet for 
Gråsten Landbrugsskole. Tak for din indsats og 
held og lykke i den 3. alder.

I forsommeren måtte vi 
til at se os om efter en 
ny leder til Fiskbæk Na
turskole. Det er et stort 
hul, der skal fyldes ef
ter Per Holt, der som 
den første leder af Na
turskolen har sat "nog
le store og gode fodaf
tryk". Som erstatning 
har vi ansat biolog Ras
mus Ladekjær Nielsen.

På gården har vi som sædvanligt haft en stør
re rokade af elever. På skolebænken har vi nu 
Christine Borring, Christina Filsø og Lars Mad
sen, ligesom Nicolaj Christensen var på 1. 
hovedforløb i foråret. Alle de 4 har gjort en 
god og helhjertet indsats på gården. Som er
statning har vi ansat Tanja Mathiesen (svine- 
stald), Selma Jensen (kostald) og Oli Lydersen 
(mark). Derudover er Rene Andersen stoppet 
som direkte kvægbrugsleder, men kommer her 
daglig på konsulentbasis.

Ovenfor har jeg kun omtalt ændringer. Med 
mere end 50 ansatte så er et stabilt perso
nale en kæmperessource for vores skole. Der 
er gemt så meget viden, og know-how i disse 
personer, som en uvurderlig styrke for Grå
sten Landbrugsskole. Alle kan lide elever, og en 
hverdag hvor der sker noget - ellers var de her 
nok ikke. Tak for indsatsen i gennem hele året.

Peder Damgaard





Da Peder Damgaard sagde farvel

Uddrag af 2. hovedforløbselev Pa
trick Bienners tale til Peder Dam- 
gaard ved morgensamlingen fre
dag d. 26. oktober:

"Dit engagement, din energi og dit leder- 
^^ skab har været til stor inspiration for os

alle. Derer mange afos, der ser dig som et 
forbillede for det vi engang selv vil stræbe 
efter at blive, nemlig en dygtig landmand, 
en god taler og ikke mindst en folkeken-

der. Skolen har med dig som forstander 
været til stor inspiration for andre".

"Du har haft stort fokus på ikke alene det 
faglige, men også på elevernes almene 
dannelse, f.eks. når der er blevet under
vist i samfundsfag, sunget morgensang 
og undervist i pli. Du har også vist stor 
forståelse for den enkelte elev og de pro
blemer, der må have været for vedkom
mende."

til Gråsten Landbrugsskole



idsen

SErik Lauritzen ønskede held og lykke

Elevforeningens afskedsgave var Du danske sommer 
malet af Maria Kragh.

Skolens formand Mads Thuesen 
indledte talerækken.

Anton Mortensen fortajte om den
gang Peder kom til Gråsten.

Gæster fra nær og fjern var mødt 
frem.

Afskedsreception fredag 
d. 26. oktober i hallen

....og så kom turen til PD 
himself.

Esben Lauridsen fra elevforeningen 
var også pa podiet.

Niels Quist, forstander fra Nordjyl-o 
lands Landbrugsskole, så tilbage på 
mage års godt samarbejde

LANDBRI

Peder og Mie hilste på gæsterne.



....og om aftenen var der 
Oktoberfest for elever i hallen



En bevægende after) - ogsa for Mads Damgaard;

Jan, Lene, Annika, Mie og Steffen.

Mandag d. 29. oktober om afte
nen tog Familien Damgaard 

afsked med personalet.



Uddannelseslederens hjørne
Det har været et fantastisk år med gode 
og interesserede elever, fyldt skole både i 
klasselokaler og på værelser.

Det er en fornøjelse med både personale og 
elever, som med gensidig respekt for hinan
den får tingene til at fungere i hverdagen.

Elevtrivsel i top
Vi er endnu engang blevet præmieret af 
vore elever som den bedste skole i elev
trivselsmålingerne. Der måles på lærer
ne, undervisningen, faciliteter og på kost
skolen. Vi er stolte af resultatet og stolt af 
alle de ansatte, som i fællesskab gør det 
muligt at vi har en skole som eleverne er 
tilfredse og rigtigt glade for. Vi vil stadig 
gøre vores bedste for at skabe forbedrin
ger og optimere på forholdene for jer.

Fokus på differentiering
Fra ministeriets side er der jo meget fokus 
på vores Handlingsplaner for øget gen
nemførelse. Det er fastlagt i Ungepakke 2 
at 95 % af en ungdomsårgang skal have 

en ungdomsuddannelse. Af specielle tiltag 
i indeværende år har været oprettelse af 
en mindre klasse på Grundforløbet. For

målet med denne klasse er at give bedre 
rum og mulighed for differentieret under
visning med udelukkende det formål at 
sikre at de elever, der afslutter Grundfor
løbet, alle har opnået uddannelsens mål. 
De specielle tiltag har givet mulighed for 
ekstra undervisning, men det primære 
har været den mindre klasse for dem, der 
virkelig vil uddannelsen, men måske har 
behov for en ekstra hånd med det boglige.

Godt samarbejde med skoler i Søn
derjylland
I dagligdagen har vi et rigtigt godt sam
arbejde med landsdelens skoler. I denne 
periode er det højsæson for brobygning, 
hvilket vil sige at vi har elever af en uges 
varighed, som skal give skoleeleverne en 
realistisk fornemmelse for, hvad det vil 
sige at være landmand og ikke mindst det 
at gå i gang med landbrugsuddannelsen. 
Vi har her en rigtig god mulighed for at 
fremkomme med vore og erhvervets for
ventninger til de kommende elever i er
hvervet. Det skal dog også her nævnes 
at det bliver særdeles spændende, hvor
ledes finansloven kommer til at se ud for 
praktikaftaler og hvilke konsekvenser det 
kan få for vort erhverv.

I 2012 har vi haft rekordmange på Studenterforløb



Forberedt på forårshold
I skrivende stund er vi godt i gang med 
planlægning af forårets elevhold som består 
af Grundforløb og 1. HF på landbrugsud
dannelsen og på Landbrugets Lederuddan
nelse både Produktionsleder og Agrarøko
nom. 1. HF har været ude i deres første 13 
måneders praktik og kommer tilbage på 

skolebænken med alle deres faglige input.

AØ-uddannelsen
I foråret havde vi igen et hold Agrarøkono
mer. Sammensætningen på holdet var en 
fordeling mellem nogle, der havde både 
lidt og meget ledererfaring. Det er muligt 
at tage denne del også som åben uddan
nelse, f.eks. som i år hvor vi havde en med 
på holdet, som er ægtefælle på en ejendom

og som er en aktiv del af bedriften og i dag
ligdagen varetager en del af ledelsen. Hun 
brugte forløbet til et "brush up" på ledelse, 
men ikke mindst til at få udarbejdet en ny 
strategi for virksomheden. En unik mulig
hed for at udvikle egen virksomhed på det 
strategiske og ledelsesmæssige niveau. 
Udover skolens lærere har vi på AØ-uddan
nelsen også et samarbejde med lærere fra 
BCSyd, som også underviser på Akademi
uddannelserne. De studerendes forskellige 
baggrund for deltagelse i undervisningen 
giver anledning til rigtig gode diskussioner 
og dermed udvikling af den enkelte i klas
sen. Vores oplevelse er at vi her uddanner 
rigtigt dygtige ledere i landbruget, både 
som selvstændige og funktionærer.

Kirsten Broch Nielsen

Især på Grundforløb har der været fokus på differentiering i undevisningen

 På AØ-uddannelsen har vi et samarbejde med lærere fra BCSyd



Goddag til den nye forstander!
"Det er med stor respekt, at jeg står her 
som jeres nye forstander, og jeg glæder 
mig utrolig meget til, at vi sammen skal 
videreudvikle Gråsten Landbrugsskole fra 
det solide fundament, som I som medar
bejdere, Peder, bestyrelsen og eleverne 
har skabt..."

Ja, det var mine første ord i foredragssa
len overfor hovedparten af medarbejder
ne mandag den 19. november 2012, efter 
at Mads havde givet en kort præsentatio
nen af ansættelsesforløbet. Jeg ved godt, 
at man som ny forstander vil blive set an, 
målt og vejet og spørgsmål som "hvad er 

han mon for en person?", "kan han nu fyl
de stolen ud efter Peder, for ham var vi 
glade for?", osv., er blevet stillet forud for, 
og vil blive stillet i den kommende tid. Jeg 
kan i den forbindelse sige, at jeg nok skal 
gøre mig umage, jeg er ikke Peder men 
Karsten, og jeg vil gøre mit for at bidrage 
positivt til den fortsatte udvikling, for så

dan som jeg har oplevet det, er Gråsten 
Landbrugsskole noget helt unikt.

"Hvem er han så ham Karsten Biering 
Dressø?" ja billedet kan I se her på si

den, og jeg kan fortælle, at jeg er gift med 
Anni, som jeg mødte for 32 år siden, tilba
ge i november 1980. Vi har sammen Stef
fen på 26 år der bor i Varde, og Sofie på 
23 år der bor i Århus, og selv bor vi i vores 
drømme hus i Sønderborg 100 meter fra 
skoven, 200 m fra vandet og med vores 
11 årgamle labrador.

Jeg sidder i dag som forstander for Adven
ture Efterskolen i Skeide på Broagerland, 
indtil min daglige gang bliver på Gråsten 
Landbrugsskole fra den 1. februar 2013. 
Som jeg skrev i min ansøgning, med hen
visning til mine tidligere opnåede resulta
ter, mener jeg at kunne bidrage med en 
udviklingsorienteret, positiv, rummelig, 
stærk, synlig og motiverende ledelses-



Virksomhedslederne i helt nyt klasselokale.

profil baseret på gensidig respekt, sam
arbejde og dialog. De resultater jeg og 
mine tidligere medarbejdere har skabt, er 
opnået ved fastsættelse af ambitiøse mål, 
fælles referenceramme, klar kommuni
kation og et åbent og tillidsfuldt samar

bejde. Som et eksempel kan jeg nævne 
resultaterne for Musik og Teaterhøjsko
len, hvor jeg efter 6 gode år fratrådte for
standerjobbet efter eget valg. Her havde 
vi, min bestyrelse og særdeles engagere
de medarbejdere vendt højskolen fra en 
underskuds og lukningstruet virksomhed 
med få elever, til en succes med fyldt sko
le, overskud, fælles kultur og vision for 
fremtiden.

Ledelse, udvikling af unge mennesker, 
samarbejde, kommunikation og formid- 
ling/undervisning samt det at gøre en 
positiv forskel i relation til mennesker, er 
nøgleområder i min nuværende forstan
derfunktion og tidligere karriere som hen
holdsvis leder LOF, højskoleforstander, 
Director of Operations i LEGOLAND og logi
stikansvarlig ved Velfac vinduer samt mine 
mange spændende funktioner som linje
officer i forsvaret og gennemførte konsu

lentopgaver. Min uddannelsesbaggrund er 
linjeofficer fra Hærens Officersskole og for
svarsakademiet samt forskellige kurser af 
kortere og længere varighed. Jeg har også 
været privilegeret ved, at man i forskellige 
bestyrelser har kunnet finde anvendelse 
for mine kompetencer, og har bl.a. været 
valgt ind i FFD s(foreningen af Folkehøj
skoler i Danmark) bestyrelse samt været 
formand for LAG Tønder.

For mig er ledelse, mennesker, undervis- 
ning/formidling og det at gøre en posi
tiv forskel, meget vigtigt. Samtlige af de 
resultater jeg har opnået, er sket i tæt 
samarbejde med mine medarbejdere, og 
netop samarbejde, er et af nøgleordene i 
den fremtidige udvikling af Gråsten Land
brugsskole.

Jeg kan kun sige, at jeg glæder mig til 
samarbejdet, og at det er mig der kan 
byde velkommen og stolt vise Gråsten 
Landbrugsskole frem som vores.

De venligste hilsner og på gensyn

Karsten B. Dressø

17

Samarbejde er nøgleord i udvikling af Gråsten Landbrugsskole.



Legater - til 
Gråstenelevet
Grænsefonden 
(samling af ældre legater):

Lars Kristian Bæk Paulsen

Ellen og Henning Steins 
Rejselegat:
Steffen Laumark Zubeck

Eriksens Legat:
Jonas Bech

Sydbank:
Helle Schou Jessen

Anna Bothilde og
Peter Thaysens Mindelegat:
Peter K. Jessen
Søren Nielsen 
Michael Manø 
Rasmus Andresen

Carl F. Hænisch Mindelegat 
og Hans Ebsen Damms Min
delegat:
Johan Hedevang Kaack
Rasmus Martensen
Ditte Poulsen
Anne-Sofie Birkkjær Karkov Schmidt

Helle Schou Jessen og Steffen Laumark Zubeck

Steffen, Hannah og Bjarne fik en velfortjent boggave

Glade modtagere af Thaysens Mindelegat



Uddrag af dagboger.
November
Foreningen "Landeværnet" 
holder møde

9. Førstehjælpskursus for 
ansatte

12. Sønderborg Provsti holder 
møde

14. Jagttegnskursus for elever 
m. fl.

16.
Førstehjælpskursus for 
ansatte

18.
Udflytter-børnehaven på 
skolen

21. Jagttegnskursus for elever 
m. fl.

22. ITC Syd holder møde

26. Sydbank holder møde

28. Jagttegnskursus for elever 
m. fl.

29. LOF Sønderborg (foredrag)

December

1. LandboUngdom afholder 
rystesammen-dag

5.
Bestyrelsesmøde i Gråsten 
Landbrugsskole

5. Jagttegnskursus for elever 
m. fl.

5. LandboSyd afholder møde

7‘
Arbejdsgiverdag for 
Grundforløb

12. Jagttegnskursus for elever 
m. fl.

13.
Syddansk Svinerådgivning
holder møde_____________

14.
Juleafslutning i Gråsten 
Idræts- og Gymnastikfor.

15. Afslutning for Studenter- 
forløb

16.
1

Gråsten Friskole afholder 
juletræsfest

Januar

2. Jagttegnskursus for elever 
m. fl.

5. LHN afholder møde

6. LandboSyd afholder møde

9. Jagttegnskursus for elever 
m. fl. ________________ _

10.
Besøg af skoleelever fra 
Marstal

12. Arrangement i Sønderjyl
lands Landboungdom

16. Jagttegnskursus for elever 
m. fl.___________________

17.
Syddansk Svinerådgivning 

holder møde

18.
"Det skal være sjovt at være} 

landmand" (LandboSyd) I

19.
Kultur i Grænselandet 
(rundvisning)

23.
Dagplejen for Broager og 
Gråsten holder møde |

23.
Jagttegnskursus for elever i 
m. fl.

30. Jagttegnskursus for elever 
m. fl. __________

Februar

4.
Åben Hus på Gråsten 

Landbrugsskole

6.
Jagttegnskursus for elever] 

m. fl.___________________

7.
Møde i Gråsten Tænke- 
Tank

13. Jagttegnskursus forelever 
m. fl.

19. - 24. Besøg af japansk gruppe

20.
Jagttegnskursus for elever! 
m. fl.

24.
Gråsten Friskole afholder ! 
fastelavnsfest

27. Jagttegnskursus for elever] 
m. fl.



29.
Møde i Gråsten Tænke- 
Tank

Marts

5.
I Familielandbrug og Land- 
boUngdom_____________

5. Jagttegnskursus forelever 
m. fl.

6. Landbollngdomscentret

6. Generalforsamling i Land- 
boSyd

7. Højskoledag for seniorland
brugere fra Als og Sundeved

7-
Møde i Kulturlandsbyen 
6300

12. Jagttegnskursus for elever 
m. fl.___________________

13. Besøg af Landwirtsschafts- 
schule Bad Segeberg

15.
Danfoss i Gråsten afholder 
kursus__________________

18.-20. Besøg af elever og lærere 
fra belgisk landbrugsskole

19. Arla Foods holder møde

19. ! Jagttegnskursus for elever 
m. fl.

22. Møde i LandboUngdom

26. 
_________

Jagttegnskursus for elever 
m. fl.

28. VEU-møde

April

10.-12. Besøg af Ecole D'agricultu
re (fransk landbrugsskole)

11. Project ZERO holder møde 
på skolen

13. Forårsfest for elever

1 » Røde Kors'Gråsteafd. Hol- 
der møde________________

1 24’ Dagplejen for Broager og 
Gråsten holder møde

25. Møde i Sønderborg LAG

Christina Filsø var en af de mange friske hjælpere, da der var Åbent Landbrug på 
skolen i september.



Maj

3.-4. Besøg af Ecole D'agricultu
re (fransk landbrugsskole)

9.
Arbejdsgiverdag for 
Grundforløb

10. Møde for kvægbrugslærere

15.
Syddansk Svinerådgivning 
holder møde

23.-24. Elever fra Morsø Landbrugs
skole overnatter på skolen

Juni

i 4.-15.
[______

Sergentskolen

6.
Elev- og jubilarsammen
komst for gamle elever

8.-9.
Sikkerhedskursus for unge 
i landbruget

11.
Bestyrelsesmøde i Gråsten 
Landbrugsskole

11.
Generalforsamling i Grå

sten Landbrugsskole

11.-14.
Danfoss Gråsten holder 
kursus

13.
Møde i A synnejysk for- 
ening___________________

19.-20. Danfoss Power Electronics 
afholder kursus

21.-22. Elever fra Nordjyllands
Landbrugsskole overnatter

26.
Den Slesvigske Kvindefor
ening bliver vist rundt

Juli

2. Danfoss Power Electronics 
afholder kursus

3. Den Slesvigske Kvindefor
ening bliver vist rundt

5. Danfoss Power Electronics 
afholder kursus

7. - 14. Rotary-camp for unge

13. - 15. Squaredanser-kursus

21.-27. Dansk-Tysk messing- 
blæserkursus __________

25.-26.
SønderjyskE håndboldher
rer på skolen

29. - 1.8 Konference i NØK (Nordisk 
Økonomisk Kvægavl)

August
1

15.-16. Danfoss Power Electronics i 
afholder kursus

17. - 18. ITC-Syd afholder teamar- ;
rangement______________ 1

21. Føvling-Stenderup Menig
hedsråd vises rundt

21. - 24. Rungsted Private Realskole 
overnatter i grisehytter

31. - 1.9
Gråsten Boldklub på sko
len

September

1. Kreditbanken holder møde

6.
Husholdningsforeningen | 
for Als og Sundeved

6.
Flensborg Fjord Kunst og i 
Kultur

8. Motorsport Sønderjylland

12. Seniorklub LHN vises rundt

19. Y Mens's Club Flensborg 
vises rundt

26.
Bestyrelsesmøde i Kultur- ‘ 
landsbyen6300

Oktober

2.
Bestyrelsesmøde i Gråsten 

Landbrugsskole

2.
Generalforsamling i Grå- | 
sten Forum

3. House of Science vises 
rundt

6. Mindesammenkomst for 
Filt Jensen

9. Møde i Syddansk Svine- 
rådgivning______________ i

10. Ældresagen i Augusten- 
borg/Sydals besøger skolen

12. Skolen afholder elevjagt

15. Erfa-møde i LandboUng- | 
dom____________________ ■

26. Afskedsreception for Peder
Damgaard_______________ i

26. Oktoberfest for nuværen- i 
de og gamle elever_______ '

29.
Elever og personale siger ' 
farvel til Peder Damgaard |



Besøgsvoerter 2011-2012
LANDBRUG

Peter Philipsen, 
Frydendal, Dybbøl

Niels Martin Krag
Nørrebyen 6, Daler

Laust Stenger
Havmarkvej 2, Rødding

Frits Friedrichsen
Tunnelvej 2, Avnbøl

Thomas B. Jensen, 
Svejrupløkke 2, Felsted

Katja og Jens Ole Bladt 
Nørre Landevej 44, Kegnæs

Claus Pedersen
Bøjskovskov 26, Bøjskov

Martin L. Petersen
Kilsbjergvej 12, Aabenraa

Iver Zachariassen, 
Mommarkvej 237, Tandslet

Jytte og Peter Thyssen 
Ribevej 21, Toftlund

Frode Lehmann
Stensigmose 4, Broager

Laurits Rosenlund
Uldallund 6, Vojens

Jan Jansen, 
Bønderby

Hans Peter Lilholdt
Barsøvej 71, Løjt Kirkeby

Johan Solmer
Avnbøløstenvej 73, Avnbøl

Erling og Jan Petersen
Blans Østermark, Sønderborg

Henrik Refslund Hansen, 
Skast48, Bredebro

Torben Heisel
Kassøvej 54, Kassø

Johannes Nielsen
Krusåvej 6, Rinkenæs

Esben Lauridsen
Hærvejen 14, Vojens

Kim Clausen, 
Kätnerweg 54, Jardelund 
Tyskland

Knarhøj I/S Jan og Erling 
Petersen
Blans Østermark 9, Blans

Hanna Bahnsen
Aabenraavej 160, Tinglev

Jens Chr. Jepsen
Kolsnaplundvej 4, Vojens

Otto Jensen
Bajstrup Bygade 74, Tinglev

Helle Kreiberg Svennesen 
Barso Bygade 50, BarsøÂge Madsen

Vestermarksvej 28, Toftlund
Niels Karstoft 
Sletteskovvej 101, 
Nr. Stenderup

Hanne og Kresten Krenzen 
Hjortspring, Nordborg

Peter Heissel
Venbjergvej 30, HaderslevÂge og Erik Seidelin

Visby Hedegård, Bredebro Claus og Hans Jacob Fenger 
Vejlskovgaard, Favrgaards- 
vej 265, Odder

Allan Jørgensen
Rebbølvej 14, Bolderslev

Thomas Meyer 
Sønderborgvej 53, KrusåKarsten Juhl

Visgårdvej 6, Tinglev Tom Scholtens
Løgumklostervej 16, Skærbæk

Lars Peter Hansen
Nørballe 8, DybbølJens Wistoft

Aabenraavej 22, Kruså

Sommerbjerg I/S Mads Helms 
Isenbjergvej 19, Ejstrupholm

Christian Nissen
Undelevvej 16, Kruså

Christian Erichsen
Bajstrupvej 12, AabenraaPeter From-Eriksen

Sønder Hostrup Østergade 40
Aabenraa

Ulla Hansen og Lars Jensen 
Øbeningvej 17, Rødekro

Frederick Daabeck
Bredbjergvej 2, Aabenraa

Preben Låsholdt
Hesselbjergvej 3, RødekroBernard J Hendriksen

Hinderupvej 2, RødekroManfred Andresen
Gerrebækvej 12, Tinglev

Bo Langhede
Varnæsvej 559, Aabenraa

Søren Wollesen
Østermarkvej 14, Nr. HostrupI/S Asmussen og Kaczmarek 

Nr Hostrup Bygade 11, 
Rødekro

CJ Krag, Carsten Hilde
brandt, Thomas Burba 
Barsmark Bygade 116, 
Aabenraa

Johannes Nielsen
Krusåvej 6, Rinkenæs

Bo Bejer
Krusåvej 11, Løgumkloster

Henrik Petersen
Åbenråvej 1, Tønder Claus Detlefsen

Bygade 5A, Hønssnap
Hans Thyssen
Gyvelvej 52, Skærbæk

Jette Schultz og Bo Langhede 
Varnæsvej 559, Felsted Skov

Stig Sandholt
Ørslevvej 28, Rødekro Lars Peter Hansen

Nørballe 8, Dybbøl
Krenkerup Gods, Sakskøbing

Poul Drøhse
Hellevadvej 4, Løgumkloster

Peter D. Nissen
Hesteløkken 5A, Kruså

Knuthenlund Gods
StokkemarkeThomas Thomsen

Oksevejen 55, Bolderslev
Lorens Peter Petersen
Noldevej 22, Bylderup-Bov

Claus Andersen
Nr. Hjarupvej 7, Rødekro

Nina og Lars Aagaard 
Sdr. Fenner, RibePer Løpner

GI. Kirkevej 21, Grasten
Hans Christian Halmø
Skovdongvej 19, Skårup

Hans Thysen
Gyvelvej 52, Skærbæk

Gram Slot, Gram
Michael Mandø
Amtsvejen 62, Nybol Torben Lei, 

Vestersnogbæk 29Jørgen Peder Mikkelsen
Vesemosegyden 9, Glamsbjerg

Frank Johannsen
Duborgvej 19, Tinglev Lorens P. Lorenzen

Avnbøløstenvej 69, Avnbøl Henry V. Nielsen, 
Trædenvej 5, BrædstrupGyldensteen Gods

Gyldensteensvej 101, Bogense
Gunnar Schrøder
Lintrupvej 38, Lintrup Hans Wildenschild

Tummelsbjerg 1,Grasten Asger Christensen, 
Fynslundvej 59, JordrupJens Snedker

Birkelundvej 3, Bevtoft
Christian Nissen
Undelevvej 16, Kruså Paul Bonde

Nord borgvej 141, Nordborg
Ole Holm
Øbeningvej 8, Rødekro

Claus Dethlefsen
Bygaden 5B, Kruså Rasmus Andresen

Vestermarken 12, Aabenraa
Fam. Jessen
Skovrupvej 12, Christiansfeld

Jac Broeders
Tyrholmvej 7, Rødekro
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Viceformand Henrik Frandsen 
Landbrug og Fødevarer

HR-chef Bente Graa 
Frøs Herreds Sparekasse

Jørgen Bonde
Skærtoft Mølle A/S, Skærtoft
Augustenborg

Chris McDonald

Rasmus Gregersen
Tidligere Siriuspatruljen og 
Nordkaperen

Pressefotograf Jan Dagø
Jyllandsposten



VIRKSOMHEDER
Kopenhagen Fur
Langagervej 60, Glostrup

Jyndevad Forsøgsstation 
Flensborgvej 22, Tinglev

Foulum
Blichers Allé 20, Tjele

LandboSyd
Peberløk, Aabenraa

Bryggeriet Wintercoat 
Grønvej 51, Fårup

Naturmælk
Gerrebækvej 24, Tinglev

KFC Kvægbrugets forsøgs- 
center
Burrehøjvej 49, Tjele

DLG, Rødekro

ATR Grovvarer
Rautenberg, TysklandVidenscentret for Landbrug 

Agro Food Park 15, Skejby
Andels-Kartoffelmelfabrikken 
"Sønderjylland"
Tøndervej 3, Toftlund

Grønt Center, Holeby Rønde Fjernvarme
Vitfoss
Ulsnæs 34, Gråsten

Jupiter Ålefarm, Stege GI. Estrup Landbrugsmu- 
seum, AuningDAKA

Dakavej 10, Løsning
Ribe Bryghus, Ribe

Fuglsang Bryggeriet
Bryggerivej 2, Haderslev

Billund Lufthavn, Billund Traktor- og høstspeciali
sten, GrunførDanish Crown

Østbirkvej 2, Horsens Kohberg Brød, Bolderslev
Brdr. Ewers
Gammelhavn 6, Aabenraa

SD Kjærsgaard Maskiner, 
Hornslet

Lindab, Haderslev

GÆSTELÆRERE
Direktør Klaus Andersen
LandboSyd, Aabenraa

Jette S. Bräuner
Sønderjysk Landbofor-
ening, Vojens

Claus Quiding 
Mårslet

Hans Ole Jessen, DLG

Henrik Hansen
Dan HatchGdr. Carsten Fredsted 

Ørderup Nørremarksvej 1, 
Toftlund

Gdr. Hans Chr. Riggeisen 
Kummerlev 7, Bredebro

Claus Cornelsen
Galgemark 9, Bredebro

Ole Andersen
Sejet Planteforædling, Horsens

Mette Agerlund, Rødding
Jesper Christensen
Væksthus Syddanmark 
Odense

Bo Kær, Århus Kathrine Armbrust
Vibeke Fladkær, Århus Thomas Asmussen, Genesi

Alex Bødiker
Haderslev Handelsskole

Peter Hegelund
Vestjysk Landboforening

Freddy Hansen, Nykredit

Karsten Gram, 
LAG Sønderborg

Heinrich Lullau, LandboSyd
Adam West 
Business College Syd, 
Sønderborg

Gitte Grau
Frøs Herreds Sparekasse

Jørgen Bonde
Skærtoft Mølle, Fynshav

Herle Lorenzen Nielsen, 
FørstehjælpUffe Elbæk/Jens Frederik

sen, Aabenraa

Claus Jørgensen, Tinglev

Gitte Holmen Møller 
Business College Syd, 
Sønderborg

Klaus Andersen
LandboSyd, Aabenraa

Søren G. Olesen
Sønderjysk Landboforening,
Vojens

Pie Munksgaard
Dalum Landbrugsskole

Skolens nye fitness-lokale bliver flittigt brugt



Gråsten World Wide
- om skolens internationale aktiviteter

Gråsten Landbrugsskole deltager også i 
globaliseringen! Gennem mange år har 
vi gennemført et utal af studieture for vo
res elever til nære og fjerne destinationer. 
Herudover er skolen partner i en række 
forskellige udvekslinger, som til stadighed 
er under udvikling, hvilket der orienteres 
om i denne artikel.

Gråsten og Bredtstedt i dansk-tysk 
samarbejde
Igennem en efterhånden lang årrække 
har vi haft en fælles tradition med Bred- 
stedt Landbrugsskole ved Husum. Hvert 
efterår besøger vi Nordfriesland med vo
res produktionslederhold, og hvert forår 
har vi besøg fra "Höla" - höehre Land- 
bau-elever fra Bredstedt. Når vi besøger 
hinanden er sproget en umiddelbar bar
riere. Men vi har løst det ved at to tyske

og to danske elever følges ad i én bil, og 
besøger nogle landbrug. Dermed "bry
des isen" og vi er ligeglade med sproget 
(tysk, dansk, plattysk, sønderjysk eller 
engelsk). Efter besøgene samles alle og 
diskuterer, hvad de har set og hørt, og 
dermed opnås et højere kendskab til na
boerne imod syd eller nord. Det er skolens 
opfattelse, at der er store fordele ved at 
have et godt kendskab på tværs af græn
sen.

Europæisk kursusudveksling
Igennem 5 år har vi haft samarbejde med 
landbrugsskoler fra Østrig (Ursprung), 
Holland (Groenhorst), Grækenland (Kato 
Achaia), Letland (Smiltene) og Norge 
(Valle Videregående). Hver af de 6 sko
ler planlægger og gennemfører hvert år 
i marts et 3-ugers kursus. Vores tema

Deltagere i kurset "Feeding and management of the high yielding dairy cow"



Der udveksles erfaringer med japanske kursister

er "feeding and management of the high 
yielding dairy cow". Vi oplever pæn inte
resse for vort kursus. På billedet ses hol
det fra 2012. Det er lærerne Christian 
Lund og Lene Jørgensen, der varetager 
det faglige indhold på kurset. Vi havde i 
2012 to elever til kursus vedrørende "en
trepreneurship" på Valle videregående i 
Norge. Alle kurser gennemføres med en
gelsk som undervisningssprog.

Franske og belgiske elever på søn
derjysk praktikophold
I gennem en årrække har en fransk land
brugsskole fra Derval besøgt os. De fran
ske elever har været i praktik hos søn
derjyske landmænd i 3 uger. Vi oplever 
stor fremgang i franskmændenes engelsk 
kundskaber, så måske kan det en dag 
blive gensidig udveksling. Endnu føler 
vi ikke, at vi kan sende unge danske til 
franske gårde på grund af sprogbarriere. 
Også en belgisk skole kontaktede os i for
året. Det resulterede i at 3 belgiske elever 
kom i praktik i vores område (en med fjer
kræ og to med malkekvæg).

Studiebesøg fra Japan
To gange i løbet af 2012 har vi haft besøg 
fra Japan. Det var dels en gruppe unge 
landmænd på ugekursus, dels nogle pro
fessorer på studiebesøg. Overraskende at 
mange egne af Japan har mælkeprodukti
on i en størrelse som vi kender det. Vores 
japanske kontakt er Hitsamitsu Takai fra 
Egebjerg ved Horsens.

Vores elever kommer vidt omkring
Helt aktuelt har vi to elever fra Færøerne 
på skolebænken og en i praktik på går
den. Dermed er vi oppe på ca. 8 færøske 
elever i de senere år. Praktik i udlandet el
ler udstationering via danske praktikvær
ter som led i uddannelsen til landmand er 
ligeledes meget efterspurgt af vore ele
ver. Aktuelt i 2012 har vi haft hele 19 ele
ver ude globalt. Mest attraktivt er lande 
som New Zealand og Australien, men vi 
har haft elever i Norge, Tyskland, Canada, 
USA og Slovakiet.

Peter K. Juhl (international koordinator) 
og Peder Damgaard



Grundforløb:

Studietur til Tyskland
Torsdag morgen d. 30. august stod 60 
grundforløbselever klar til afgang i bus til 
Tyskland, nærmere betegnet Hamborg. 
Turen havde som mål for første stop Nor
la, en stor maskinudstilling ved Rends
borg. Efter at have set de 15 ha udstilling 
spiste vi vores dejlige madpakke, hvoref
ter turen fortsatte til Elben ved indsejlin
gen til Hamborg. Her spilles de nationale 
melodier over højtaler, når der kommer 
fremmede skibe. Efter at have fået efter
middagskaffe fortsatte vi til hotellet, hvor 
vi skulle overnatte, for at tjekke ind, da vi 
ikke kunne tage bussen hjem senere på 
aftenen på grund af køretidsregler. Vi var 
så ude at spise på restaurant Turnhalle, 
hvor vi fik en dejlig stor wienerschnitzel, 
men med knapt så meget tilbehør, men 
ok. For de fleste, dog ikke som to retter 
hjemme på skolen.

Vi fortsatte så til musicallen Tarzan på 
teater Neue Flora, en superfed oplevelse 
hvor vi virkelig var på i hele forestillin
gen. Efter endt forestilling var kunsten så 
at få klippekort til hver enkelt, så Jens og 
to elever blokerede 3 automater et stykke 
tid for at nå dette, godt gået. Vi nåede det 
og kom godt tilbage til hotellet, hvor det 
nu var sovetid og godnat.
Morgenmaden stod klar kl. 7.30, da vi 
herefter tog til KZ-lejren Neuengamme. Vi 
havde ikke for meget tid, men fik alligevel 
et ok indblik i, hvordan det havde været. 
Stadig utroligt, hvad mennesker kan gøre 
ved hinanden.
Turen var ved sin afslutning. Vi vendte 
næsen hjemad og kom til Gråsten igen kl. 
ca. 12 med alle i god behold.

Jens og Malene, C-klassen



Produktionsleder:

Studietur til Tyskland og Polen
I maj var produktionslederne på deres 
studietur til Tyskland og Polen. Turen for 
25 elever og to lærere foregik med bus.

Mælkeproduktion hos Peter Steen- 
wijk
Første stop på turen var hos mælkeprodu

cent Peter Steenwijk, en moderne land
brugsnomade. Oprindeligt er Peter fra Hol
land og har siden 1995 drevet en større 
kvæggård i Ørnhøj og gør det fortsat med 
en dansk driftsleder, som den daglige leder. 
I 2009 købte han en ejendom i Polen, som 
i dag drives udelukkende med planteavl. 
Senere købte han denne statsejendom 
i det gamle Østtyskland, som løbende 
er blevet udvidet, så den i dag tæller ca. 
1.800 malkekøer og 1100 ha. Peter ville 
gerne videre til USA for at opbygge en 
stor kvægejendom der, men her sagde 
konen stop. I dag bor Peter med sin fami
lie i Tyskland og både Peter og hans kone 
er med i den daglige drift.

Levedygtigt kollektivbrug
Om eftermiddagen kom vi til stop num
mer to. Dette var et tysk planteavlsbrug 
med 3500 ha. Landbruget var i DDR tiden 
et kollektivbrug og er den dag i dag stadig 
kollektivt ejet af 16 mand som arbejder 
på ejendommen. I alt var der 23 ansat
te på stedet, der udover planteavl også 
havde noget fedekvæg og en landhandel/ 
planteskole. Stedets leder og medejer 
ville gerne vise at de gamle kollektivbrug 
godt kan overleve og have deres beretti
gelse i det nye årtusinde. Stedet er med 
fremme med effektivitet, mekanisering 
og tjener penge, men har også en social 
ansvarlighed som i det gamle DDR tider. 
Ikke alle gamle kollektivbrug er overtaget 
af velhavende vesterlændinge.

Effektiv svineproduktion på Gut 
Thiemendorf

Dag nummer to bød på besøg hos Gut 
Thiemendorf ved Peter Fuglsang. Han 
driver sammen med to andre danskere 
en stor svineproduktion på 9.500 søer. 
Staldkomplekset er et gammelt østtysk 
betonbyggeri, som er virkeligt holdbart. 
Inventaret og ventilation er nyt og dansk. 
Det samlede staldkompleks er på 58.000 

kvm., hvoraf de kun udnytter det halve 
lige nu. Planen er at det hele skal i brug på 
et tidspunkt. Hos Peter så vi en toptrim- 
met storskala svineproduktion med en ef
fektivitet på over 29 grise pr. årsso.

Rådgivningscenter i Wroclaw
Efter besøget var kursen sat mod øst, hvor 
vi krydsede grænsen til Polen og overnat
tede i den gamle flotte by Wroclaw.
I Polen besøgte vi et rådgivningscenter. 
Her fik vi en orientering om rådgivnings
centerets opgaver og om polsk landbrug i 
dette område. Rådgivningscenteret ligger 
i udkanten af Wroclaw, og en del af ele
verne var glade for at vi ikke skulle køre 
så langt i bussen, da de aftenen forinden 
havde stiftet bekendtskab med de lokale 
drikkevarer.

Auschwitz Birkenau
Om eftermiddagen fortsatte turen ind i 
Polen til Auschwitz Birkenau Museet. Vi 
fik en guidet rundtur i først Auschwitz og 
senere Birkenau arbejds- og udryddelses
lejre. Under 2. verdenskrig døde der 1,1 
mio. mennesker i lejrene. Det gjorde et 
stort indtryk på os at gå rundt i lejren og 
høre om hvad der er foregået den gang.
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Polske landbrug med får og malke
kvæg

I Polen besøgte vi to landbrug. Disse to 
landbrug var gamle statsbrug, som i dag 
ejes af 3 polakker. Den første ejendom 
havde en opformeringsbesætning af Me- 
rinofår. Besætningen bestod af 2000 mo
derfår. Fårehold har det svært i Polen og 
det kan også ses af den samlede fårebe- 
stand derer gået tilbage fra 8 mio. i gamle 
dage til 200.000 stk. i dag. Tidligere blev 
får brugt til landskabspleje af bjergområ
der, som nu får mere eller mindre lov til 
at gro til med træer og buske. Den anden 
ejendom var en mælkekvægsejendom 
med 220 køer. Ydelsen lå på 9.400 kg pr.

ko. Staldene var gamle statsbrugsstalde, 
som løbende var blevet renoverede. Køer- 
ne gik på dybstrøelse og var opdelt såle
des at den højtydende gruppe på 55 køer 
malkes 3 gange dagligt og de resterende 
køer 2 gange dagligt.

Besøg hos Kurt Asmussen
Herefter vendte bussen atter mod Tysk
land. På vej mod Berlin besøgte vi Kurt 
Asmussen, en tidligere elev fra Gråsten 
Landbrugsskole. Kurt har købt et ældre 
svinekompleks lidt syd for Berlin, hvor 
han har 650 årssøer og produktion af 
5.000 slagtesvin. Kurts filosofi er at in-

Ydelsen på kvægejendommen var 9.400 kg pr. ko



Vi besøgte en gammel Gråstenelev, Kurt Asmussen

vestere i nogle ældre bygninger, indkøbe 
danske avlsdyr og opnå gode resultater 
med dansk management. I dette ældre 
svinekompleks har han nu en effektivitet 
på 31 grise pr. årsso. Kurt har engagerede 
tyske medarbejdere der passer grisene og 
dette har frigivet tid til Kurt, så han kan 
køre ud som driftsleder/konsulent for an
dre svinebedrifter i området.

ting. Vejret var dejligt varmt da vi var 
rundt i Berlin og se ting som Brandenbur
ger Tor, Check Point Charlie og det jødiske 
museum, inden bussen atter kl. 2200 kør
te tilbage mod Gråsten Landbrugsskole.

Morten Bonefeld

Afslutning i Berlin
Det sidste døgn tilbragte vi i Berlin, Tysk
lands hovedstad med 4 mio. indbyggere. 
Vi var blandt andet inde og se den tyske 
Rigsdag, svarende til det danske folke-

Vi sluttede af i Berlin



Fra London Eye kan får man et flot overblik

Studietur til England
I april var 1. hovedforløb i England. Da 
det igen i år var et ret stort hold, rejste 
den ene halvdel derover søndag d. 22. 
april mens den anden halvdel fulgte ef
ter om mandagen. Dette års rejseledere 
var: Jens Petersen, Jan Holm Jensen, Lars 
Bram og Bent E. Nielsen.

Hektiske dage i London
Begge hold startede med to overnatnin
ger i London. Vi boede på et Youth Hostel 
på Barkston Gardens. Det ligger tæt ved 

Stamford Bridge, som er fodboldklubben 
Chelseas hjemmebane. Mens vi var i Lon
don kunne eleverne tage rundt til forskel
lige seværdigheder. De fleste fandt hurtigt 
ud af at bruge undergrundsbanen. Mange 
var i London Eye for at se millionbyen fra 
oven. Andre på shopping på Oxford Stre
et. Efter 36 timer i byen må de fleste over
give sig: London er og bliver fantastisk!

New Holland, Basildon
En times kørsel fra London City ligger den 
supermoderne traktorfabrik New Holland. 
På fabrikken for de "blå" samles mere end 
100 traktorer hver dag. Man kan følge 
produktionen fra besøgslinjer og bliver 
grundigt informeret af erfarne folk, som

har været i firmaets tjeneste i en menne
skealder. Langt det meste af fabrikkens 
produktion bliver eksporteret.

Faglige besøg: Planteavl og malke
kvæg
Første faglige besøg gik i år til Noctons Fen 
Farm, beliggende højt mod nord i det im
ponerende landskab Lincolnshire. Her har 
danskeren Robert Beck en ejendom med 
planteavl. Desuden besøgte de to hold 
hver deres ejendom med mælkeprodukti
on. Det ene hold var på Stocken Farm ved 
Lacey Green, Princess Risborough i Buck- 
imhamshire, mens det andet var på Field 
Farm i Didcot, Oxfordshire.

Oxford
Udgangspunktet for de faglige besøg var 
universitetsbyen Oxford, beliggende 80 
km fra London. En meget venlig by, hvor 
man kan opleve et lidt mere stilfærdigt 
England end i hovedstaden London.

Vi var "langs" i 4 dage, hvorefter det atter 
gik hjemad mod det sønderjyske.

Bent E. Nielsen
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Ad vandvejen i Venedig

2. hovedforløb:

Studietur til Italien
Turen startede på skolen, hvor vi tog med 
bussen til Hamborg for at nå vores fly til 
Italien. Afsted var vi 26 elever, klar til alt 
hvad Italien kunne byde på.
Efter at have fundet os tilrette på vores 
campingplads lige ned til Gardasøen slut
tede vi dagen med en god italiensk ret, Pa
sta Bolognese på resturanten Corte Riga.

Ostemejeri
Om morgenen mandag mødtes vi med vo
res danske guide Signe, som tog os med ud 
til et italiensk ostemejeri lidt uden for Ve
rona. Mejeriet laver den lokale parmesan
ost, som er fremstillet af mælk fra egnens 
landmænd. Mejeriet har et ostelager på 18 
mio., som var meget imponerende at se.

Grøntsagsproducent
Derefter kørte vi ud til en større grønt
sagsproducent, der laver peber i alle far
ver samt agurker og porrer. Alt pakkear
bejde foretages på gårdens eget pakkeri, i

Italien er der skik for at hjælpe hinanden. 
Derfor bliver alle beskadigede grøntsa
ger lagt i en kasse, som de lokale frit kan 
komme og hente fra.

Risotto
Ved middagstid kørte vi til den årlige ris
fest i Isola Della Scala, hvor man kan få 
risotto i lange baner. Det er en italiensk 
risret, hvor ris er kogt op med suppe, som 
findes i et utal af variationer. Man kan få 
både vildsvin, frølår, almindeligt svinekød, 

oksekød osv. Det var meget spændende at 
se og smage de forskellige variationer.
Hen på eftermiddagen kørte vi tilbage til 

campingpladsen for at lave aftensmad.

Melinda
Dagen hed nu tirsdag og vi var meget 
spændte på at se æbleproducenten Melin
das produktionsapparat. Et helt moderne 
system, der ved hjælp af vand skånsomt 
transporter æblerne rundt i fabrikken. Ef-
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Staldene på denne kvægbedrift var meget åbne og hygiejniske

ter rundvisningen fik vi smagsprøver af de 
forskellige sorter og mulighed for at shop
pe noget af det sunde slik med videre.

Sidst på besøget var der mulighed for at 
smage på husets vine og lidt af den ost og 
det kød, der var produceret i området.

Sarcafloden
Efter Melinda kørte vi videre til vinsmagning 
tæt på Sarca-floden. Et naturskønt område 
med de mest fantastiske vine, både rød-, 
hvid- og rosévine smagte vi på. Under be
søget så vi, hvordan champagne blev lavet 
og hvordan vinproduktionen fandt sted.

Svineproducent
Til sidst inden næsen blev vendt hjemad 
kørte vi til en svineproducent, som viste 
sine stalde frem. Det var et rigtig godt 
besøg og alle var meget positivt overra
skede over, hvordan dyrene havde det og 
hvordan staldene ellers så ud. Til sidst på

Skånsom æbletransport på Melinda



besøget blev der spurgt fra landmanden 
om, hvilke ting der kunne forbedres med 
danske øjne, og efter længere tids stilhed 
kom svaret at stalden var perfekt.

Venedig
Onsdag var det tid til Venedig. Vi tog af 
sted tidligt for at få så meget ud af dagen i 
Venedig som muligt. Desværre røg vi ind i 
noget kø og blev derfor lidt forsinket.

Byen er bygget op omkring de mange små 
vandveje, som bliver brugt fra alt som 
gondoler til større taxispeedbåde. Vene
dig er en rigtig hyggelig by med en helt 
speciel atmosfære, og med de mange små 
restauranter, isbutikker og tøjforretninger 
var der rig mulighed for at købe sig fattig.

Landbrugsskole
Torsdag var det tid til at se en italiensk 
landbrugsskole, som selv havde haft elever 
i Danmark for at se på Gråsten Landbrugs

skole. Besøget var meget spændende og 
både elever og lærer viste stolt skolen frem 
med alt, som den kunne byde på. Til sidst 
fik vi en lektion i korrekt vinsmagning, man 
kan jo ikke have været i vinens hjemland 
uden at lære at gøre det rigtigt.

Kvægbedrift

Efter besøget sagde vi farvel til vores itali
enske kollegaer og tog videre ud for at se 
en kvægbedrift. Bedriften var på 500 køer 
og styret af familien. Staldene var meget 
åbne og hygiejniske. Rene foderområder 

var i toppen af landmandens daglige to
do liste. Det var meget inspirerende at 
se, hvordan gården blev styret og at man 
ved gennemtænkte rutiner kunne drive et 
sted så stort med så få ansatte.

Næste dag var det hjemrejse, og turen 
hjem forløb uden problemer.

Om studieture
Jeg mener, at eleverne på Gråsten Land
brugsskole vinder meget på, at der bli
ver lavet studieture på den måde. Det 
giver en et mere nuanceret syn på ver
den og at vi ikke nødvendigvis har det 
- eller er de bedste i verden. Turen har 
været god, udbyttet af de besøg, vi har 
været på, har været stort. Det var en op
levelse, vi alle er glade for at have fået.

Marc Reseke



2. hovedforløb:

Studietur til Californien
Fredag d. 28. september fløj 42 2. hoved
forløbselever til Californien på studietur i 
10 dage. Vi ankom til San Fransisco tæt 
på det intensive landbrugsområde om
kring Fresno. Mælkeproduktion, frugt- og 
nøddeavl samt dyrkning af majs, lucerne, 
bomuld og hirse er hovedproduktionerne 
i området. Høsten af de nævnte afgrøder 
var netop i fuld gang på besøgstidspunk
tet. Klimaet er varmt, solrigt og tørt, så 
afgrøderne er helt afhængige af kunst
vanding. Landskabet er fladt som en pan
dekage, og kunstvandingen foregår ved 
overrisling med vand fra bjergene øst for 
området.

Landbrugsbesøg omkring Fresno
Vi besøgte to store mælkeproducenter 
med over 1.000 køer. Staldanlæggene 
var enkle og billigt opførte og bestod af 
lange overdækkede fodergange med køer 
på spalter til begge sider. Der blev gjort 

meget ud af ko-komfort i varmen med 
mange ventilatorer og overbrusningsan- 
læg. Den tynde del af gyllen blev vandet 
ud over afgrøderne og den tykke del blev 
tørret i solen og spredt på markerne. På

Elkhorn Dairy havde de en malkekarrusel 
med plads til ikke færre end 80 køer ad 
gangen. Køerne blev fodret med majsen
silage, lucernehø og diverse biprodukter 
fra frugt- og grøntsagsavl i området. Stal

danlæggene var rydelige og i god stand. 
Vi besøgte desuden ostemejeriet Hilmar 
Cheese Company, som er verdens største 
ostemejeri og laver Cheddar oste af for
skellige smagsvarianter. Hilmar Cheese 
Company leverer hele 20% af USA's 
osteforbrug!

Produktionsvilkårene er i Californien me
get forskellige fra de danske. Arbejdskraf
ten i landbruget udgøres for en stor del af 
mexicanere til en forholdsvis lav løn. Mil
jøkravene til staldanlæg og opbevaring og 
spredning af husdyrgødning virker umid
delbart mere lempelige end i Danmark. 
Dertil kommer at det varme klima ikke 
stiller samme krav til staldenes indret
ning. Foderomkostningerne er derimod på 
niveau med de danske og mange mælke
producenter har også i Californien svært 
ved at få økonomien til at hænge sammen 
i disse år.

Afgrøderne på Fresno University studeres, her bomuld og i baggrunden majs



Procedurerne ved vindfremstillingen pa Fresno University noteres ivrigt ned

Frugt- og nøddeplantager
Pistacienødder, mandler og valnødder bli
ver dyrket i stor stil i området. Overalt så vi 
store plantager, og der er et stigende mar
ked for nødder i disse år til gode priser. Fle
re mælkeproducenter havde valgt at sætte 
køerne ud og i stedet satse på nødder.

Vi besøgte en valnøddeplantage med an
læg til vask og tørring af nødderne. Vi var 
med i marken og så hvorledes træerne 
blev rystet, nødderne fejet sammen og 
kørt til rensning og tørring. Derudover så 
vi ferskenplantager og forskellige typer af 
vinmarker både til vin, rosiner (soltørre
de) og spisedruer.

Kørte vi forbi en mark med store høstma
skiner forspildte vi ikke muligheden for at 
gøre stop. Mange elever fik en omgang 
med mejetærskere og frakørselsvogne og 
en lille snak med de lokale.

Besøg på en landbrugsskole
I Fresno besøgte vi Fresno State Univer
sity. Vi blev vist rundt på skolen og var på 
marktur på skolens store landbrugsareal. 
Vi besigtigede mange forskellige afgrøder 
som majs, bomuld, pistacienødder, mand
ler, citrus, lucerne, hvede og vindruer og 
hørte om dyrkningen af disse afgrøder.
Vi spiste frokost sammen med de ameri
kanske studerende i spisesalen og havde



Valnødder fejes sammen efter rystning af træerne

en lille time på egen hånd på skolens om
råde i middagspausen. Det var absolut en 

oplevelse for vore danske elever at være 
sammen med så mange unge amerika
nere og få et indtryk af den amerikanske 
skolekultur og deres uddannelsessystem.

Yosemite National Park
Øst for San Fransisco besøgte vi Yosemite 
National Park, som er et storslået bjerg
område med smukke udsigter: Half Dorne 
og El Capitan og Bridalveil Vandfaldet. På 
en vandretur i nationalparken så vi de im
ponerende og enorme sequoia træer. So
len skinnede fra en skyfri himmel, så natio
nalparken viste sig fra sin smukkeste side.

Las Vegas
Efter 3 dage i området omkring Fresno 
kørte vi østpå ind i Nevada. Midt ude i ør
kenen ligger Las Vegas, som absolut er en 
by udover det sædvanlige. Hvorfor tage til 
Italien, Paris, London og Grækenland, når 
man kan se det hele i Las Vegas? Casi- 
noer, natteliv og et lyshav i alle regnbuens 
farver kunne tage pusten fra enhver. Der 
blev klædt grundigt om og sat hår inden vi 
var klar til at gå ud.

Grand Canyon West
Næste morgen trængte vi til frisk luft og 
kørte ud til Grand Canyon West i Arizona. 
Det var imponerende at se hvad millioner 
af års erosion kan gøre ved et landskab.

Coloradofloden har skåret sig ned igen
nem sandstenen og kunne skimtes dybt 
nede. Udsigten fra Eagles Point og Guana 
point var ubeskrivelig.

Cowboys for en stund
En halv times kørsel udenfor Las Vegas fik 
vi mulighed for at lege cowboys. Vi lærte at 
kaste med lasso og at indfange og binde en 
kalv. Derefter fik vi en ridetur i terrænet på 
nogle heldigvis meget skikkelige heste. BBQ 
med majs og westernmusik til frokost gav 
os ny energi, så vi var klar til konkurrencer i 
kalveindfangning om eftermiddagen.

Los Angeles
På den sidste dag kørte vi mod Los Ange

les, hvorfra vi skulle flyve hjem om afte
nen. Vi nåede forbi Hollywood Boulevard 
med de berømte stjerners navne indgra
veret i fortorvet. Derfra ud til Universal 
Studios, hvor vi fik en rundtur og så be
rømte kulisser fra diverse film.
Vi havde en uforglemmelig tur med man
ge gode oplevelser. Charlie Walkingshaw 
skylder vi stor tak for at have arrangeret 
turen for os og ikke mindst for hans gode 
humør og vilje til at imødekomme vores 
mange forskellige ønsker. Mange elever 
fik lyst til at rejse over igen og tage ar
bejde og rejse rundt på egen hånd.

Californiens-holdet
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Virksomhedsleder:

Studietur til Bruxelles
Der er ikke meget landbrug i Belgiens ho
vedstad, Bruxelles. Men der er til gengæld 
ganske meget i Bruxelles, som har betyd
ning for landbrugserhvervet såvel som 
for andre forhold i samfundet. Af denne 
grund besøger vi hvert år byen med vores 
virksomhedslederhold - således også her i 
efteråret 2012.

Her er et lille referat af vores besøg: 
Landbrug & Fødevarer's 
Bruxelles-kontor
Kontoret har til huse nær ved EU-parla- 
mentsbygningen. Her mødte vi Rikke 
Edsjø og Anne Sofie Mark Kruse.
Rikke Edsjø har tidligere arbejdet for MEP 
Niels Busk (Venstre), som var medlem af 
parlamentets landbrugsudvalg. Hun kun
ne fortælle, at der er kommet mere end 
7.500 ændringsforslag til kommissionens 
forslag til en fælles landbrugspolitik for

2014-2020. Hovedlinjen i kommissionens 
forslag er den såkaldte "greening" (Fø
devareministeriet har fordansket det til 
"grønning" og L&F kalder det "det grønne 
komponent", kært barn har mange nav
ne). Det korte af det lange er, at man vil 
føre penge fra de direkte betalinger (Søj
le 1) over i Landdistriktsordningen (Søjle 
3). De mange ændringsforlag går især på, 
hvordan det kan gøres. Rikke Edsjø be
rettede, at mens EU's landbrugspolitik i 
mange år har bevæget sig i en mere mar
kedsorienteret retning (væk fra prisstøt
te) er der nu en tendens til, at en kreds 
af lande vil tilbage til mere statsstyring, f. 
eks. vil disse lande i et eller andet omfang 
beholde mælkekvoter.

Anne Sofie Mark Kruse var i Bruxelles for en 
enkelt dag. Normalt er hun ansat på L&F's 
kontor i København, men skulle deltage i et



møde om kommissionens forslag senere på 
dagen. Hun fortalte, at L&F arbejder for en 
markedsorienteret landbrugspolitik og at 
tilpasninger skal ske i takt med reformer i 
USA, Canada og Oceanien.

Parlamentarium (imponerende 
besøgscenter)
Som noget nyt har man i tilknytning til 
EU-parlamentet lavet et stort besøgscen
ter, som fortæller hele historien om Euro
pa, EU og parlamentet. Det foregår på en 
meget interaktiv måde og man bliver ud
styret med hovedtelefoner så man kan få 
fortællingen på det sprog, man forstår.

Diskussion med MEP Christel 
Schaldemose
Christel Schaldemose er valgt for Social
demokratiet og er medlem af udvalget for 
Det Indre Marked. Herudover er hun sup
pleant i miljø-, fødevare- og sundheds
udvalget samt i landbrugsudvalget. Hun 
indledte med at sige, at hun principielt er 
modstander af landbrugsstøtte. Men hun 
sagde også, at man skal passe på ikke at 
kravle op i et meget højt træ: en afskaf
felse af landbrugsstøtten har ingen gang 
på jord, da meget stærke kræfter rundt 
omkring i Europa vil gøre alt for at bibe
holde den. Så hun arbejder meget real
politisk på at sikre, at landbrugspolitikken 
bliver så hensigtsmæssig som muligt. Ef

ter Christel Schaldemoses mening er en 
af EU's største udfordringer at sikre sig at

de vedtagne regler efterleves. Direkte ad
spurgt, om hun lytter til fagfolk i hendes 
daglige arbejde, nævnte hun som eksem
pler Landbrug & Fødevarer og Danmarks 
Naturfredningsforening. Hun pointerede 
dog også, at hun ikke lytter til Bæredyg
tigt Landbrug!

South Denmark European Office
På Rue Palmerston tog Lasse Povlsen 
imod os. Han fortalte, at bygningen som 
kontoret ligger i, er tegnet af Horta - en 
berømt belgisk arkitekt (som står for den 
meget karakteristiske Art Nouveau-stil, 
der præger Bruxelles). South Denmark 
European Office er region Syddanmarks 
kontor i Bruxelles. Formålet med kontoret 
er at fremme syddanske interesser i EU, 
f. eks. ved at skaffe kapital til udviklings
projekter indenfor energi og miljø.

Og alt det andet i Bruxelles...!
Vi var også en tur ved Waterloo, som er en 
af verdenshistoriens berømte slagmarker. 
Og ved det 108 meter høje Atomium, som 
siden 1958 har været Bruxelles vartegn. 
Det blev opført til Verdensudstillingen og 
forestiller et jern-molekyle. Endelig fik vi 
smagt på belgiske vafler, belgisk chokola
de og belgisk øl. Naturligvis var vi også på 
den imponerende Grand Place, alt sam
men indenfor to dage, hvorefter det atter 
gik med bus tilbage til Gråsten.

Bent E. Nielsen



Driftsleder Kim Christensen, Dongsgaard fortæller om lucerne som grovfoder

Produktionsleder:

Plantetur til Fyn
Det er efterhånden blevet en tradition, at 
vores produktionslederhold tager på en 
plantefaglig ekskursion midt i vækstsæ
sonen og i år var ingen undtagelse. I be
gyndelsen af juni gik turen således til Fyn 
med tre meget forskellige bedriftsbesøg 
på programmet.

Grovfoder og pløjefri dyrkning
Efter færgeturen fra Fynshav til Bøj- 
den gik turen over Sydfyn til Skårup ved 
Svendborg, hvor vi først besøgte gdr. 
Hans Christian Halmø, som driver mal
kekvægsejendommen Dongsgaard. På 
bedriften er der 800 jerseykøer og der 
dyrkes i alt 950 ha med lucerne, vårbyg, 
hvede, rug, havre og rødsvingel til mo
denhed.

Driftsleder for marken Kim Christensen, 
gav en grundig rundvisning i marken og 
fortalte om dyrkning af de enkelte afgrø

der. Ejendommen drives pløjefri og Kim 
Christensen fortalte om de udfordringer 
det giver i forhold til etablering af afgrø
derne, styring af ukrudtstrykket samt ikke 
mindst omlægningen af lucerne og frø
græsmarkerne uden brug af plov. Som af
slutning på besøget var der mulighed for 

rundvisning i maskinhuset ligesom Hans 
Christian Halmø viste rundt i kvægstalden 
og fortalte om den højtydende jerseybe
sætning med en gennemsnits ydelse på 
ca. 10.000 kg mælk og en usædvanlig god 
klovsundhed.

Danmarks største areal med hindbær 
Efter et besøg med fokus på især grov
foderproduktion gik turen til Vesemose- 
gaard ved Glamsbjerg, hvor ejer Peder 
Mikkelsen fortalte om sit planteavlsbrug. 
Peder Mikkelsen driver 87 ha med byg, 
hvede og frøgræs samt specialafgrøder
ne jordbær, hindbær, halloween græs-
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Lucerne udlagt i vårbyg

kar, pyntegræskar samt som noget nyt, 
friske bønner til salater. Vesemosegaard 
har Danmarks største areal med hind
bær, som rent etablerings- og arbejds
mæssigt er en meget krævende afgrøde, 
men som også kan give et tilfredsstillen
de dækningsbidrag, når ellers alt lykkes. 
Desuden så vi de endnu små halloween

græskarplanter under fiberdug, som af
sættes til Dansk Supermarked, med en 
stadig voksende efterspørgsel. Slutteligt 
var der rundvisning i jordbærmarkerne, 
hvor plukkesæsonen så småt var i gang, 
og der var rig mulighed for at smage på de 
dejlige danske jordbær.

Højtydende jerseykøer med lucerne og majs på foderbordet

Smagsprøver i jordbaermarken



Løg i lange baner
Som tredje og sidste stop på turen, besøg

te vi Gyldensteen Gods ved Bogense, hvor 
direktør Torben Lund viste rundt. På Gyl

densteen Gods dyrkes der i dag 1390 ha 
ager og dertil kommer 400 ha skov samt 
330 ha eng og strandarealer. Der er en al
sidig planteproduktion med frøavl, korn og 
grøntsager heriblandt dyrkning af løg, som 
er Nordeuropas største løgproduktion.
Efter en rundvisning i løgpakkeriet og la
gerfaciliteterne gik turen i marken, hvor vi 
så og hørte om dyrkningen af afgrøderne

på godset. Desuden fortalte Torben Lund 
om den frivillige aftale, godset har lavet 
for en del af de inddæmmede områder ud 

mod den fynske nordvestkyst, som plan
lægges oversvømmet som en del af et na
turgenopretningsprojekt.

Efter en god lang dag i marken, sluttede 
vi turen af med aftensmad på en kro, in
den turen atter gik over Lillebælt og vi
dere sydover.

Inger Schultz

Løg fra Gyldensteen Gods Løgdyrkning på Gyldensteen Gods



Grønt Center i Holeby har gang i mange innovationsprojekter

Agrarøkonom:

Studietur til Sydhavnerne
Ja, det lyder spændende og eksotisk. Valget 
af destination for AØ'ernes studietur faldt 
i år på - Lolland, Falster og Møn. Hvorfor 
nu det? Samænd for at stifte nærmere be
kendtskab med et af tidens meget omtalte 
udkantsområder. Hvilken rolle spiller land
bruget nu om dage på en egn, som for 300 
år siden blev eksempel til efterfølgelse for 
bønder andre steder i landet? Og er der på 
de kanter initiativer indenfor landbrug og 
beslægtede erhverv, som kan være til inspi
ration for en veluddannet landmand med le
deruddannelse anno 2012?
Disse og lignende spørgsmål var ledetråden 
for turen, som blev gennemført på to dage i 
begyndelsen af maj.

Morgenfrisk start over sø og land
Onsdag d. 2. maj kl. 5.00 var vi klar til at 
tage af sted. Vi havde lejet en minibus og 
Lars var udnævnt til chauffør. I den skøn
neste forårsmorgen begav vi os til Fynshav, 
hvor vi skulle nå den første færge mod Fyn. 
På Sydfyn gik det ad snoede veje til Svend
borg og Tåsinge og videre mod Langeland.

Her nåede vi færgen i Spodsbjerg kl. 8.00. 
Efter en times sejlads kunne vi køre i land 
i Tårs og ud på det flade Vestlolland. Vej
ret var virkelig med os - og snakken gik liv
ligt om afgrødernes status. Første stop var 
Brugsen i Stokkemarke, hvor vi proviante
rede. Nu var vi klar til en hektisk dag med 
spændende besøg.

Grønt Center i Holeby
Vi begyndte vores rundtur på Råhavegård 
i Holeby, hvor Grønt Center er beliggende. 
Det er et erhvervs- og forskningscenter, hvis 
formål er at inspirere til udvikling og for
nyelse indenfor jordbruget og beslægtede 
erhverv i landdistrikterne. Centret koncen
trerer sig om Region Sjælland, men er også 
involveret i enkelte landsdækkende projek
ter.

Vi blev taget imod af centrets direktør Poul 
Madsen, som fortalte at sukkerroer stadig er 
en meget vigtig afgrøde på Lolland-Falster. 
Nu er der dog kun sukkerfabrikker i Nykø
bing og Nakskov. Sukkerroer er således en
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vigtig del af centrets forskning, som også 
omfatter innovationsprojekter med andre 
afgrøder, f. eks. ginseng, hvid hvede, Vaxy- 
byg, Leti-kartofler, hybrid-blomkål og soja
bønner.
Som et eksempel på innovation indenfor be
slægtede erhverv omtalte Poul Madsen et 
projekt med algedyrkning. Visionen er, at 
alger kan være et vigtigt potentiale i frem
tidens biobaserede samfund, f. eks. i forbin
delse med rensning af spildevand.

Grønt Center stiftede i 1999 en initiativ
pris, der hvert år gives til en person eller en 
virksomhed indenfor jordbrugserhvervet. 
Prisen kan f. eks. gives til en virksomhed, 
der har sat gang i nye produktioner eller vi
dereudviklet traditionelle produkter. Blandt

modtagerne har været en økologisk bedrift 
med eget slagteri, gårdsalg direkte og via 
nettet, en jordbærproducent, et økologisk 
mejeri, et gartneri og en frugtavler.

Efter at have sagt farvel til Poul Madsen 
skyndte vi os videre. På vej til næste besøg 
spiste vi frokost i udkanten af Maribo.

Krenkerup Gods
Over middag nåede vi Krenkerup Gods lidt 
sydøst for Sakskøbing. Første gang Krenke
rup blev omtalt var i 1367, og de ældste af 
de nuværende bygninger er fra 1480. Man 
mærker historiens vingesus på dette gods, 
som aldrig har været handlet, men som al
tid er gået i arv. Navnet Reven blow går igen, 
når man ser på rækken af tidligere ejere. I

Knuthenlunds ejer, Susanne Hovmand-Simonsen fortæller.



I Stege's gamle sukkerfabrik har Morten Lauritzen en alefarm

dag hedder ejeren R. G. Reventlow-Grinling, 
men et generationsskifte er nært forestå
ende.

Godset består af 7 hovedgårde, hvoraf 5 
ligger i nærheden af Sakskøbing og 2 ved 
Tårs på Vestlolland. Det samlede areal er 
på 3.700 ha, heraf er halvdelen skov. Der 
er knyttet ca. 60 beboelsesejendomme til 
Krenkerup. Jagten på godset er udlejet til 
lokale jagtkonsortier. Driften af Krenkerup 
ledes afen godsfuldmægtig. Øvrige ansatte 
er en forvalter, 4 traktorførere, 1 smed og 
1 elev.

Vi blev vist rundt af forvalteren, Søren Jes
persen. Da vi ringede for at aftale besøget 
advarede han om, at det ville tage 3 timer. 
Og det skal siges, at Søren var af den gamle 
og grundige skole. Han har været på god
set siden 1982, og det virkede som om han 
kendte hver en kvadratmeter. Sædskiftepla
nerne kunne han nærmest på fingrene - og 
undervejs blev vi overhørt i udsædsmæng
der osv.!

Vejret viste sig stadig fra sin bedste side, 
og vi fik beset mange sukkerroemarker den 
eftermiddag. Undervejs gav Søren os dog 
også indblik i nogle af de andre tiltag, som 
man på Krenkerup har gjort for at tilføre 
driften noget værdi. I mange år var godset 
kendt for sin store fårebesætning, men få
rene er nu sat ud. Til gengæld er der i en af

de gamle bygninger opført et bryggeri med 
et sortiment bestående af 9 forskellige ølty
per, bl.a. en røgøl.

Besøget på Krenkerup viste os, at godsdrift 
stadig fylder meget på Lolland.

Jupiter Ålefarm
Efter at have tjekket ind på Nykøbing Fal
ster Danhostel hastede vi videre til dagens 
sidste besøg. Der ventede os en meget ek
sotisk oplevelse, da det var på en ålefarm i 
Stege på Møn. Virksomheden Jupiter ÂI hol

der til i byens gamle sukkerfabrik. Her bru
ger ejeren Morten Lauritzen meget af sin tid 
på at tjekke temperaturer og recirkulation 
af vand i de mange kar, som er placeret på 
flere etager.

Morten, som er uddannet biolog, gik ene 
mand rundt i de vældige lokaler, da vi an
kom. Han fortalte, at der er ca. 3 millioner 
ål i karrene. Jupiter Ål køber ålene ind som 
glasål, hvorefter de fedes op til blankål. En 
glasål vejer ca. 0,3 gram og når ålen er fær- 
digopfedet vejer den mellem 100 og 200 
gram. Alt i alt tager det ca. 18 måneder at 
opdrætte en ål. Årsagen til at man køber 
ålene ind som glasål er, at de ikke kan gyde 
i fangenskab.

Da ålenes urin er giftig for ålene, er det uhy
re vigtigt at vandet hele tiden bliver udskif
tet. Dette sker ved recirkulering og iltning af
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Gamle husdyrracer er også en del af Knuthenlund

vandet. Morten fortalte, at der kun er få spe
cialister på området, så de tekniske løsnin
ger har han i stort omfang selv fundet. Og 
selv om teknikken klarer det meste, er man 
nødt til hele tiden at være meget omhygge
ligt med at kontrollere temperatur, pH osv.

Når ålene er blevet store eksporteres de til 
Holland. Ud over Jupiter ÂI er der kun gan
ske få ålefarme i Danmark. En vis erfarings
udveksling er der mellem de forskellige åle
opdrættere.

Da vi tog afsked med Morten anbefalede han 
os at spise hos Slagter Stig. Det var et godt 
tip. Det var en kombineret slagterforretning 
og restaurant i Steges bymidte. Man kunne 
få meget forskelligt kød, f. eks. krokodille og 
zebra!!!!!
Efter dette spændende måltid var tiden 
fremskreden, men inden mørket faldt på nå
ede vi ud til selveste Møns Klint. Herefter gik 
det mod Nykøbing, hvor vi efter en begiven
hedsrig dag kunne gå til køjs.

Knuthenlund Gods
Torsdag morgen skulle vi tilbringe på 
Knuthenlund Gods, som ligger få kilometer 
fra landsbyen Stokkemarke på Vestlolland. 
Engang hørte Knuthenlund til grevskabet 
Knuthenborg, men i 1913 solgtes godset til 
en mejerist, som havde tjent mange penge 
på osteproduktion. Mejeristen var tipoldefar

til Knuthenlunds nuværende ejer, Susanne 
Hovmand-Simonsen.

Susanne Hovmand fortalte os om hendes 
egen baggrund. Hun er født og opvokset på 
Knuthenlund, men flyttede som så mange 
andre fra Lolland for at få en uddannelse. I 
en del år boede hun i København, og havde 
ikke planer om at vende tilbage til Knuthen
lund. På afstand kunne hun følge afvandrin
gen fra hjemegnen. Samtidig bølgede dis
kussionen om dansk landbrug og fremtidens 
fødevareproduktion. Efterhånden modnedes 
tanken om at vende tilbage til rødderne på 
Lolland, da hun fik mulighed for at overtage 
Knuthenlund.

Dette skulle dog vise sig at blive noget af en 
udfordring. På Lolland havde de fleste bøn
der sat køerne ud. Sådan var det også gået 
på Knuthenlund. Hvordan kunne dette ven
des til en handelsfordel? Susannes drøm var 
at vise, at professionelt landbrug kan drives 
på en måde, hvor økologien og respekt for 
naturen går hånd i hånd med mangfoldig
hed. I 2007 blev de første skridt taget til at 
omlægge Knuthenlund til økologisk land
brug med eget mejeri.
Her 5 år efter denne beslutning kunne vi ved 
selvsyn studere det foreløbige resultat, som 
må siges at være ambitiøst og imponeren
de. På Knuthenlund har man således etab
leret et mejeri, som forarbejder mælken fra
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godsets 500 malkefår og 500 malkegeder 
til håndværkslavede oste. Mellem malke
stald og mejeri ligger der en flot gårdbutik 
og cafe, hvor man gennem vinduer kan følge 
produktionen. Sidste år havde Knuthenlund 

30.000 besøgende! Adskillige udenlandske 
delegationer har været på Knuthenlund.

På Knuthenlund, der er på ca. 1.000 ha, har 
man andre projekter i gang eller i støbeske
en. Man vil opføre et mølleri, man vil være et 
gastronomisk centrum med udgangspunkt 
lokale råvarer (Nyt Nordisk Køkken), man vil 
etablere levesteder for løvfrøen, man vil for
bedre biodiversiteten med krægehegn, in
sektvolde og vegetationsstriber. Endvidere 
vil man på visse arealer dyrke "vild natur", 
så der kan indsamles krydderurter.

Kort sagt - ideerne sprudler på det gamle, 
lollandske gods. Måske er det ikke alt, der 
bliver til virkelighed, men med den optimis
me som vi mødte var besøget på Knuthen
lund en fin afslutning på den faglige del af 
turen.

Hjem til Sønderjylland - og hvad kan 
vi så bruge det til?
Tilbage var nu hjemrejsen. Igen med to fær
ger via Tårs-Spodsbjerg og Bøjden-Fyns- 
hav. Vi nåede ikke den færge i Bøjden, som 
vi havde sat næsen op efter, men så benyt

tede vi ventetiden til at spise is i Fåborg. Her 
gav vi os til at tælle de øer, som vi havde 
været på i løbet af de kun to dage. Det blev 
til i alt 11 øer!

Kan det så bruges til noget, sådan en tur? 
Ja! Den, der skriver disse linjer, er i hvert 
fald ikke i tvivl. For det første giver det en 
masse inspiration at møde dygtige menne
sker, som der findes forbavsende mange af 
rundt omkring i Danmark. Nogle gange kan 
man få det modsatte indtryk, når man læser 
aviser og ser fjernsyn. For det andet ramte 
vi på turen hele tiden ind i noget, der også 
var blevet drøftet og diskuteret i undervis
ningen månederne inden turen. Det er altså 
ikke kun teori, det der Strategi, Ledelse, In
novation, Marked- og afsætning, Interna
tional økonomi og politik osv. Vores AØ'er 
havde en god bagage med på turen. For det 
tredje skulle AØ'erne hjem til fortjent bede- 
dagsferie inden den mundtlige eksamen og 
opgaveskrivning. Det var et godt pusterum.

Rejselederen takker hermed turens delta
gere for et par gode dage!

Bent E. Nielsen



Markbruget på
Gråsten Landbrugsskole

Areal og afgrødefordeling
Det samlede areal i markplanen er uændret 229 ha, heraf er 187 ha ejet med føl
gende afgrødefordeling:

Kløvergræs 
Silomajs 
Vinterhvede

52,5 ha
40,2 ha
85,8 ha

Vinterbyg 23,2 ha
Vinterraps 14,0 ha
Vedvarende græs 11,7 ha

Efter en række vejrmæssigt udfordrende 
år i marken var der endelig bedre arbejds
betingelser i 2012. Afgrøderne overvin
trede generelt godt. Et beskyttende sne
lag skærmede afgrøderne for de hårde 
kuldegrader i februar, så vi undgik udvin- 
tring som i andre egne af landet.

Efter en våd april lykkedes det endeligt 
at etablere majsen først i maj. Desvær

re er det ikke tilladt at udbringe forsuret 
gylle på sortjord (hvad mon årsagen er til 
det??), så vi må leve med nedfælderens 
mindre arbejdsbredde på de vinterpløjede 
arealer. Varmen i maj sikrede majsen en 
god etablering.
Kløvergræsmarkerne kom godt fra start, 
og der blev høstet et imponerende første 
slæt i pinsen af en god kvalitet.
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1. slæt rives sammen lige før pinse.

Sommermånederne blev køligere og 
mere regnfulde end normalt til glæde 
for kløvergræsset og ulempe for de øvri
ge afgrøder især majsen. Kløvergræsset 
kunne heldigvis kompensere for et skuf
fende majsudbytte i år. Majsens stivelses
indhold er lavt i år og skyldes sikkert den 
kolde og solfattige sommer.
Tre ugers tørt og solrigt vejr i begyndelsen 
af august sikrede en let og hurtig høst for 
første gang i flere år.

Der manglede kun enkelte hektar med 
hvede og halmbjærgningen, da regnen 
igen silede ned. Vinterrapsen blev sået 
tidligt i august og står nu imponerende 
flot med kraftige veludviklede planter 
jævnt fordelt. Sidst i august lykkedes det 
at få bjærget halmen og fyldt lagrene af 
fyringshalm op igen, så vi undgår at købe 
træpiller ind i dyre domme i 2013.

Randzoner og efterafgrøder
De 10 m randzoner omkring vandløb, 
grøfter og vådområder i øvrigt, har væ
ret en rød klud i ansigtet på landbruget i 
år. Den manglende dokumentation af mil
jøeffekten, den frie offentlige adgang til 
arealerne samt den økonomiske krise, har 
ikke gjort sagen bedre. For mange land

brug er det anseelige arealer, som plud
seligt ikke længere kan dyrkes og indgå 
i harmoniarealet med tab af indtjening 
og arbejdspladser til følge. Det klinger 
unægteligt hult, når politikerne udtaler 
at vi skal have mest miljø for pengene 
og samtidigt indfører en ny generel og 
samfundsøkonomisk dyr miljøregulering 
uden miljøfaglig dokumentation. Politisk 
har der ikke været vilje til at forhindre 
gennemførelsen, som jo oprindeligt blev 
fremlagt i "Grøn Vækst-pakken" under 
VK-regeringen... Men senest lyder der nu 
nye toner fra de borgerlige politikere. De 
er nu villige til at støtte afskaffelsen af de 
generelle 10 m bræmmer og erstatte dem 
med mere målrettede tiltag.

Det er også glædeligt at miljøminister 
Ida Auken inviterer til større åbenhed og 
samarbejde med lokalbefolkningen og 
landbrugets organisationer, inden der ud
arbejdes forslag til nye virkemidler til for
bedringen af vandmiljøet. Det har før vist 
sig meget vanskeligt at ændre på allerede 
udarbejdede forslag, så det er afgørende 
at være med fra start.

I en årrække har alle landbrug skulle ud
lægge hhv. 10 eller 14 % med efteraf-
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Randzone på 10 ned mod Fiskbæk i vinterrapsmarken

grøder afhængigt at dyretætheden på 
ejendommen. Fra 2013 var det planen 
at udlægge yderligere 140.000 ha med 
efterafgrøder i de sårbare oplande, som 
afvander til fjorde eller søer. I praksis ud
vikler efterafgrøderne sig ikke altid som 
forventet, fordi jorden simpelthen er tømt 
for kvælstof efter høst eller, at etablerin
gen ikke er lykkedes. Hvad er nytteværdi
en afen efterafgrøde i en sådan situation?

Fødevareminister Mette Gjerskov har 
opfordret landbruget til at fremsætte al
ternative forslag til de ekstra efterafgrø
der. Tidlig etablering af vintersæd har i 
praksis kunnet optage ekstra kvælstof om 
efteråret svarende til en veletableret ef
terafgrøde, så det er en oplagt mulighed 
udover de allerede eksisterende alterna
tiver: reduktion af kvælstofkvoten, mel
lemafgrøder, efterafgrøder etableret på



▲

anden bedrift, flerårige energiafgrøder 
eller gylleseparering og afbrænding af fi
berfraktionen. Det er afgørende at den 
enkelte landmand frit kan vælge det vir
kemiddel som egner sig bedst på den på

gældende bedrift.

Den massive kritik af de samfundsøkono
misk dyre og ineffektive generelle miljøtil
tag har åbenbart påvirket politikerne. De

er blevet mere lydhøre overfor faglige ar
gumenter og den økonomiske afmatning 
har givet større respekt for beskæftigel
sen.

Thorkild Nissen



Svineproduktionen på
Gråsten Landbrugsskole
2012 blev igen et år, hvor der skete rigtigt 
meget i stalden!

Varmelamper med termostatstyring
En af de nye investeringer i stalden er var
melamper med termostatstyring. Sam
men med gulvvarmen i smågrisehulen 

gør det, at pattegrisene har et rigtigt godt 
miljø i hulen. Temperaturen er hele tiden 
som ønsket, hvilket også er arbejdslet- 
tende. Sidst men ikke mindst skulle det 
optimerede varmeforbrug føre til en ener
gibesparelse på sigt, så lamperne i sig 

selv tjener sig ind.

Spændende projekt med løse søer
Videncenter for Svineproduktion VSP har 
afsluttet forsøget med løse søer contra 
fikserede søer i farestalden. I forsøgspe

rioden har pasningen af grisene forholdt 
sig lidt anderledes end hvad vi kalder nor
malt, men bestemt spændende at være 
en del af et projekt som kan være med 
til at udvikle fremtidens sti i farestald. Fa
restalden har været fuld af ekstra udstyr 
som bl.a. videoovervågning.

Håber pä "positivt" svar om PRRS
Besætningen blev desværre igen ramt af 
PRRS i december 2011. Efter nogle seje 
måneder blev der normale tilstande og 
effektiviteten ligger forholdsvis fornuf
tigt. Vi havde håbet ved sidste blodprø
vekontrol at kunne erklære besætningen 
for PRRS fri, men desværre. Så vi håber 

at næste blodprøvesvar giver et "positivt" 
svar.

Staldpraktik i svinestalden
Nar Grundforløbseleverne er i stald- 
praktik skal de have kendskab til det 
daglige arbejde og rutiner i alle stald- 
afsnittene. Dette indebærer, at de skal 
udføre alle de opgaver, som det også 
vil forventes at de udfører når de star
ter i praktikperioden. Alle elever skal 
gennemgå og sprøjte grise i alle stal- 
dafsnittene, de skal kastrere i fare
stalden, brunststimulere og lobe soer 
i løbeafdelingen, gennemgå søerne og 
holde øje med brunsttegn i drægtig
hedsstalden.

Udover det praktiske arbejde skal de 
besvare opgaver, der passer til hvert 
staldafsnit. Opgaverne er lavet sådan 
at eleverne skal bruge deres sanser

og tænke over hvad de skal gøre, når 
grisene har en unormal adfærd. Det 
kræver at eleverne ved, hvordan grise 
opfører sig under normale forhold. Der 
bliver i staldpraktikken lagt stor vægt 
på at eleverne lærer at håndtere grise 
efter grisenes naturlige adfærd og der
med lærer, hvor nemt det kan være at 
håndtere selv de største søer.

Eleverne er i praktik af 3 omgange 
2 gange af 6 - 7 elever og 1 gang af 
9-10 elever. Hver elev er i praktik i 
svinestalden i 41/2 dag på grundforlob. 
Praktikken er fordelt sådan at de har 
svineteori og andre fag ind imellem, 
hvilket gor eleverne mere motiveret til 
at komme over i staldene.



Staldpraktikken er en vigtig del af undervisningen i Svin.

Smågriseafsætning

Smågrisene har vi i en periode leveret 
til Tyskland eftersom vores faste aftager 
valgte at sanere besætningen for Ap2, 
men vi er netop begyndt at levere grise til 
ham igen og ser frem til at fortsætte det 
gode samarbejde.

Fodring med grovfoder
En lille succeshistorie fra drægtigheds- 
stalden er at vi er begyndt at fodre med 
grovfoder. Søerne fik i første omgang 
majsensilage, hvilket de var meget begej
strede for og efter det var blevet brugt får 
de nu tildelt græs fra wrapballer. Det har 
givet nogle meget rolige søer i stalden så 
det fortsætter vi selvfølgelig med.

Mere lys
I løbeafdelingen er der blevet investeret i 
noget mere lys. Efter en gennemgang af 
lysforholdene viste det sig at være helt 
ned til 60 lux nogle steder, der blev sim
pelthen dannet for mange skygger. Men

det er der blevet rettet op på nu og løb
ningerne er der ingen problemer med.

Mange til Åbent Landbrug
I september var vi så heldige at have over 
600 personer store som små i stalden. Det 
var i forbindelse med Åbent Landbrug, en 
stor fornøjelse at vise produktionen frem 
til så mange positive mennesker, men 
også en anderledes arbejdsdag som gav 
en naturlig træthed.

Personalet
Personalemæssigt har vi sagt farvel til 
Christine som er begyndt på 2. HF, i ste
det har vi sagt goddag til Tanja som er fal
det rigtigt godt til. De første 2 mdr. i det 
nye år har Thomas valgt at bruge lidt for
ældreorlov, som han havde til gode. God 
tur til New Zealand siger vi herfra!

Elisabeth Knudsen
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Kvægbesætningen på 
gråsten Landbrugsskole
Vi kan se tilbage på et stabilt år, hvor de 
senere års gode reproduktion har mulig
gjort, at vi kunne udskifte de sidste pro- 
blemkøer, hvorfor vi har kunnet opnå en 
god sundhed og en lille ydelsesstigning, 
selv om vi har sparet på det dyre indkøbte 
kraftfoder. Året har også været præget af 
et stort elevtal på skolen, så der har væ

ret mange elever i staldpraktik. Vi er gla
de for at kunne give eleverne praktik i vo
res egne stalde, da det giver mulighed for 
fleksibilitet i tilrettelægningen af arbejds
opgaverne, så eleverne får maksimalt ud

bytte af deres staldpraktik.

Produktion
Ydelsen pr. ko ved kontrol harde sidste 12 
mdr. været 10.017 kg mælk med 4,07 % 
fedt og 3,34 % protein svarende til 10.058 
kg EKM, hvilket er ca. 170 kg mere end

året før. Vores mejerileverance pr. ko er 
det sidste år steget med ca. 300 kg mælk 
til 9.552 kg, da vi ikke har malket så me
get fra pga. forbedret yversundhed. En 
prognose for vores besætning forudser en 
kvoteudnyttelse på 112 % i indeværende 
kvoteår. Vi vil ikke købe mere mælkekvo
te, men se tiden an og evt. reducere i ko
antallet (vi har pt. 157 årskøer mod 160 
sidste år) og spare på foderet for at undgå 

betaling af superafgift.

Fodring
På grund af de høje priser på kraftfoder, 
har vi forsøgt at minimere indkøb af foder 
ved at øge grovfoderandelen, hvilket var 
muligt, da både majs- og græsensilage 
fra 2011 havde høj fordøjelighed. Vi laver 
en energirig foderration til de højtydende 
køer og én med lavere energikoncentra-

Antallet er børbetændelser har været faldende



I de sidste 12 måneder har mælkeydelsen været på 10.017 kg mælk pr. ko

tion til senlakterende køer. Vores foderra
tion til højtydende køer har det meste af 
året haft følgende sammensætning: 9,5 

kg TS majsensilage, 7,0 kg TS græsensi
lage, 2 kg rapsskrå og 90 g urea i fuldfo
derrationen samt i gennemsnit 4 kg kraft- 
foder i robot.

Vi har 4 store slæt græsensilage fra i år 
samt en majshøst på 10-15 % under mid
del til rådighed til den kommende vinter, 
så vi vil spare lidt på majsensilagen og 
give mere græsensilage. Vi vil også redu
cere majstildelingen til kvierne, og i ste
det give dem 4. slæt græsensilage.

Sundhed
Celletallet har ligget stabilt lavt på ca. 
180.000 celler ved kontrol og ca. 140.000 
celler for den leverede mælk. Løbedrej- 
ning og sur vom har vi ikke set det sidste 
år, hvilket den store grovfoderandel skal 
have æren for. Antallet af børbetændelser 
er faldet til langt under landsgennemsnit
tet.

Dødeligheden for køer og småkalve har vi 
fået reduceret til langt under landsgen
nemsnittet. Derimod er antallet af død

fødte kalve stadig over landsgennemsnit
tet. Vores kælvningsafdeling kan vi ikke 
få til at fungere, da vores enkeltbokse til 
kælvende køer med gummimåtter i bun
den bliver fugtige og glatte, og dybstrø
elsesarealet udenfor enkeltboksene er for 
smalt til kælvende dyr, så begge dele gi
ver stressede køer.

Klovsundheden holdes på et stabilt niveau 
hos køerne ved at foretage klovvask to 
gange ugentligt mens køerne står i fang- 
gitter. Den ene gang behandles de også 
med Podokur. Vi har dog stadig ca. 13 % 
af køerne, som får diagnosen "Svær digi
tal dermatitis" ved klovbeskæring. Der er 
også problemer med digital dermatitis i 
ungdyrstalden. En målrettet indsats mod 
digital dermatitis skal derfor bestå af en 
intensiveret behandling af både køer og 
kvier, sikring af rene og tørre staldforhold 
samt god smittebeskyttelse mellem de 
forskellige staldafsnit.

Som alle andre mælkeproducenter ser vi 
frem til et nytår, hvor bytteforholdet mel
lem foder og mælk forbedres, så der igen 
kan komme rentabilitet i produktionen.

Christian Lund



Elevforeningen 201-2
Så er året ved at være gået igen. Et år 
som bød på en uventet besked, Peder 
Damgaard stopper som forstander efter 
20 års indsats. En besked, som i første 
omgang fik mig til at tænke, findes der er 
en Gråsten Landbrugsskole uden Peder. 

For os, som er den yngre generation, som 
aldrig har kendt andre forstandere end 
Peder, kan det virke lidt uvirkeligt. Men 
der vil jo stadig være en landbrugsskole i 
kraft af alle de dygtige lærere og medar
bejdere, som er ansat og som bærer den 
daglige indsats på skolen og får det hele 
til at fungere.

Her fra elevforeningen skal der lyde en 
stor tak for godt samarbejde til Peder. 
Det er altid rart at komme ned på skolen 
og bliver opdateret på alt hvad der sker. 
Samtidig glæder vi os til at møde den 
kommende forstander og lære denne at 
kende. Det bliver spændende at se, hvor
dan skolen vil videreudvikle sig.

I år gik Filt Jensen desværre væk. Han har 
været en trofast deltager ved vores elev- 
møder og tit ordstyrer ved vores general
forsamlinger. Han har også været revisor 
for regnskabet i mange år. Der skal lyde en 
stor tak til ham, og et æret være hans min
de samt de varmeste tanker til hans famille.

Årets elevmøde forløb som altid godt med 
mange jubilarer, som fik snakken til at gå. 
Årets foredragsholder var Tyge Morten

sen, søn at Anton Mortensen. Han holdt 
et fint indlæg om sin opvækst på og ved 
Gråsten Landbrugsskole.

Elevforeningen holder et nogenlunde sta
bilt medlemstal på ca. 1.500 personer. Og 

holder et beskedent overskud til forenin
gen.

Tak for i år. Vi glæder os til det kommende 
år med ny forstander.

Esben Lauridsen, formand

Fra venstre Bent E. Nielsen, Esben 
Lauridsen, Aksel Katborg og Pernille 
Gerstrøm. Alle medlemmer af Elevfor
eningens bestyrelse

Fra venstre Jakob Kjær (årgang 
1951-52), Anton Mortensen (landbrugs
lærer emeritus) og Tyge Mortensen 
(Antons og Else Maries søn og årets 
foredragsholder) fra Ryslinge Højskole
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Regnskab 2011/2012

Resultatopgørelse

Indtægter:

Indbetalt kontingent

Renter af indestående

Tilskud fra GL

Indtægter i alt

153.500,00

672,82

5.000,00

159.172,82

Beholdninger pr. 1. maj 2011
Kontantbeholdning

Syd bank checkkonto

Sydbank m. opsigelse 

Investeringskonto 

Beholdninger i alt

150,00 

112.492,67 

99.038,56 

12.521,40

224.202,63

Udgifter: Beholdninger pr. 30. april 2012
Trykning af elevskrifter -65.639,69 Kontantbeholdning 350,00

Porto -40.102,45 Sydbank checkkonto 132.245,06

Gebyrer -438,20 Sydbank m. opsigelse 99.608,91

PBS -11.032,70 Investeringskonto 12.546,78

Elevmøde -8.242,91 Beholdninger i alt 244.750,75

Honorar -10.000,00

Kontorhold -3.168,75

Udgifter i alt -138.624,70

Årets resultat 20.548,12 Afstemning af beholdninger

Beholdninger pr. 1. maj 2011 224.202,63

Hans Hansens mindelegat Årets resultat 20.548,12

Sydinvest Dannebrog 378 stk. Beholdninger pr. 30. april 2012 244.750,75

Kursværdi d. 1. maj 2010 39.236,40

Kursværdi d. 30. april 2011 38.298,96

Beholdning d. 1. maj 2010 5.987,01
Boggaver -3.902,25

Renter 6,92

Aktieudbytte 1.039,50

Beholdning d. 30. april 2011 3.131,18

Regnskabet er godkendt og beholdningerne pr. 30/4 2012 fundet tilstede.

Gråsten, d. 30. maj 2012

Filt Jensen Thorkil Brusch



Elevliste 2012
Grundforløb forår 2012

Lone RubinAndersen
Lasse Guldberg Christiansen 
Klaus Paulsen Fischer
Henrik Gehrt
Chantal Gerritsen
Helena Bøggild Hansen 
Anders Lausten Iwang 
Kristian Ladegaard Jensen 
Nikolaj Rise Voldum Jensen 
Selma Arnholm Jensen
Henrik Jessen
Lars Johannsen
Søren Bodholdt Johansen
Heidi Svane Karstens
Rune Adsbøl Knudsen
Julie Worsøe Kristensen
Laura Lorentzen
Søren Martensen
Carina Berg Petersen
Lasse Fredensborg Rosenberg 
Christian Nyby Schubert
Jens Christian Schultz 
Jacob Møller Tønder

Fiskbækvej 15
Tandsbusk 74, Tandslet
Favstrupvej 65
Krusåvej 19
Lovtrup Vestermark 16
Nybjergsvej 2
Gyden 7
Moselundvej 31, 
Øster Hæsingevej 71 
Langballe 26 Nybøl, 
Saksborgvej 74 
Kværsløkke 12, Kværs 
Bojskov Byvej 14 
GI. Ullerupvej 65 
Kolstrup Landevej 37 
Slevadvej 5 
Styrtom Bygade 22 
Heldbjergvej 1, Bjerndrup 
Langagervej 70, 
Forpagtervej 5, 
Bojskovvej 20 
Præstekæret 11
Hoptrup Hovedgade 17

6300 Gråsten
6470 Sydals
6070 Christiansfeld 
Alslevkro
6360 Tinglev 
Grøngårdmark 
Fynshav 
Ellekær
0. Hæsinge
6400 Sønderborg
6372 Bylderup-Bov 
6300 Gråsten
6070 Christiansfeld 
6780 Skærbæk
6070 Christiansfeld 
Oksenvad, 
Styrtom
6200 Aabenraa 
Knud, 
Oksenvad,
6400 Sønderborg 
På by,
6100 Haderslev

Grundforløb forår 2012



Grundforløb efterår 2012

Leo Andersen
Frank Andresen
Mikae Berg
Kevin Schmidt Bergmann
Jakob Jens Pfuhl Bladt
Christian Boll
Rikke Haag Brommann
Sharon Buitenhuis
Martin Busch
Malene Byllemos
Patrick Christensen
Johannes Schelde Clausen 
Mads Fjeldsø Clausen 
Nicolai Jørgensen Daabeck 
Henrik Lausten Drøhse 
Dennis Due
Sillas Nikolai Enemærke 
Erik Sørensen Eriksen 
Tommy Emil Funder
Nicklas Zimmer Gustafsson 
Claus Damm Hansen
Jakob Meldgaard Hansen
Louise Christine Axelsen Hansen 
Melissa Paag Hansen
Peder Bolvig Sørensen Hansen 
Hans Lars Vang Haraldsen 
Jacob Hollender
Tobias Julius Jakobsen 
Alexander Huess Jensen 
Jens Paysen Johnsen 
Emil Jørgensen
Mai-Britt Jensen Ketelsen
Nicklas Rasmussen Knudsen 
Hans Christian Krag
Patrick Kristensen 
lan Yoeri Langedijk 
Dennis Tilgård Lauridsen 
Michael Bossen Linnet 
Jesper Lorenzen
Lorenz Lorenzen
Melanie Vibeke Lund-Nielsen
Martin Madsen
Rune Nørkær Mikkelsen 
Jennifer Frohn Møller 
Mads Nielsen
Stephanie Kleis Nielsen
Torben Nissen 
Line Kingo Olesen

Hellevadvej 5, Gravlund 
Gerrebækvej 12 
Frueløkke 3, st. th. 
Nydamvej 32 B, 0. Sottrup 
Nørre Landevej 44, Kegnæs 
Klostervej 45, Gånsager 
Egevej 1 
Sdr. Vollum 11 
Dysse Ager 25 A 
Skærveagervej 10, Himmark 
Viekær 6, Fjelstrup 
Klintetoften 3, Hjordkær 
Galstedvej 14 
Bredbjergvej 2, Bovrup 
Hellevadvej 4, Alslevkro 
H.C. Andersens Vej 1 
Vindmøllegade 17 
Lunden 23, Hjordkær 
Nr. Vollum 14
Amerikavej 11, Nr. Broby 
Adelvadvej 17, Travsted 
Kassøvej 19, Sdr. Ønlev 
Birkevej 1, Havnbjerg 
Øsbygade 36 
Ballevej 2, Bæk 
Fiskbækvej 15 
Skolevænget 26, Stevning 
Parkgade 11 
Sandbjergvej 112 
Østerby vej 15 
Bøgholmvej 8, Felsted 
Fynshavvej 2, Elstrup 
Hjelmrode 54 
Barsmark Bygade 145 
Arnhøjvej 5, Nr Ønlev 
Kulkærvej 4, Rens 
Fennevej 6
Hvidstrengvej 2, Daler 
Sønderbyvej 12, 
Kielsbjergvej 12, Bovrup 
Krügersvej 16 
Kløvervej 17
Hulvej 3, Høgelund 
Løjt Bjergholdt 17 
Degnevænget 10, Nybøl 
Kasmosevej 8, V. Sottrup 
Nystadvej 30, Bylderup 
Hørgræsset 8, Fraugde

6240 Løgumkloster
6360 Tinglev
6200 Aabenraa
6400 Sønderborg
6470 Sydals
6780 Skærbæk
6100 Haderslev
6261 Bredebro
6580 Vamdrup

Mark 6430 Nordborg
6100 Haderslev
6230 Rødekro
6541 Bevtoft
6200 Aabenraa
6240 Løgumkloster
6440 Augustenborg
6240 Løgumkloster
6230 Rødekro
6261 Bredebro
5672 Broby
6270 Tønder
6230 Rødekro
6430 Nordborg
6100 Haderslev
6500 Vojens
6300 Gråsten
6430 Nordborg
6440 Augustenborg
6400 Sønderborg
6280 Højer
6200 Aabenraa
6430 Nordborg
6200 Aabenraa
6200 Aabenraa
6230 Rødekro
6372 Bylderup-Bov
6270 Tønder
6280 Højer
6510 Gram
6200 Aabenraa
6541 Bevtoft
6500 Vojens
6500 Vojens
6200 Aabenraa
6400 Sønderborg
6400 Sønderborg
6372 Bylderup-Bov
5220 Odense SØ
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Nickolai Lykkegaard Pedersen
Villiam Lund Pedersen
Camilla Linnet Petersen
Ditte Marie Petersen
Simon Schultz
Jan Petersen Schulz
Michelle Birn Simonsen
Charlotte Skriver
Tobias Stückler-Haarnagel
Jens Kristian Styrbæk
Kevin Thimsen
Lasse Thomsen
Ann Cathrine Bjerring Toft
Jan van der Meer

Kalvetoft 2, Ullerup 
Søballevej 10, Nim 
Viddingherredsgade 18 
Svennesmølle 26, Mommark 
Rundbjergvej 6, Rundbjerg 
Torntvedvej 3, Fole 
Fiskbækvej 15
Grønmark 24, Kegnæs 
Nydamvej 9, 0. Sottrup 
Duborgvej 2
Bølåvej 11
Kliplev Hovedgade 9, Kliplev 
Løngang 11, 2.
Skærbækvej 27, Arrild

6400 Sønderborg
8740 Brædstrup
6270 Tønder
6470 Sydals
6535 Branderup J.
6510 Gram
6300 Gråsten
6470 Sydals
6400 Sønderborg
6360 Tinglev
6360 Tinglev
6200 Aabenraa
6400 Sønderborg
6520 Toftlund

Et lille udsnit af grundforløb efterår 2012



1. Hovedforløb 2012

Stefan Andresen 

Davy Buitenhuis 

Maik Bumann

Anders Christian Buron 

Kim Christensen

Nicolai Emil Christensen 

Peter Høite Christensen 

Peter Nicolai Christensen

Gerrebækvej 12

Sdr Vollum 11

Nr Hjarupvej 11, Nr Hjarup

Pilemosen 6,-9

Lundtoftvej 20, Kværs

Borggade 4 B,1 mf 

Vestensvej 6 Lyø 

Grøngrøftvej 4, Grøngrøft

6360 Tinglev

6261 Bredebro

6230 Rødekro

6200 Aabenraa

6300 Gråsten

6300 Gråsten

5600 Faaborg

6200 Aabenraa

Rikke Foged Christensen Solsiden 6, Bovrup 6200 Aabenraa

Bjørn Lindtner Christiansen Birkevænget 73 6541 Bevtoft

Lars Davidsen Nørrehedevej 29, Østerby 6280 Højer

Frederik Dietz-Maigaard Mosevej 17, Løjt Kirkeby 6200 Aabenraa

Morten Bonderup Drimer Hellevad-Bovvej 16, Uge 6360 Tinglev

Søren Egsgaard Galstedvej 34, Galsted 6541 Bevtoft

Christian Hanquist Erichsen Bajstrupvej 12, Bjerndrup 6200 Aabenraa

Lau Boyschau Eskildsen Højervej 12, S Sejerslev 6280 Højer

Patrick Exner Tøndervej 46, Smedebymark 6340 Kruså

Morten Andreas Gaarde Gad Tøndervej 8, Rurup 6520 Toftlund

Andreas Andersen Hansen Harkærvej 4 6340 Kruså

Claus Hansen Sønderlykkevej 1, Alslevvrå 6240 Løgumkloster

Daniel Hansen Hejmdals Brovej 233 6500 Vojens

Jannick Hansen Bjerndrup Bygade 2 F, Bjerndrup 6200 Aabenraa

Steffen Martin Hansen Grundvej 15, Grund 7140 Stouby

Nicolaj Erik Hauschultz Perbølvej 3, Perbøl 6200 Aabenraa

Søren Outzen Hedegaard Nørremarken 21 6280 Højer

Pernille Henneberg Hye Mariegade 9,1 th 6100 Haderslev

Camilla Styhm Jensen Drosselvænget 17 6310 Broager

Martin Hinrichsen Jensen Hønsnapvej 21, Hønsnap 6340 Kruså

Jeppe Rostgaard Johansen Roostvej 11, Roost 6535 Branderup J

Martin Karberg Hajstrupgade 47, Øsby 6100 Haderslev

Thyge Kjeldgaard Krogshaven 8, V Hvidbjerg 7960 Karby

Maria Rosenlund Leed Knudsen Hedelundvej 37, Nim 8740 Brædstrup

Torben Sommerlund Knudsen Hejmdals Brovej 145 6500 Vojens

Jesper Paulsen Kohls Øbeningvej 12, Nr Hostrup 6230 Rødekro

Patrick Krogh Krygermeier Frifeltvej 10 6870 Ølgod

Mie Lind Fjordvejen 7, Gørding 7570 Vemb

Jesper Sand Lodahl Mjølsvej 50, Mjøls 6230 Rødekro

Mikkel Sejr Madsen Oregårdvej 44, Mejlskov 5400 Bogense

Belinda Magnusson Parcelvej 3 6580 Vamdrup
Tanja Mathiesen Rypevej 70,1 tv, Langesø 6430 Nordborg

Peter Bladt Matthiesen Overballe 19, Brandsbøl 6430 Nordborg

Sara Mc Auley Kløvermarken 49 6400 Sønderborg
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Anders Pultz Mortensen
Jens Bonefeld Møller
Steffan Møller
Jesper Nielsen
Trine Berdiin Nielsen
Kevin Sondergaard Olesen
Nikolai Skøtt Olsen
Mads Møller Pedersen
Lars Michael Nansen Petersen
Rasmus Petersen
Heidi Poulsen
Per Horsager Rasmussen
Teun Rozema
Casper Dalnæs Schmidt
Georg Nikolaj Schroll
Johan Schroder
Jonas Finnemann Schultz
Camilla Renee Simonsen
Thomas Sparvath
Henrik Sogaard
Martin Sønniksen
Johan Patrick Tarp
Jens Thomsen
Mads Bruhn Westergaard
Niels Søren Bogvad Ydegaard

Novrupvej 84 6705 Esbjerg 0
Tumbøl Søndermark 5, Tumbøl 6200 Aabenraa
Åbenråvej 150, Uge 6360 Tinglev
Äkirkebyvej 122, Rønne 3700 Rønne
Brunhoved 5, Dybbøl 6400 Sønderborg
Sebbelundvej 23, Egen 6430 Nordborg
Mengvej 61 6070 Christiansfeld
Slotsvej 35 6510 Gram
Jeppesdam 2 A, Guderup 6430 Nordborg
Storegade 11 A 6440 Augustenborg
Mosekær 14, Jegerup 6500 Vojens
Gejlager 16, Skodborg 6630 Rødding
Lillebjergvej 3, Rangstrup 6534 Agerskov
Hovedgaden 56 6534 Agerskov
Lykkenssædevej 16, Højrup 5750 Ringe
Marbækvej 6, Øster Terp 6240 Løgumkloster
Degnebakken 1 6535, Branderup J 6535 Branderup J
Aabenraavej 152, Ullerup 6400 Sønderborg
Høgelundvej 3, Vedsted 6500 Vojens
Færgevej 4 6430 Nordborg
Bønderbyvej 5, Bønderby 6270 Tønder
Ribevej 79, Gabøl 6500 Vojens
Skast75 6261 Bredebro
Nørreager 4, Jegerup 6500 Vojens
Kronborgvej 3, Svanninge 5600 Faaborg

1. Hovedforløb havde pli som valgfag. Her er et af holdene klar til en bedre middag.



Studenterforløb 2012

Stine Demant Boisen
Kasper Damkjær Bramming
Jensia Maria Budini
Johannes Conrad Burgdorf
Anne Katrine Klindt Christiansen
Mads Clausen
Jakob Wollesen Dall
Hanne Eskildsen
Erin Eileen Estrup
Jeppe Frost Frellesen
Henriette Bøgh Strøger Hansen
Boris Ivolga
Leon Jacobsen
Lise Lørup Jepsen
Fie Kirstine Jørgensen
Gerco Alexander Klein Wassink
Anne Mette Skade Lavsen
Stine Lindgren
Morten Sejr Lund
Kasper Egegaard Nielsen
Rikke Lykkeby Nissen
Ditte Pawlowski
Maria Grodt Pedersen
Tim Tørnes Pedersen
Britt Nansen Petersen
Tanja Häsling Port
Jeanette Torp
Jesper Vodder

Fiskbækvej 15,-3 
Sparlundvej 40, Øsby 
Fiskbækvej 15
Ramsherred 16, Brændstrup 
Margrethevej 7
Ål kærvej 3, Ålkær 
Baldersvej 200 
Oksevejen 55 
Skovby Nederst 18 
Bovrup Kirkevej 35, Bovrup 
Bogensevej 72, Staurby 
Ravsted Skolegade 29 
Møllevej 16 A, Felsted
Sdr Kirkevej 17 D, V. Vedsted 
Vibevej 30
Flensborgvej 80, St. Jyndevad 
Fiskbækvej 15, 1.
Lundvej 230, Tange 
Damgårdsvej 5, Sdr. Vilstrup 
Gørklintvej 12, Lourup 
Søst Bygade 23, Søst 
Benediktesvej 80 
Fiskbækvej 15,-3
Øsby Stadionvej 61
Bøgevej 5, Bedsted 
Bjørnkærvej 5, Arrild 
Frydendalvej 16, Fårhus 
Randerupvej 38, Ottersbøl

6300 Gråsten
6100 Haderslev
6300 Gråsten
6630 Rødding
5800 Nyborg
6500 Vojens
6100 Haderslev
6392 Bolderslev
5985 Søby Ærø
6200 Aabenraa
5500 Middelfart
6372 Bylderup-Bov
6200 Aabenraa
6760 Ribe
6300 Gråsten
6360 Tinglev
6300 Gråsten
6800 Varde
6000 Kolding
6670 Holsted
6230 Rødekro
6320 Egernsund
6300 Gråsten
6100 Haderslev
6240 Løgumkloster
6520 Toftlund
6330 Padborg
6780 Skærbæk

Studenterforløb 2012



2. Hovedforløb 2012-2013

Kenneth Nicolai Andersen
Søren Hell Andersen 
Patrick Douglas Blenner 
Peter Lahn Blomgren 
Simon Hatti Bonefeld

Hønshøjvej 4,
Sønderlykkevej 2, Alslevvrå
Møgelskårvejen 4
Katry 7, Fynshav
Lebølvej 35, Lebøl

6430 Nordborg
6240 Løgumkloster
8305 Samsø
6440 Augustenborg
6470 Sydals

Klaus Nissen Bork Harres 1, 6261 Bredebro
Christine Hermansen Borring Ridderløkke 1, Vester Sottrup 6400 Sønderborg
Christoffer Bønneland Mandbjergvej 5 6520 Toftlund
Dan Stenner Carstensen Nørrefennervej 3 6270 Tønder
Mads Stenner Carstensen Skovbyvej 35, Skovby 6500 Vojens
Dennis Fredslund Christensen Gejlager 18 6630 Rødding
Morten Nyland Christensen Kummerlev 19 6261 Bredebro
Rene Christensen Overballe 23 A, Skeide 6310 Broager
Stine Christensen Kirkebakken 11 B, Jernved 6771 Gredstedbro
Jacob Volf Christiansen Hellevadvej 42, Mjøls 6230 Rødekro
Peter Lykou Clausen Harres 54 6261 Bredebro
Jacob Duus Kidingvej 3 6400 Sønderborg
Jacob Hell Elholm Pilene 16, Tandslet 6470 Sydals
Christina Louise Filsø Rejkjærvej 11, Torsted 6990 Ulfborg
Mads Hannesbo Friedrichsen NrØnlevvej 19, Nr. Ønlev 6230 Rødekro
Christopher Bech Gjerdrum Sejerslevvej 7 6280 Højer
Filip Stoof Taulborg Hansen Park vej 6 E 6560 Sommersted
Dennis Ballhorn Hansen Blansvej 28 B, Bovrup 6200 Aabenraa
Morten Møller Hansen Lemmosevej 11 6240 Løgumkloster
Søren Skov Hansen Ravsted Tværgade 5 6372 Bylderup-Bov
Henning Bonde Hell Søderupvej 20 6230 Rødekro
Michael Bylow Hybschmann Hovmosevej 3 6372 Bylderup-Bov
Alex Birkegaard Iversen Aabenraavej 12 6240 Løgumkloster
Anne Marieke Jensen Hermann-Clausen- Str. 37 24837 Schleswig
Benjamin Jensen Navervej 3 6360 Tinglev
Emil Andreas Jensen Løgtoft 7 6300 Gråsten
Sanni Skallerup Jensen Kommandanthøjen 5,st,-2 3700 Rønne
Nicklas Jepsen Hennekesdamvej 21 6630 Rødding
Hans Peter Jespersen Horsbygvej 16, Rangstrup 6534 Agerskov
Tina Jespersen Sønderballevej 23 6230 Rødekro
Jeppe Rostgaard Johansen Roostvej 11 6535 Branderup J
Martin Lindberg Friis Jonsson Bringstrupvej 59 4100 Ringsted
Christian Jørgensen Dæmningen 4 B, Nustrup 6500 Vojens
Thorbjørn Westh Koefoed Trassevejen 1 3720 Aa kirkeby
Anders Christian Legaard Storegade 106 6560 Sommersted
Allan Lindhardt Dahl Lorenzen Langgade 56 7500 Holstebro
Andreas Lorenzen Svennesmølle 1 6470 Sydals
Christian Erik Heitmann Lund Emmerlevvej 39 6280 Højer
Jakob Lycke Loddenhøjvej 50 6200 Aabenraa
Christian Pontoppidan Lyngborg Borgnæs Møllevej 5 5970 Ærøskøbing
Lars Schwartz Madsen Krusåvej 9, Rinkenæs 6300 Gråsten
Niels Kjærsig Mamsen Gammelmark 2 6630 Rødding
Lars Christensen Matthies Sankelmarkvej 18 6400 Sønderborg
Jesper Jørgen Meyer Sønderborgvej 53, Holbølmark 6340 Kruså
Claus Mikkelsen Grønnegårdsvej 3, Ellum 6240 Løgumkloster
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Jeppe Vejlgaard Mogensen Pederskervejen 83, Pedersker 3720 Aakirkeby
Malene Møller Fausbølvej 10 6360 Tinglev
René Kjærhus Møller Hyrup Bygade 48 6100 Haderslev
Freja Basse Nielsen Vestervej 7, Hørup 6470 Sydals
Søren Friis Nilsson Skodborg Søndergade 40,1 th 6630 Rødding
Kimmie Nissen Grønnebækvej 6, Hovslund By 6230 Rødekro
Mikkel Lundqvist Olesen Ribevej 5 6630 Rødding
Michael Kristian Pedersen Kærmarksvej 27 6780 Skærbæk
Bart Pelgröm Dovervej 21 6660 Lintrup
AnneTrillingsgaard Petersen Mellerupvej 33 6534 Agerskov
Arthur Winther Petersen Ved Åen 11 Møgeltønder 6270 Tønder
Frank Ohm Petersen Kirkevej 7 6240 Løgumkloster
Rasmus Petersen Kirke Hørupvej 20 6470 Sydals
Tobias Norman Petersen Rugmarken 35 6240 Løgumkloster
Sigrid Beth Rasmussen Overballe 7, Brandsbøl 6430 Nordborg
Marc Andreas Aage Reseke Skodborghusvej 5 6600 Vejen
Kristian Ostergaard Rosenlund Uldallund 6 6500 Vojens
Kristian Salomonsen Bov Tværvej 35 6372 Bylderup-Bov
Morten Sangild Tagholmvej 2, Tågholm 6230 Rødekro
Rasmus Otte Schmidt Hyrup Hedevej 2 6520 Toftlund
Christopher Scholes Hyndingholmvej 14 6372 Bylderup-Bov
Mads Skøtt Tøndervej 56 6500 Vojens
Simon Seidelin Kirkevej 9, Home 5600 Faaborg
Mads Sørensen Mjanghøj 5, Mjang 6470 Sydals
Timo Watermann Rise Hjarup Bygade 36, 6200 Aabenraa
Kim Westergaard Holmvej 12, Søgaard 6200 Aabenraa

Landmænd Kvæg 2012



Landmand Planter 2012

Landmand Svin 2012



Produktionsleder 2012

Mark Aafjes
Allan Christiansen
Martin Nørholm Clausen 
Randi Frederiksen
Anders Frost Hansen
Anders Bonde Hell
Eike Johannes Jensen
Albert Jan Niesko Kolk 
Steffen Petersen Krog 
Henrik Lørup Larsen 
Helle Lausten
Rasmus Rudebeck Martensen
Nis Mathiesen
Buster Weber Mortensen
Lars Mortensen
Bjarne Lund Nicolaisen 
Timo Thygesen Nielsen 
Lene Nissen
Rasmus Norup
Lars Kristian Bæk Paulsen
Kenny Petersen
Randi Hoeck Petersen
Ditte Grotum Poulsen 
Ina Zilmer Poulsen 
Marie Helene Egelund Ravn 
Simon Seidelin
Rasmus Christensen Storck 
Thomas Vinther Sørensen 
Thomas Hansen Willadsen 
Jesper Andersen Wind

Tøndervej 77,st.
Bjerndrupvej 42, Almstrup Mark, 
Søndre Landevej 158, Klinting 
Rebbølvej 45 A
Nørballe 8,st. th., 
Fiskbækvej 15,1.
Bajstrup Bygade 74
Vollerup Byvej 40
Oksbøl Søndergade 2
Skovby Bygade 29, Skovby
Povlskrovej 49, Overby, 
Fiskbækvej 15,1.
Stevning Gade 17
Steveltvej 15,
Bytoften 21, Bovrup,
Jørgensgaardvej 49, Østermark
Stadevej 16
Nygade 9,1 tv
Odsgårdvej 3, Vinkel
GI. Broagervej 9 A, Nybøl
Tøndervej 13
Lambjergvej 15, Lambjerg
Nr Hostrupvej 44, Nr. Hostrup
Nygade 9,1. tv.
Borgergade 4
Fiskbækvej 15,-3
Emmerlevvej 10
Bøgevej 12, Adsbøl
Stevningnorvej 17, Stevning
Nørrevej 64 B

6200 Aabenraa
6360 Tinglev
6400 Sønderborg
6392 Bolderslev
6400 Sønderborg
6300 Gråsten
6360 Tinglev
6392 Bolderslev
6430 Nordborg
6500 Vojens
6780 Skærbæk
6300 Gråsten
6430 Nordborg
6100 Haderslev
6200 Aabenraa
6240 Løgumkloster
6360 Tinglev
6300 Gråsten
8800 Viborg
6400 Sønderborg
6280 Højer
6470 Sydals
6230 Rødekro
6300 Gråsten
4241 Vemmelev
6300 Gråsten
6280 Højer
6300 Gråsten
6430 Nordborg
6280 Højer

Produktionsleder 2012



Virksomhedsleder 2012-2013

Mark Aafjes
Allan Christiansen
Martin Nørholm Clausen
Anders Frost Hansen
Kristian Gissemann Hansen
Anders Bonde Hell
Eike Johannes Jensen
Mads Korsgaard Jensen
Henrik Lorup Larsen
Rasmus Rudebeck Martensen
Nis Mathiesen
Lars Mortensen
Lars Kristian Bæk Paulsen
Randi Hoeck Petersen
Jorgen Sonnichsen Schmidt
Morten Schmidt
Simon Seidelin
Jesper Andersen Wind

Tøndervej 77,st.
Bjerndrupvej 42, Almstrup Mark 
Sondre Landevej 158, Klinting 
Norballe 8,st.th., Dybbøl 
Fiskbækvej 15,-3
Fiskbækvej 15,1
Bajstrup Bygade 74
Ødisvej 36, Taps
Skovby Bygade 29, Skovby
Fiskbækvej 15,1
Stevning Gade 17
Bytoften 21, Bovrup
GI. Broagervej 9 A, Nybøl
Lambjergvej 15, Lambjerg
Bovlund Bjergvej 29
GI Bane 10, 0. Løgum Mark
Fiskbækvej 15,-3
Nørrevej 64 B

6200 Aabenraa
6360 Tinglev
6400 Sønderborg
6400 Sønderborg
6300 Gråsten
6300 Gråsten
6360 Tinglev
6070 Christiansfeld
6500 Vojens
6300 Gråsten
6430 Nordborg
6200 Aabenraa
6400 Sønderborg
6470 Sydals
6535 Branderup J
6230 Rødekro
6300 Gråsten
6280 Højer



Agrarøkonom 2012

Jonas Bech Nybro 1 C, 1. tv.
Pia Blaudzun Årslev Kirkevej 4, Årslev
Charlotte Nørgaard Clausen Hans Tausensgade 36 A
Michael Hartmann Wittendorf Feldstedt Kragelundvej 30, Kragelund
Michael Baden Hansen
Lars Jacewicz
Karsten Møller Lassen
Kim Lassen
Mette Bürgel Riemann
Thomas Bram Schmidt
Tommy Skjøth
Anders Thomsen
Dorte Aarhus Wildenschild

Gottorpvej 1, Dybbøl 
Birkesigvej 1, Terp 
Gyden 25, Fynshav 
Felsted Nygade 2, Felsted 
Hydevadvej 2, Mjøls 
Marstrup Møllevej 40 
Margrethevej 3 
Porsbølvej 5, Uge 
Tummelsbjerg 1, Rinkenæs

6200 Aabenraa
6230 Rødekro
5550 Langeskov
6330 Padborg
6400 Sønderborg
6740 Bramming
6440 Augustenborg
6200 Aabenraa
6230 Rødekro
6100 Haderslev
6520 Toftlund
6360 Tinglev
6300 Gråsten

Agrarøkonom 2012



Årgang 1946-47 (65 år)

Årgang 1951-52 (60 år)

Årgang 1956-57 (55 år)



Årgang 1961-62 (50 âr)

Årgang 1971-72 (40 år)

Årgang 1981-82 (30 år)



Årgang 1992 (20 år)

Årgang 2007 (5 år)

Årgang 1986-87 (25 år)



Filt Jensen (192.6-2.01-2.')
Den 30. september 2012 døde Filt Jensen, 
86 år gammel.

Jeg har kendt Filt Jensen siden 1982, hvor 
jeg var heldig at blive ansat som land
brugslærer på Gråsten Landbrugsskole. 
Kirsten og Filt Jensen var på dette tids
punkt et fantastisk dynamisk forstander- 
par på skolen.

Med flid og engagement var Filt igennem 
det meste af sit liv med til at præge det 
sønderjyske landbrug. Først som land
brugslærer på skolen (1949-62), siden 
som bygningskonsulent (1972-73) og 
ikke mindst som forstander for Gråsten 
Landbrugsskole (1973 til 1987). Mangen 
en tidligere elev kan huske tilbage på en 
skoletid, hvor det kunne være svært at 
følge med i Filts tempo. Det gjaldt såvel i 
timerne som ved ekskursioner og gårdbe
søg, hvor Filt altid var i front.

Det var en driftig periode, hvor Filt havde 
ansvaret for skolen. Der skete store byg
ningsmæssige ændringer, og især bygge
riet af skolens idrætshal står som en mar
kant og visionær beslutning. Landbruget 
blev moderniseret og udbygget. Alt skete 
med respekt for en samlet økonomi, på

trods af meget høje renter og stor infla
tion i netop den periode.
Efter at Filt stoppede som forstander har 
hans tid været fuldt optaget af politik, hi
storie, landbrugspolitiske forhold, senior- 
grupper, turistguide og meget andet.

I min tid som forstander har jeg oplevet 
en stor opbakning og støtte fra Filt Jen
sen. Filt er kommet forbi mange gange 
på sin cykel og med interesse fulgt med i 

skolens og landbrugets forandringer. Ved 
alle elevmøder har han udtrykt sin støtte 
og sin stolthed over at se skolen i udvik
ling. Desuden glædede han sig altid over 
muligheden for at gense tidligere elever.

Filt var på mange områder et omvandren
de leksikon, ikke mindst når det gjaldt 
Sønderjyllands historie og sydslesvigske 
forhold.

Filt døde med værdighed, og jeg er tak
nemmelig over det privilegium at have 
kendt Filt Jensen igennem 30 år.

Æret være Filt Jensens minde.

Peder Damgaard
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Nyt fra gamle elever
Ârgang 1945-46

Årgangsredaktør Mogens Kamphøvener 

døde i 2012.

Årgang 1946-47
Redaktør: Jens A. Berg, 
Ringgade 1-B, 6240 Løgumkloster 
E-mail: jensaberg@os.dk

Jens P. Hedegaard, Solparken 2, 7830 
Vinderup var den første jeg kom til at tale 
med. Som jeg kender ham fra de mange 
gange før, vi har talt sammen, var han sta
dig frisk og ved godt mod. Det går ham 
også stadig godt, som han udtrykker det. 
Også sine 6 børn, 20 børnebørn og 32 ol
debørn har det alle sammen godt. Selv 
hans kone har det så vidt også godt, selv 
om hun allerede de sidste seks år har væ
ret på byens plejehjem, som kun ligger få 
hundrede meter fra deres hjem. Jens Pe
der opholder sig på plejehjemmet hver 

dag fra klokken to til fem, for at være 
sammen med hende og få eftermiddags
kaffen. Med sådan en stor familie bliver 
det da også til nogle festlige sammenkom
ster. Sådan går tiden og nogen af børnene 
er ved at blive pensionister og har således 
tid til at hjælpe ham lidt i haven. Og her
med en hilsen til gamle kammerater.

Marius Jensen, Rørsangervej 10, 4683 
Rønnede, har det godt. Har kone, fire 
børn og en bil i garagen. Og køre i den kan 
han også endnu, selv om det kniber lidt 
med de øjne, der som så meget andet, er 
ved have tjent ham for længe. Men han 
er ved godt mod og har meget lidt at be
klage sig over. Han har dog måttet opgive 
sin undervisning af de gamle i brugen af 
computere. Alligevel kommer han med 
det interessante forslag, at meddele vo
res mail-adresse, som noget nyt fra gam
le elever - når vi altså har en sådan. Det 
er en nem måde, at komme i forbindelse 
med hinanden på, mener han. Så hermed

oplysningen om hans mail adresse: ma- 
riuson@mail.dk - med samt en hilsen til 
gamle skolekammerater.

Niels Peter Bladt, Bjørnøvej 3, 6100 Ha
derslev, har lettere ved at køre bil, end at 
gå. Men så længe to stokke kan hjælpe 
ham lidt frem, så går det vel nok. Af ar
bejde har han stadig det lokalhistoriske 
arkiv. Som Søren Kirkegaard siger det i 
sin visdom: "det eneste, der kan ødelæg
ge glæden ved at gøre noget for andre er, 
når man får løn for det". Også præsten si
ger jo, at den største glæde, man kan give 
sig selv er, at gøre andre glad. Selv om 
man ikke kan leve af det, så er det vist 
rigtig nok. Så længe vi har noget at give, 
har vi da også en vis betydning endnu. Nu 
får jeg også at vide, at middagsmaden, 
og selvfølgelig også resten af måltiderne, 
det laver han selv. Altså denne glæde gi
ver han sig selv, så må det endda være en 

dobbelt glæde, skulle man tro. Og hermed 
en hilsen til gamle kammerater - mailad- 
resse: npbladt@post.tele.dk

Mathias Andersen, Ålykke 2-a, 6230 Rø
dekro. Langt omkring kan han ikke komme, 
fordi han stadig døjer med eftervirkningen 
af den ulykke, hvor han faldt på hovedet ned 

fra loftet. Det skrev vi om i 2009. Han bor 
dog stadig i sit hus, men på grund af sit han
dicap er han meget afhængig af hjælp. En 
nabo kone ordner alt det i huset og græs
plænen bliver passet af en anden nabo. 
Det er godt med gode naboer. Også sønnen 
kommer tit for at ordne haven og noget af 
det udvendige. Jeg siger tak for samtalen og 
vil da gerne sende en hilsen fra Mathias til 
Lisbeth og Margrethe, som han har forbin
delse med - samt til gamle kammerater.

Red.:
På hjemmefronten har der været nok at 
gøre året igennem. Foruden vore ture med 
campingvogn har vi været på højskole 
med senior agronomerne på det gamle 
gods Nørre Vosborg, lidt syd for Vemb i 
Vestjylland, der nu er indrettet som hotel.
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Desuden har jeg på grund af min udgivne 
bog, året igennem måttet holde mange 
foredrag for klubber og foreninger, samt 
den 4. maj på Rødding højskole. Men vo
res tur med foreningen af kartoffeltysker
ne i september kom vi ikke på i år. Jeg fik 
et par dage før vi skulle af sted en lettere 
hjerneblødning. Mit højre ben kunne plud
selig ikke bære mig, og jeg kom med am
bulancen hurtigst muligt til sygehuset i 
Sønderborg. Det var den 22. august tidlig 
om morgenen. Men da hovedet ikke havde 
taget nogen skade, blev jeg allerede den 
24. om eftermiddagen sendt hjem igen. 
Med lidt påpasselighed kunne jeg derefter 
gå og klare mig uden hjælp. Men selvføl

gelig krævede det en del træning inden 
benet var helt normalt igen. Den sidste for 
mig vigtige begivenhed i år, er en bustur 

med Tønder bibliotek til den store bog
messe den 10. november i København, 
hvor jeg haren aftale om min bog med ud
viklingschefen fra forlaget Gyldendal.

Tak for året der gik. Glædelig Jul og alle 
gode ønsker for det kommende år.

JensA. Berg

Årgang 1947-48
Redaktør: Kristen Elkjær, 
0. Haugvej 38B, 5500 Middelfart

Ingen indberetning i år.

Ärgang 1951-52
Redaktør: Jakob Kjær, 
Guldagervej 4, 6670 Holsted

Ingen indberetning i år.

Årgang 1952-53
Redaktør: Peter Hansen, 
Kvængaard, Kasmosevej 10, 
6400 Sønderborg

Thomas Rodenberg
Kære Peter
Tak for "snakken". Det forbavser mig, at 
du ikke bruger en pc og nyder de fordele 
og lettelser, der dermed følger. Du har el
lers altid været med i forreste række.
Som nævnt i vores snak, så er der ikke sket 
de store forandringer i mit liv, selv om vi ef
terhånden lister op i årene. Jeg er stadig på 
ejendommen og driver den økologisk, som 
jeg nu har gjort i 16 år med kløvergræs til 
en økologisk malkebesætning, fremavls
korn og græsfrø. Efterhånden er økologi 
vel også ved at være anerkendt, men det 
er mit indtryk, at man "på bjerget" har haft 
svært ved at gå helhjertet ind for sagen.

I min fritid har jeg stadig lidt bestyrel
sesarbejde i et par legater og fonde, og 
er formand for den lokale seniorklub for 
landmænd. Endnu da.
Jeg føler selv jeg har et interessant liv, 
selv om det er på et lavere niveau end tid
ligere, men jeg er sund og rask, hvilket 
ikke er en selvfølgelighed. Vi må erkende, 
at vi er af de årgange, der tages af.

Forhåbentlig ses vi mange til elevmødet.

Med venlig hilsen til alle 
Thomas Rodenberg, 
VesterTerpvej 10, 6240 Løgumkloster

Laue Juhl:
Mona og jeg har det rimeligt godt med lidt 
småskavanker. Vi bor stadig på Bevtoftvej 
11, som vi har gjort i 49 år, og passer i 
fællesskab hus og have. Børn og børne
børn med familie har det også godt. Vi har 
5 oldebørn og en undervejs til nytår. Vi 
rejser ikke udenlands mere, men vi ser en 
del af Danmark. I år har vi været på Lol

land og Falster og en tur til Nordsjælland 
til 50 års fødselsdag hos vores svigerdat
ter i deres sommerhus ved Lammefjor
den. Vi kørte 1.175 km på den tur.



Jeg kan fortælle at Broder Holstein Jessen 
i Bovlund har det godt, men han vandrer 
ikke mere om sommeren, som han har 
gjort i 10 år. Peter Heisel er blevet alene 
igen efter at hans samlever døde i februar. 
Han bor nu i en beskyttet bolig i Vojens.

En hilsen til skolen og alle fra årgang 52-53.

Venlig hilsen
Mona og Laue Juhl
NB. Jeg håber vi ses til 60års-jubilæet til 
sommer.

Tyge:
Tiden går og det er atter tid til at sende 
en hilsen til gamle kammerater og det gør 
jeg gerne, vi vil jo alle gerne læse hvad 
andre har oplevet.

Jeg kan melde alt vel. Vi har det begge 
godt selv om jo ikke alt går så hurtigt 
mere. Vi bruger begge høreapparater, 
men som Anne-Marie siger, gør det ikke 
ondt, men misforståelser kan opstå med 
dårlig hørelse.

Den daglige dag går med at passe hus og 
have her og hos vores yngste søn, der bor 
kun 3-400 meter fra han arbejder hos Sie
mens i Brande. Det er en lang vej, men han 
er glad for arbejdet. Det er havvindmøller 
p.t. i Tyskland han arbejder med. Hans 
kone er stadig på sygehuset her i Randers.

Vores ældste søn er jo journalist, først 24 år 
ved Ritzau, men for 3 år siden startede han 
for sig selv. Det er jeg glad for. Hans kone er 
seniorforsker i biologi på Landbohøjskolen, 
begge deres drenge læser i Australien.

Vi er stadig i stand til at rejse. Sidste ef
terår var vi med Bravo Tours på Jomfru
rejse til Jomfruøerne. Vi fløj direkte fra 
Billund til St. Croix, hvor vi var i en uge 
og herefter en uge på St. Thomas med en 
dagtur til St. John, det var en stor ople
velse. I foråret var vi på Rhodos, der har 
vi været en gang før 1973, og her d. 29. 
september skal vi en uge til Kroatien.

Jeg har bemærket at vi har jubilæum i 2013, 
så må se om jeg er i stand til at tage turen, 
men jeg sender alle de bedste hilsener.

Tyge

Arne Antonsen:
Vi bor i et parcelhus med en rimelig stor 
have i Rask Mølle, ca. 12 km vest for Hor
sens. Jeg passer haven og det hænder, at 
jeg også klipper naboens hæk. Vi kommer 
en del på det nærliggende ældrecenter 
som frivillige. Marie, min kone, har været 
formand for centerrådet, men efter at hun 
har trukket sig, blev hun redaktør af de
res lokale Møllebo-avis. Jeg var med som 
"skubber" i kørestolsgruppen, men efter 
en lille blodprop sidste år holdt jeg med 
det. Efter 3 måneder fik jeg dog lov til at 
køre bil igen, men da jeg er født i 1926, 
skal kørekortet fornyes hvert år efter læ
gens skøn. Endnu klarer jeg dog gymna
stik, folkedans og petanque.
Siden vi solgte gården har vi også fulgt 
vor kommunale pensionisthøjskoles mø
der og udflugter. Her i september var vi 
en uge på Jaruplund Højskole i Sydsles
vig med diverse udflugter til Wykog Hallig 
Horge. De andre dage forskellige foredrag 
og diverse foredrag og diverse undervis
ning i forskellige valgfrie fag - en god uge.

Angående landbrug er jeg forarget over den 
måde samfundet behandler landbruget på, 
bræmmer med mere. Alle de store landbrug 
bliver jo umulige at købe for almindelige 
mennesker. Om ejerne så bliver storbanker 
eller andre store fonde under en eller anden 
form som i 1700-tallet, gad jeg nok vide.

Nok om det. Så vil jeg gå over til familieli
vet, som for os alle er en væsentlig del af 
tilværelsen. Marie og jeg havde guldbryl
lup for 2 år siden, og vi har 5 dejlige børn.

Inger-Marie er kvægbrugskonsulent og har 
holdt 25 års jubilæum som sådan i Vest- 
fyns Landbrugsforening. Hun har en lille 
landbrugsejendom i Turup på Vestfyn og 
er gift med Lars, som er hygiejnekonsulent 
ved Arla og som også kommer på Gråsten
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Landbrugsskole nogle gange om året for 

at undervise eleverne. De har ingen børn. 
Jens er elektronikingeniør og arbejder for 
HV-Electronic i Sønderborg som bl.a. laver 
udluftningsanlæg og har 155 ansatte.

Jens er produktchef og som sådan med 
sælgeren i udlandet. Siden sommerferi
en i år har han været med nogle dage i 
Frankrig, Tyskland og Jordan. De sælger 
også en del i Norge. Jens fortæller om det 
tekniske. Jens er gift med Jette. Hun er 
køkkenuddannet og socialpædagog og ar
bejder på et plejehjem. De har en dreng 
og tre piger og bor i hus i Blans på Sun
deved. Sønnen bliver student til sommer.

Karin er uddannet planteavlskonsulent 
fra Landbohøjskolen, men har kun ar
bejdet som sådan et par år. Hun blev gift 
med Bendt, som også er agronom og som 
har holdt 25 års jubilæum som økologisk 
planteavlskonsulent i det som efter ad
skillige sammenlægninger hedder G.M.O. 
Da Karin fik barn nr. 2 blev hun hjemme
gående, fik nr. 3 og passede børn + sine 
egne tre (den ældste blev student i som
mer). Så gjorde hun lidt ved musikken, 
dvs. orgelspil, tog en organistuddannelse 
og er nu ansat ved Skals Kirke. De har 
nogle år haft Bendts fødehjem på godt 30 
ha, hvoraf det meste er forpagtet ud. På 
resten har de 10-12 heste (oldenborgere) 
gående. Bendts far drev lidt avl med dem.

Birgit har mest beskæftiget sig med mu
sik, orgel, klokkespil og har kirkemusi
kalsk diplomeksamen og har nu i en del år 
været organist i Sædding Kirke v. Esbjerg. 
Hun er gift med Steven. De har en dreng 
og en pige og bor i hus i Hjerting. Steven 
har en diplomeksamen i kemi og er ansat 
hos Rambøl, som er et større rådgivnings
selskab inden for olie og gas.

Yngste datter er Tove, som er ugift og bor 
i Skørping i Rold Skov. Hun arbejder med 
musik, underviser et par dage om ugen på 
musikskole og er organist i Roum og Vester 
Tostrup. Alle vore børn har gået til musikun
dervisning på Paulis musikskole i Horsens.

Ernst Olsen og jeg kommer stadig sam
men nogle gange om året. Ernst er en 
kendt person i Brædstrups byliv - det må 
han nok selv fortælle om!

De bedste hilsener
Arne Antonsen

Red.:
Kære holdkammerater
Tak til alle dem, der har sendt en hilsen. Vi 
er jo ikke mange mere.

Her går det godt. Jeg har stadig min dej
lige veninde, som jeg spiser ved hver dag, 
vi hygger os meget. Vi rejser ikke så me
get mere, derfor købte jeg en ny bil (en 
Audi 2011) og vi kører mange ture rundt 
i Danmark.
Jeg bor stadig i hus ved Kværngård som 
min søn Bo driver med slagtesvin. Den 
anden søn Hans Peter bor i Nybøl, han har 
også slagtesvin.

Jeg følger stadig med ved landbruget og 
har 30 ha i Rinkenæs og 3 ha i Sønder
borg, som drives af mine sønner.

Jeg tænker stadig på udviklingen i landbru
get. I 1953, da jeg kom til Buskmose, var 
der blevet udstykket 4-5 husmandssteder 
og nu bliver der udlagt bræmmer på 50.000 
ha. LandboSyd må være stolt af den for
mand, der kan sige fra (bræmmemøde).

Jeg håber at opleve en anden regering, så
dan en børnehave har jeg ikke oplevet før.

Til 1. november er det 60 år siden vi be
gyndte på Gråsten Landbrugsskole. Det er 
spændende for mig, da et af mine sviger
børn begynder på skolen d. 1. januar 2013.

Jeg håber vi kan mødes mange til 60 års 
jubilæum til sommer. Sig det til gamle 
elever fra årgang 52-53.

Venlig hilsen
Peter Hansen



Årgangsredaktør Brita Grøndahl Nielsen 

døde i 2012.

Årgang 1954-55
Redaktør: Frede Thuesen,
Heimdalsvej 15, 6100 Haderslev
E-mail: fredethuesen@live.dk
Tlf.: 74 52 52 92

Jeg har I år henvendt mig til de fra vores 
årgang, som kommer fra Haderslevegnen 
og som for de flestes vedkommende ikke 
har været så aktive med indlæg i elev
skriftet. Fortællinger drejer sig derfor om 
et langt virke indenfor landbruget, hvor 
der har været en rivende udvikling med 
moderniseringer, som har medført større 
enheder. Jeg har henvendt mig direkte til 
de tidligere elever, pårørende eller naboer 
med følgende resultat.

Frede Erichsen, Øsby har sendt følgende: 
TANKER. Tid hvor bliver du af. Ja tankerne 
og minderne har man da tilbage, og dem 
dvæles man til tider ved, jeg så en dag 
i en af mine gamle regnskabsbøger fra 
1983-84 afregningsprisen på slagtesvin 
15 kr. pr. kg og kreditforeningsrenten på 
lån var 20 % mod i dag 3% og kornprisen 
170-180 kr. pr. 100 kg. Og først nu efter 
28 år er kornprisen på niveau. Man går 
også og tænker på alle de restriktioner 
som er pålagt landmanden såsom randzo
ner gødnings og mange andre restriktio
ner. Jeg mindes for flere år tilbage jeg var 
til et møde hvor der også blev skældt ud 
på landbruget for at forurene vore fjorde 
og indre farvande, så kunne jeg ikke nære 
mig og jeg spurgte om de kunne huske 
at det første badeforbud var i den første 
del af fjorden fra byen og udefter og efter 
som byen voksede og landbrugene blev 
kvægløse blev dette badeforbud udvidet 
til hele fjorden, hvor mon forureningen 
kommer fra? Der blev ro i salen. Jeg be
undrer de unge landmænd.

Svend Aage Jensen, Skrædderkobbel, 
Lunding, 6100 Haderslev
Fra Anders Andersen har jeg pr. mail mod
taget følgende:
Gift med Margrete Jensen som kom fra La
degård nord for Haderslev. Margrethe døde 
nogle år før Svend, men de fik sammen 
nogle gode år i nybygget parcelhus på Lan
gelandsvej 156 i Starup. De fik aldrig børn.

Som unge købte de ejendommen Skræd
derkobbel 9 af landmand Niels Poulsen. 
Ejendommen er et statshusmandsbrug fra 
midten af 20'erne med 5,9 ha jord. En ud
stykning fra Olufskær. Ejendommen blev 
drevet med både kvæg og svin, men sene
re ombygget til kun svin. Svend arbejdede 
i mange år ved Haderslev Tømmerhandel 
(Nu Davidsen). Ejendommen Skrædder
kobbel 9 solgte de 1. august 1996 til Mette 
Sand Andersen og Anders Andersen
Svend Aage døde i 2009.

Søren Jensen, Fjelstrup, 6100 Haderslev 
Søren Jensen blev i 1957 gift med Helga 
Turoé fra Nortorf ved Rendsburg. Han 
blev selvstændig i 1960, hvor han købte 
fødegården i Ørby ved Haderslev. Han 
drev landbruget med køer og svin. I 1990 
solgte han gården til sønnen Jens Peter. I 
1993 flyttede Søren og Helga til Fjelstrup, 
hvor de bor endnu. I ægteskabet er der to 
børn. Den anden søn Erik bor i Silkeborg.

Hans Boldt, Skolevej 5, Arnum, 6510 
Gram
Hans Boldt kommer oprindeligt fra GI. La
degård ved Vojens. Efter landbrugsskolen 
forpagtede han i 3 år en ejendom på 28 
tønder land i Birkelev ved Frifelt. Deref
ter arbejdede han hos Brdr. Gram i 1 år. 
Fra 1962-65 arbejdede Hans på en teks
tilfabrik i København, hvor han traf Bente 
Jacobsen fra Bæk ved Nustrup. Bente ville 
gerne tilbage til Sønderjylland og have en 
landbrugsejendom. Det blev til en ejen
dom på 60 tønder land i Mølby ved Span
det i 1966. Senere kom der mere jord til, 
så det i alt blev til 103 tønderland. Hans 
passede køer, mens Bente passede svi-
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nebesætningen. De solgte gården i 1995, 

hvorefter de flyttede til den nuværende 
adresse i Arnum. Parret har 2 børn og 7 
børnebørn. Sønnen arbejder i en foder
stofforretning, mens datteren er lærer.

Laurids Smidt, Skjoldvænget 30. 6500 
Vojens
Laurids overtog forældrenes gård i Sel- 
skær ved Sommersted i 1964. Der var 29 
hektar, og han begyndte med køer og svin, 
men solgte ret hurtigt svinene, hvoref
ter han moderniserede til 20 køer. I 1990 
solgte han ejendommen og boede til leje i 
3 år, hvorefter han købte hus i Vojens.

Iver Gammelgård, Halk, 6100 Haderslev 
Iver Gammelgaard blev gift i 1957 med 
Else Fischer fra Rovstrup. De overtog hans 
fødegård på 60 hektar i 1961. Omkring 
1990 købte de yderligere 17 hektar. 11970 
blev køerne solgt, hvorefter der var 60- 
70 søer og slagtesvin. Gården blev solgt i 
2007. Parret fik 2 piger og 1 dreng. I 2007 
døde datteren Ellen Margrethe. Den anden 
datter er gift og bor i Halk. Sønnen Anders 
er pedel i Vojens og bor i Halk. Iver og Else 
bor stadigvæk på gården.

Bruno Nielsen, Grødebøl, 6100 Haderslev 
Bruno Nielsen blev i 1958 gift med Inger 
Bech fra Pamhule. De overtog samtidig 
Brunos fødehjem på 63 hektar i Grødebøl. 
Han drev gården, først med svin derefter 
slagtekyllinger og sluttede med mink. I 
ægteskabet var der 3 børn. 2 piger og 1 
dreng. Gården drives nu af sønnen Chri
stian. Bruno døde i 1996.

Tak for alle bidrag.

Venlig hilsen
Frede Thuesen

Ärgang 1956-57

Redaktør: Hans Jefsen Christensen, 
Vollerup Byvej 38, 6392 Bolderslev

Svend Aage Andersen
En lille hilsen fra Egen. Jeg lever en rolig 
og stille pensionisttilværelse sammen med 
min kone gennem snart 53 år. Helga pas
ser hus og have, og jeg hjælper til på går
den som vores søn overtog for snart mange 
år siden. Det bliver ikke til så meget mere. 
Traktorer og maskiner bliver for store og 
jeg er for gammel. Men vi har 3 børn, 5 
børnebørn og 1 oldebarn, så der bruges der 
også noget tid. Vi er medlem af Landbofor
eningens Seniorklub, hvor vi deltager i de 
forskellige arrangementer i løbet af året.
Det var lidt fra Egen og hermed en venlig 
hilsen til alle fra årgang 1956-57 
Svend Aage Andersen

Peter Jessen skriver, at han har solgt 
gården og bor i hus i Sønderborg. Er ved 
godt humør og nyder tilværelsen. Efter 
46 år som landmand er det dejligt kun at 
skulle passe hus og have.

Poul Jensen skriver: "Heroppe er der 
ikke så meget nyt af stof, vi er blevet æl
dre og er kommet i reparationsalderen. 
Der er kommet et par nye hofter til, men 
det er jo ikke en sygdom, kun en udskift
ning.
Pensionisttilværelsen forløber som for 
mange andre. Det kniber at man når det 
hele og det er nok et tegn på, at det ikke 
går hurtigt længere. Tiden forløber med at 

passe hus og have og et sommerhus ude 
på vestkysten. Det boglige er ikke lagt på 
hylden endnu. Jeg er kasserer i 3 vidt for
skellige foreninger, det er et job som det 
er vanskeligt at finde afløsere til.

Hilsen til alle fra årgang 56-57

Venlig hilsen
Poul Jensen

Arne Kindberg ringede til mig. Han hol
der sommerferie i sit sommerhus hvert år, 
hvor han også bader hver dag i al slags
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vejr. Han er nu ude af de mange bestyrel
sesposter han har haft og nyder nu sine 
børn og børnebørn. At følge med i, hvad 
der sker på GL er en selvfølge ligesom han 

følger udviklingen i landbruget. En hilsen 
til skolen, og alle fra årgang 56-57.

Hans Jefsen Christensen: For mit ved
kommende må jeg konstatere at helbre
det godt kunne have været bedre efter en 
hjerneblødning jeg pådrog mig for ca. et 
år siden. Mange ting er blevet besværlige 
siden, trods alt er jeg glad for livet, min 
familie tre børn, otte børnebørn og alle 
mine venner.
Man er nået dertil, hvor tankerne går til
bage, og så mindes man med glæde alle 
de positive gøremål, som skabte tiden og 
tilværelsen. De dejlige timer på Gråsten 
Landbrugsskole, som gav stødet til, at nu 
skulle man snart ud og virke som selv
stændig landmand. Den meget spænden
de tid i livet på landet, politisk både med 
decentralisering og centralisering, politik 
der skabte en del uligevægt både i øko
nomi og kulturelt.

En hilsen til skolen og til alle fra årgang 
56-57

Venlig hilsen
Hans Jefsen Christensen

Årgang 1957-58
Redaktør: Povl Solmer Frank, 
Svanevej 4, 6500 Vojens
E-mail: svanevej@privat.dk 
Tlf.: 7454 1001/4028 5670

Sidste år gik jeg i gang med at indsamle op
lysninger til en levnedsbeskrivelse om hver 
enkelt for tiden efter skoleophold og begyn
dende med oplysninger for 14 fra Haderslev- 
området. Er fortsat i år, primært med oplys
ninger for 16 elever med hjemsted i de tre 
dengang eksisterende landboforeninger, Als 
Nørreherreds, Als Sønderherreds og Sunde
ved Landboforening. Tillige en tilflytter til Als

fra Horsensegnen, 3 fra Vis Herreds Landbo
forening samt vore opvartende piger.

Gennem adskillige besøg og telefonkon
takt til mange sider er der indsamlet data 
om samtlige. Ud af de 16 elever fra Als- 
Sundeved er syv afgået ved døden. Det er: 

Søren Peter Jensen, Dynt, Broager - Drog 
mod vest og havde nogle pladser som karl 
på Tønderegnen. Var faldet af hest i sin 
ungdom og fik hjernerystelse. Kom ikke un
der den rette behandling og med tiltagende 
psykiske lidelser til følge. Døde i 1961.

Hans Iversen, Sundsmark, Sønderborg 
- Fødehjem i forpagtning fra 1959 og frem 
til overtagelse i 1964. 30 ha, 20 køer, fe- 
desvin. Blev syg i 1967 (Leukæmi). Døde 
i 1971 og gården blev solgt til Sønderborg 
kommune. - Gift 1959 med Edith Kaad, 
Østerholm. To børn, en søn er selvstæn
dig erhvervsdrivende i Randers, en datter 
politiassessor i Aarhus.

Børge Mortensen, Nejs, Broager - Over
tog sit fødehjem på 21 ha i 1958. 12-14 
køer, fedesvin. Lergravning blev indledt 
i 1969 og køer blev solgt. Stalde ændret 
til fedesvin. Fik kræft. Døde nytårsdag 
1993 og ejendom blev solgt. - Gift 1959 
med Anne Marie Jonasson, Brunsnæs. Tre 
børn. En døde som ganske lille. To døtre 
bor henholdsvis i Broager og i Hammel.

Ivar Zachariassen, Løkkegård, Nybøl 
- Fodermester på Sjælland til november 
1960. Hjemme til forår 1961. Forpagt
ning af ejendom i Lambjerg på Als 1961 til 
1967. Overtog fødehjem marts 1967 med 
30 ha. 25 køer og 70 søer. 17 ha forpag
tet. Køer solgt i slutningen af 1970'erne 
og svinehold blev udvidet i nybygning. 
Ejendom solgt til nabo i 1993, og der blev 
købt hus i Dybbøl. Fik kræft. Døde okto
ber 1996. - Gift juni 1961 med Else Jen
sen, Mern, som nu bor i Ulkebøl. Tre adop
tivbørn, to drenge fra Sydkorea, en pige 
fra Bangladesh.
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Knud Haugaard Thomsen, Vester 
Snogbæk, Vester Sottrup - Forpagter af 
fødehjem 1960 og købt i 1965. 24 ha, 20 
køer, fedesvin. Køer afhændet i midten af 
1970'erne. Driftsform ændret til lidt flere 
fedesvin og grøntsager, jordbær og hind
bær. Fra 1985 ingen svin. Fik arbejde ved 
JF-fabrik i Sønderborg som prøvekører af 
nye maskiner. Efterløn fra 1994. Fik kræft 
i december 1999. Ejendom solgt til nabo i 
2000. Flyttede i hus i Vester Sottrup. Døde 
i 2001. - Gift med Gerda Hermansen, 
Sandbjerg i 1958. To sønner, begge ved 
militæret, en datter i bank. 6 børnebørn

Jørgen Petersen, Stenderup, Vester 
Sottrup - Hjem og deltage i bedriften frem 
til starten af I960’ erne, hvor han overtog 
gården. 30 ha, 20 køer, lidt fedesvin. Køer 
blev solgt i slutningen af 1970‘erne og 
stalde ændret til fedesvin. Fik hjerneblød
ning 1995 og kom på plejehjem i Nybøl.
Ugift. Ejendom blev bortforpagtet i 1996 
ved arvingers foranstaltning og solgt efter 
han døde i 2005.

Christian Jessen, Holm, Nordborg - 
Havde været på GL året før. Idrætsskade 
(sprængt akillessene) gav langt fravær og 
kom derfor igen 1957-58. Fodermester på 

Fyn frem til november 1959. Kom hjem og 
overtog fødegård november 1961, 33 ha, 
køer og fedesvin. Gradvis udvidelse af svi
neproduktion, og yderligere efter salg af 
kvægbesætning i 1987. Ældste søn købte 
naboejendom i 1988, 40 ha og han over
tog tillige fødehjem i 1999. De to ejen
domme drives nu udelukkende med plan
teavl. Døde i februar 2012 efter kortvarig 
sygdom. Christian var fra sin ungdom til 
sin død meget aktiv i det alsiske folkeliv, 
som udpræget kom til udtryk på det histo
riske og musikalske område. - Gift novem

ber 1961 med Gerda Jørgensen, Vester 
Aaby. Tre sønner. Næstældste søn ansat 
ved COWI, bor i København. Yngste søn 
ansat på Danfoss og bor sammen med sin 
moder i fødehjem. To børnebørn.

For de øvrige ni at meddele:

Jørgen Bendixen, Brovej 9, 6440 Augu
stenborg - Overtog sit fødehjem i 1961. 38 
ha, 20 køer og lidt fedesvin. I 1972 blev 
der solgt jord til Augustenborg kommune 
til byudvikling, hvoraf en del var forpag- 
tet i en årrække. Kvægbesætning blev af
hændet i 1973-74. Svineproduktion blev 
forøget. Opførte ny bolig på gårdens ma
trikel i 1974. Blev handelsmand i midten 
af 1980'erne efter overdragelse fra sin far
broder. Svineproduktion ophørte i slutning 
af 1980'erne. - Gift i 1961 med Grethe 
Hoeck, Burkal. En søn er mekaniker.

Jørgen Terp Bruun, Bygaden 19, As
serballe, 6440 Augustenborg - Havde 
forskellige pladser frem til 1966, hvor fø
dehjem, 27 ha blev overtaget i forpagt
ning frem til køb i 1972. Fulgt op med 9 
ha i forpagtning. Udbygninger var brændt 
i 1971. Ny kostald til 36 køer samt lade 
og siloer blev opført. Mælkekvote og køer 
solgt i 2000. Lidt fedekvæg frem til bort
forpagtning afjord i 2002. Bor fortsat på 
ejendom. Ugift, men har gennem nogle år 
haft fast venskab med Helga Kjeldgaard.

Rasmus Christensen, Huholtvej 3, 6400 
Sønderborg - Tog hjem og overtog føde
hjem 1. februar 1961, 17 ha, 14 køer og 
lidt fedesvin. Henover årene blev areal 
øget til 60 ha, kobesætning til 35 køer. 
Ophørte med svinehold. Ejendom afhæn
det til søn i 1997, som solgte køerne. Der 
er nu forpagtet jord op til 300 ha og etab
leret maskinfællesskab med nabo. - Gift i 
december 1960 med Anne Marie Lassen, 
Saruphav. Udover nævnte søn er en dat
ter ansat i investeringsfirma, bosat i Ha- 
reskovby og en søn er ansat ved Viden
center for Landbrug i Skejby, bosat ved 
Skanderborg. Otte børnebørn.

Hans Jensen, Husumvej 5, Dybbøl, 
6400 Sønderborg - Havde pladser på Als 
og Sundeved og i sit hjem frem til marts 
1961. Overtog da en mindre ejendom i 
Mommark i forpagtning med 8 ha, 9 jer- 
seykøer, svin og høns til 1963. Dernæst 
forpagter af sit hjem også i Mommark,
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20 ha, 10 køer, lidt svin fra 1963 til 1968, 
hvor en broder Bent Jensen overtager. 
Han er nu efterfulgt af søn Jens, som har 
et større svinehold. - Fra 1968 til 1986 
forpagter af kulturministeriets ejendom, 
Skansegården i Dybbøl, 33 ha, 13-15 
køer. Sluttede som præstegårdsforpag
ter i Dybbøl, 33 ha, 28-30 køer fra 1986 
til 2001 og flyttede til hus i Dybbøl. - Gift 
februar 1961 med Kirsten Schmidt, Øster 
Løgum. To børn. Søn er købmand, datter 
køkkenleder ved EUC. Tre børnebørn.

Povl Solmer Frank, Svanevej 4, 6500 
Vojens - Landbohøjskole. Agronom 1961. 
Maj 1961 assistent ved Sønderjysk Fælle
sledelse af Kvægavl, Vojens. Maj-juli 1962 
Askov højskole. Derfra assistent ved Den 
nordslesvigske Landboforening, på Sta
tens forsøgsgårde ved Hillerød, Statens 
forsøgslaboratorium i København. Fra no
vember 1964 til udgangen af 2006 kvæg
avlskonsulent i det sønderjyske. - Gift 
1985 med Lone Hansen, Skodborg. Skilt 
2001. To børn, Astrid på Handelshøjskolen 
(CBS) i København. Forventer at afslutte 
som cand. mere, sommer 2013. Har stu
diejob ved Novo. Steffen i færd med at 
udleve sin drengedrøm og foreløbig med 
kontrakt på 5. år i Sønderjyske Ishockey.

Svend Aage Terp, Palmose 1, Dybbøl, 
6400 Sønderborg - På Dybbøl tyrestation 
i to år. Derfra til Klinting på Als også i to 
år. Inseminøruddannelse på Malling Land
brugsskole i 1962. Inseminør i Graasten- 
Sønderborg Kvægavlsforening i et år. Byg
gede hus i Dybbøl i 1963 og frem til 1995 
arbejde flere steder, Bagermestrenes 
Rugbrødsfabrik i Sønderborg, Marburger 
i Dybbøl og derfra til Blans slagteri. Afslut
tede med job på et plejehjem. På efterløn 

1995. - Gift 1960 med Ammi Johansen, 
Sdr. Hostrup. To sønner, henholdsvis an
sat på kontor ved Tulip i Aabenraa og som 
EDB-programmør ved internationalt firma 
og med bopæl i Bremen. To børnebørn.

Lorens Alnor, Kirkeagervej 5a, Vester 
Sottrup, 6400 Sønderborg - Overtog fø

dehjem mellem Ullerup og Bovrup 1. juli 
1962, 63 ha, 30 køer, søer og fedesvin. 
Gift dagen efter med Kata Hansen, Ve
ster Sottrup. Kvægbesætning blev solgt i 
midten af 1960'erne. Svinestalde blev op
ført og i udpræget grad som selvbyggeri. 
Jord er tilkøbt og med forpagtning er der 
nu 205 ha i omdrift og med en fedesvi- 
neproduktion på 10.000 på årsbasis. Søn 

Hans overtog besætning i slutningen af 
1990'erne og hele ejendommen i 2005. 
Residens blev forlagt til nybygget hus i 
Vester Sottrup. Er fortsat aktiv i den dag
lige drift. Datter Lene er agronom og an
sat ved Sønderborg kommune.
Fire børnebørn.

Jens Møller, Overballe 1, Skeide, 6310 
Broager - Inden skoleophold sluttede i 
gang med forårsarbejde. Ejendom i Skei
de var overtaget i forpagtning pr. 1. marts 
1958, 36 ha og 20 køer. Den blev købt for
år 1962. Kvægbesætning solgt i 1969 og 
stald ombygget til søer og fedesvin. Købt 
9 ha i 1973. Ophørte med svineproduktion 
i 1999. Yngste søn købte halvpart i 2006 
og den anden halvpart i 2010. Har stået 
for markdrift frem til høst 2012 og jord er 
nu bortforpagtet. Er flyttet til hus i Skeide, 
som blev opført i 1958 af de oprindelige 
ejere af gården. - I 1970 blev moders fø
dehjem i Felstedskov købt, 50 ha og denne 
blev i 1996 også solgt til yngste søn. - Gift 
1958 med Solvejg Pedersen, Freltofte ved 
Ragebøl. Død i 1999. Fire børn, to drenge 
og tvillingpiger. Ældste søn ansat ved SAS i 
København. Yngste søn ved Elektrolux med 
domicil i Fredericia.. Begge døtre er syge
plejersker henholdsvis i Flensborg (bor i 
Skeide) og ved intensivafdeling i Sønder
borg (bori Rinkenæs). Fem børnebørn.

Jens Nissen Hansen, Hovbjergvej 11, 
Tråsbøl, 6200 Aabenraa - Købte ejendom 
i Tråsbøl i 1962, 25 ha, 20 køer. Tilkøbt 6 
ha. Solgte køer i 1979 og ændrede drifts
form til søer, fedesvin og fedekalve. Jord 
solgt til nabo i 1996. - Gift 1959 med Inge 
Marie Jensen, Rufas. Tre døtre, som hen
holdsvis bor i Terkelsbøl (plejeassistent),
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Felsted (købmand) og Nybøl (dagpleje
mor). Seks børnebørn.

Den til Als fra Horsensegnen tilflyttede er:

Niels Kristian Jensen, Valmuevej 15, 
Havnbjerg, 6430 Nordborg - Fra 1959 til 
1961 fodermester ved Christian Søren
sen, Mjels ved Nordborg. Fra november 
1961 bestyrer på sit hjem i Brund ved 

Horsens, som blev overtaget i forpagt
ning forår 1963, 20 ha, 18 køer. Fik astma 
og måtte opgive landbrug i august 1965. 
Flyttede til Havnbjerg og byggede hus. På 
Danfoss frem til efterløn i 1996. - Gift juli 
1963 med Agnethe Christensen, Sven
strup. To børn, en søn er ingeniør i Køben
havn, en datter i Sydbank i Sønderborg. 
Tre børnebørn.

De tre fra Vis herred er:
Johan Nielsen, Klostervang 25, Kliplev, 
6200 Aabenraa - Tog til USA i 1959-1960. 
Kom hjem og havde forskellige pladser 
frem til 1966. Overtog forpagtning frem 
til 1971 af Süderhof på Kliplev Sønder
mark, 27 ha, 18-20 køer. Diskusprolaps 
i 1968 og igen i 1969. Køer blev solgt. 
Købte ejendommen i 1971 og byggede til 
slagtesvin i 1973. Drev tillige maskinsta
tion, sprøjtning og mejetærskning. Købte 
i 1974 jordtilliggende, 25 ha fra faderens 
nærliggende ejendom. Solgte i 2001 45 
ha ud af de 52 ha. Ejendom med reste
rende syv ha solgt i 2001. Flyttede til hus 
i Kliplev. - Gift i 1966 med Lise Clemmen
sen, Aarhus. Fire børn, to drenge, to pi
ger samt nogle plejebørn. Ældste søn er 
filialdirektør i Jyske Bank i Padborg, bor i 
Aabenraa, ældste datter er handicaphjæl
per for søn, bor i Stubbæk, yngste søn er 
cand. mag, bor i København og ansat i 
Headhunterbureau, yngste datter er psy
kolog, bor i Rise. Syv børnebørn.

Jørgen Hansen, Lillegade 3, Kliplev, 
6200 Aabenraa - Hjem til Kliplev et års 
tid. Tog inseminøruddannelse i 1959 og 
fungerede som vikar i Graasten-Sønder- 
borg kvægavlsforening. Forpagtede fø

dehjem i 1962, overtog i 1966. 60 ha, 20 
køer. Jordfordeling i 1977 (motorvejsbyg
geri) gav seks ha. Købte naboejendom 
med 36 ha i 1980. Solgte samtidig 10 ha, 
som lå lidt afsides. 1 1986 blev halvpart af 
ejendom solgt til ældste søn, den sidste 
halvpart i 2000. Flyttede i 1988 til sin af
døde faders hus i Kliplev. Er særdeles ak
tiv som lokalhistoriker. - Gift i 1961 med 
Dagmar Okholm Hansen, Gørding. Fire 
børn, tre sønner, en datter. Ældste søn Nis 
har nu bortforpagtet jorden fra hjeme
jendom og udfører entreprenørarbejde, 
datter Bodil, lærer i Felsted, bor i Kliplev, 
næstældste søn Peter, ved GASA i Kol
ding, bor i Haderslev og yngste søn Jacob, 
ved dækcenter i Hammelev, bor i Kliplev. 
13 børnebørn.

Hans Knop, Kornkamp 4, D-25421 Pin
neberg - Hjem til Kollundgård og deltage i 
drift. Overtog gården med 62 ha, 38 køer, 
200 fedesvin efter at faderen omkom ved 
brand i januar 1967. Driftsform ændret til 
planteavl og opdræt af kalkuner. Gik i gang 
med entreprenørvirksomhed, byggemod
ning etc. Var i en årrække valgt som med
lem af kommunalbestyrelsen i Bov kom
mune. Viceborgmester, næstformand for 
ejendomsudvalg. Ophørte med landbrug i 
1981. Tog på eksportskole i Herning. Afslut
tede med eksamen i 1982. Derefter eks
portkonsulent for en række danske møbel- 
virksomheder. Fra 1984 til 1986 hos Fibo, 
Videbæk med domicil i Hamborg. Etable
rede derefter eget agentur i Hamborg un
der navnet Marine-Werft Agentur Knoop 
Gmbh og med opgaver for skandinaviske 
produktionsvirksomheder til tyske skibs
værfter og rederier frem til salg af agentu
ret 2006. Forlod samtidig arbejdsmarkedet 
i en alder af 70 år. - Juli 1959 gift med Ruth 
Elkjær, Balle ved Grenaa, som vi erindrer 
som elev på Graasten Husholdningssskole 
i 1957-58. Var gennem nogle år lærervi
kar ved skoler i Kollund og Krusaa. Ramt af 
kræft i 1986. Døde i december 1990. Fire 
børn. Hans Henrik, lektor ved Aarhus Uni
versitet, Susanne bor i Ry og er ansat ved 
hospice i Aarhus, Charlotte ved Jyske Bank
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i København og Birgitte er ejendomsmæg
ler i Potsdam, hovedstad i delstaten Bran
denburg. Ni børnebørn. - I 1992 gift med 
Margit Wilken, født Ruell. Er ansat som di
rektionssekretær ved Leca-Deutschland og 
Fibo-Deutschland.

For en måneds tid siden modtog jeg brev 

fra Inge Marie Andersen, gift Pedersen (- 
i 1957-58 med kaldenavn "Sputnik"). Hun 
havde i årsskrift 2011 bemærket billedet af 

elevhold og med forstanderpar og vore op
vartende piger i forreste række. Hun skrev, 
at seks piger ud af de i alt otte havde holdt 
kontakt siden. En af dem dog afgået ved 
døden i 1995. Fandt frem til hendes tlf.nr. 
Fik en rigtig god snak og bad hende sen
de lidt flere data. Har derefter besøgt en af 
dem i Gredstedbro. - Deres livsforløb fin
der jeg lige så relevant som for elevhold, så 
derfor følgende korte oplysninger med alle 
nævnt i henhold til den placering de har på 
omtalte billede fra højre mod venstre.

Køkkenchef Anna Johansen, Ølsted 
(mellem Vejle og Horsens) - Gift med 
landmand Harry Christensen, Bolting- 
gårdsvej 19, Ringe. Gennem flere år øko
noma på Ryslinge Højskole.

Kokkepige Magda Ejsing, Ødsted (syd
vest for Vejle) - Gift med Lars Jensen, Give 
(Graastenelev 1959-60). Håndgernings
lærerved aftenskole. Død april 1993.

Kokkepige Dagmar Hemmingsen, 
Skeldekobbel, Broager (nu Nørregade 26, 
Agerskov) - Blev på skolen i fire år som 
kokkepige. Gift med Frode Larsen, Ager
skov (Graastenelev 1958-59), død 1996. 
Dagmar har gennem flere år været ansat 
på Agerskov Ungdomsskole som en på
skønnet all-round medarbejder.

Gangpige Marie Nielsen, Engskov, Gra- 
asten (nu Ryttervad 4, Gejlå, Padborg) - 
Gift med Børge Petersen, Filskov (Graa
stenelev 1957-58). Senere gift med Jes 
Peter Hansen, Gejlå. Marie har været an
sat på plejehjem.

Fastelavnsfest 15. februar 1958. Johan
Ludvig Heibergs syngespil "Nej". Instruk
tør Kirsten Fiel Jensen.
Aktører fra venstre: Jens Andresen, Povl 
Solmer Frank, Hans Knop og privat stue
pige Kirsten Hansen.

Der blev også bygget og renoveret i som
meren 1958. Udover lade, ny kostald 
også ny Naturskole og hestebokse.

Forstanderpar og vore opvartende piger 
1957-58.
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Gangpige Inge Lis Jensen, Vorså, 
Vendsyssel - Ingen kontakt. Hun menes 
afgået ved døden.
Gangpige Ruth Laursen, Jels - Ingen 
kontakt.

Gangpige Inge Marie "Sputnik" An
dersen, Geltofte, Sakskøbing (nu Nykø- 
bingvej 128, Radsted, Sakskøbing) - Gift 
med farvehandler Kurt Pedersen, Saks
købing. Død 2007. - Efter skolestart for 
yngste barn ansat på plejehjem i tre år ef
terfulgt af ønskejob på fritidshjem i 19 år, 
etableret på nedlagt landbrug med hus
dyr. Er nu på efterløn.

Privat stuepige Kirsten Hansen, Gred- 
stedbro, Ribe (ikke med på billede). - Gift 
med Svend Petersen, Tørsbøl (Forkarl på 
skolen 1957-58 og elev 1960-61). Havde 
ejendom i Tjæreborg inden de overtog 
Kirstens fødehjem i 1976.
De to sidstnævnte havde nær kontakt 
med Margrethe og Svend Karlskov Jen
sen. Besøgte Margrethe på plejehjem i 
Holte ved København umiddelbart inden 
hun døde for et par siden.

Udover det hermed beskrevne har jeg 
gennem de mange kontakter suget til mig 
af bredt beskrivende begivenheder og 
hændelser indeholdt i en tidsperiode med 
forandring i en grad ingen havde forudset.

Min afsluttende hilsen skal også inde
holde en fra Carl Volmer Johansen i USA, 
som var i telefonen for en lille måned si
den. Han glæder sig til at komme hjem 
og møde op til vort 55 års jubilæum i juni 
2013!

Povl Solmer Frank

Årgang 1958-59
Redaktør: Niels E. Matthiesen, 
Karlsvråvej 3, Karlsvrå,
6360 Tinglev

Kære kammerater
Så er det igen så vidt at der skal sendes 
ind til elevskriftet. Med hensyn til Filt Jen
sen's død er jeg sikker på, at det også har 
gjort indtryk i vores årgang. Filt Jensen 
var jo en dygtig og driftig lærer da vi var 
på skolen. Vi sender vores dybeste med
følelse til Kirsten og hendes familie.

Christen Clausen:
Tak for dit kort. Du fik jo et længere ind
læg fra mig i sidste år, så jeg har ikke så 
meget at berette. Trods vores efterhånden 
ret høje alder har vi begge et rimeligt godt 
helbred, men ting tager jo lidt længere tid.

Jeg er stadig aktiv på vores lokalhistoriske 
arkiv og prøver at holde mig i form ved at 
cykle. Vi skiftede for to år siden vort gamle 
oliefyr ud med et træpillefyr, og fik mere 
en halveret vores udgifter til opvarmning. 
Da vores hus ligger med tagfladen mod 
syd har vi denne sommer fået opsat sol
celler, så vi er selvforsynende med strøm.

Det var noget af en overraskelse at Peder 
Damgaard stopper som forstander på GL. 
Han bliver godt nok svær at erstatte. Jeg 
havde aldrig troet, at der kunne være fi
nanskrise når renten var så ekstremt lav. 
Det lover ikke godt for bedrifter med stor 
gæld, når renten begynder at stige.

Hilsen til alle fra vort hold.
Christen Clausen

På vegne af Sv. Erik Hansen:
Har lige modtaget kort med nyt om gamle 
elever til årsskriftet fra Gråsten. Og kan 
så meddele at Sv. Erik døde 22-9, jeg har 
lige siddet med præsten og talt om hans 
begravelse.

Sv. Erik blev syg i 2008 og havde en rig
tig dårlig vinter med mange smerter. Ben
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blev amputeret i april 2009, det tog smer
ten, men han kom aldrig rigtigt ovenpå 
igen. Vi havde købt hus i Haubro i 2008. 
Men fik først gården solgt i efteråret 
2009, vi løb ind i finanskrisen. Vi flyttede 
i november det år og vi nåede lige både 
guldbryllup og 50 år på gården.

Vi fik tre gode år her, men d. 3. juli fik han 

en hjerneblødning og mange andre ting 
stødte til, så det har været en hård tid for 
ham. Han sov stille ind lørdag aften og jeg 
må nok erkende det var godt han hk fred. 
Nu må jeg se at komme videre, men der 
er et stort tomrum. Sv. Erik var rigtig glad 
for sit ophold på Gråsten 1958-59, noget 
han talte om og huskede som en god tid.

Jeg sender på hans vegne hilsen til alle 
andre på holdet.
Cecilie

Andreas Mathiesen:
Her er lidt nyt fra Smedager. Vi bor stadig
væk på ejendommen, men har næsten al 
jorden bortforpagtet, bortset fra lidt skov 
(brændsel) og lidt græs til en krolfbane.

I efteråret 2010 hk jeg problemer med 

ryggen og en scanning viste, at der skulle 
en operation til. Det skete så i marts 2011 
i Middelfart og efter den tid har jeg ikke 
haft ondt i ryggen, så det var en befrielse 
at få det gjort. I april 2012 hk vi mulig
hed foren tur til USA med Kirsten's søster 
og hendes mand. Vi kørte i en autocam- 
ber tværs over USA fra Chicago til Seattle 
med en afstikker til Niagara Falls og Van
couver i Canada. Det var alle tiders tur 
over prærien og de seværdigheder, som 
man nu skulle se, bl.a. Yellowstone Na
tionalpark og Mount Rushmore. Vi kørte 
6.000 km i løbet af 14 dage.

Sidste efterår var vi til guldbryllup ved 
Hans Clausen og Valborg. Kaj Luckmann 
var der også. Ellers går tiden med gymna
stik, krolf, foreningsarbejde, seniorklub. 
Juniorklub, børnebørn osv. Man nyder at 
se landbruget fra sidelinjen. Godt det ikke

eros med restriktioner, randzoner og kvo
ter og hvad de ellers hnder på.

Mange hilsener fra
Andreas Mathiesen

Kaj Valentin:
Vi har haft guldbryllup her i maj og sund
hedstesten er o.k. på hele linjen. Vinhøst 
var der ikke noget af. Nu skal jeg have kø
rekortet fornyet og om to år er det hvert 
år. Så tiden er ikke til at standse.

Hilsen fra
Kaj Valentin

Andreas Åbling Petersen:
Jeg har stadigvæk lidt kødkvæg her på Sta- 
debjerggård, som jeg købte i 1973 og har 
drevet økologisk lige siden. I år havde jeg 
6,2 ha havre, som gav et godt udbytte. Det 
meste afjorden lejer jeg ud til afgræsning.

Ellers bruger jeg tid til at formidle kontak
ter til Letland og Georgien. Og jeg arran
gerer hvert år i samarbejde med elever fra 
Flensborg Kunstskole et træskulptursym- 
posium og en sommerfest med optræden 
af kunstnere fra mange forskellige lande.

Jeg deltager også i debatten om befolk
ningstilbagegang i landdistrikter, hvor jeg 
mener at der efter kommunalreformen fø
res affolkningspolitik med lukning af sko
ler. Og lukning af købmandsbutikker på 
grund af grænsehandel.

Men det meste af min tid og energi bruger 
jeg nok på EU-modstand, idet jeg mener 
at EU ødelægger muligheden for et vel
fungerende folkestyre, ikke kun i Dan
mark, men i alle EU-lande. Jeg er med i 
den gruppe, som lagde sag an mod rege
ringen, fordi Lissabon-traktaten blev rati- 
hceret uden folkeafstemning. Sagen kom
mer for Højesteret i 2013.

I 1997 skrev jeg Ellum Traktaten, den er 
letforståelig i modsætning til EU-trakta- 
terne. Den lyder således:
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"Borgerne i Europas selvstændige lande 
træffer i åbenhed de beslutninger, som de 
ønsker at træffe, herunder også beslut

ninger vedrørende samarbejde landene 
imellem. Denne traktat ugyldiggør samt
lige EU-traktater".

Med venlig hilsen fra
Andreas Åbling Petersen

Red.:
Det var så de indkomne svar. Her på ste
det er der store omvæltninger på vej. Ef
ter problemerne med knæene og desuden 
en sprængt achillessene, blev vi enige 
om, at det nu var tiden at stoppe med 
landbruget.
Vi aftalte med Landbocenteret at der skul
le en annonce i LandbrugSyd, hvor man 
kunne spørge til ejendommen og give et 
bud. Den ene af dem valgte vi så at gå i 

forhandling med. Handelen er stort set i 
orden. Vi får lov til at bo på stedet indtil 1. 
april 2013.

I mellemtiden skal vi så have købt et hus. 
Det er ikke det værste. Nej, det værste er 
at få ryddet det gamle som er med to lej
ligheder, den ene aftægt i alt ca. 300 m2. 
Mange ting er samlet siden mine forældre 
overtog stedet i 1920. det er meget mere 
end vi kan få med i et andet hus. Det giver 
problemer og meget arbejde, men vi hå
ber at komme over det.

Mange hilsener til alle fra vor årgang.
Niels Erik og Elisabeth Matthiesen

Årgang 1959-60
Redaktør: Mads Schmidt Eriksen, 
Lusigvej 7, 6430 Nordborg

Igen er et år gået og der er sikkert nogen 
der venter på en hilsen fra gamle elever 
fra holdet.

Den udvikling der er i landbruget tyder 
på, at det bliver større og større enheder.

Om det så er godt eller skidt, det skal ti

den vise, men hvis der kommer flere af 
de kriser, der lige har været og vel knapt 
er ovre endnu, så skal der ikke, med den 
voldsomme gæld nogen har fået på sig og 
vel nok i nogen tilfælde er de høje jordpri
ser der var år tilbage og strammer pungen 
lidt nu, nemt kan vælte læsset. Gudskelov 
er særlig svinepriserne komme sig lidt på 
det sidste, så måske der kan kigges lidt 
igennem tunnellen igen.
Man undrer sig sommetider over, at land
brugsskolerne er så fulde af elever, som 
de er, men i landbruget har der aldrig væ
ret noget i vejen med optimismen. Det 
gode ved landbrugsskolerne er jo, at ele
verne ikke er låst fast på én uddannelse, 
men kan gå videre i systemet og måske 

vælge sig en hel anden levevej, men det 
at have landbruget som en grundpille i li
vet er kun et plus.

Det at udsende kort fra redaktøren er altid 
nogen spændende dage, for hvad kommer 
der retur. Her er spændingen ikke ret stor 
denne gang, men må tage til takke med 
de, der gerne vil glæde redaktøren og i 
år er der åbenbart kun to, der gider løfte 
blyanten, eller trykke på tasterne. Ved vo
res 50 års jubilæum, hvor redaktøren blev 
valgt, kom der helt andre positive toner, 
men mon tonerne forstummer engang.

Jeg takker for de to, der gerne ville gøre 
mig glad.

Hans Mikkelsen," Villa Panorama", Ribe: 
Selv om det kniber med synet, kan Hans 
alligevel stramme sig op til at fortælle lidt. 
Tak Hans.

Hans sender en hilsen til holdet og for
tæller lidt om sig selv. Hans døjer noget 
med helbredet og skriver, at helbredet 
ikke er som det har været, idet han har 
haft en blodprop i hjertet og kom med 
Ba-bu til Odense, men selv om det gjorde 
voldsomt ondt, kom han tilbage igen i sit 
lille hus i Skallebæk.

87



Hans blev 75 år i juni og havde en stor 
fest i forsamlingshuset, så der skal sande

lig ikke mangle noget ved Hans.
Hans er glad for ikke at være i landbru
gets bukser i denne tid og der har været 
to store gårde omkring Ribe, der måtte 
dreje nøglen om. Hans møder sommeti
der Chr. Schelde og konen Ingeborg.

Nu sender jeg de venligste hilsener til vo
res hold fra Hans

Hans Kr. Sørensen, Christiansfeldvej 
10, Stepping, 6070 Christiansfeld:

Kære venner!
Jeg er stadigvæk lidt på arbejdsmarkedet. 

De gamle skal jo slides op først.

Jeg har et lille job ti dage om ugen i ca. 5 
timer. Det er på Ågård maskinstation nord 

for Kolding. De har furageafdeling, hvor vi 
laver hø af græs og lucerne til heste og 
køer. De marker har jeg tilsyn med og 
nye der skal lægges ud. Det ligner jo mit 
arbejde fra ALFAX Sydjysk tørrestation, 
hvor jeg var markforvalter i 20 år.

Ellers får jeg tiden til at gå med at spille 

kort mandag eftermiddag og badminton 
mandag aften. Onsdag spiller vi kegler i 
Haderslev. Vi rejser på ferie et par gange 
om året. Vi holdt guldbryllup sidste år. Det 
er ikke til at forstå, hvor tiden er blevet af.

Har lige besøgt min fætter Ejner Hansen. 
Han sidder i rullestol på Sillerup Plejehjem 
på syvende år. Det er en hård skæbne. 
Her hos os er alt vel og kommer i forbi, 
så kik ind.

En hilsen til Jer alle fra
Hans Kr. Sørensen

Red.:
Slutteligt lidt mere fra mig. Som jeg tidli
gere har skrevet om, døde Grethe for 2 år 
siden her i nov. d 19. og det har været et 
stort savn og tiden læger jo alle sår, men 
minderne fra den pragtfulde kvinde har 
jeg jo altid hos mit indre.

Jeg er jo af ældre dato og mad kunne jeg 
selvfølgelig ikke lave og er blevet godt 
plejet alle de 49 Vz år vi havde sammen, 
men jeg får det de kalder kølemad. Et ud
mærket produkt og det kommer for en 
uge præcis om onsdagen og så skal jeg 
ikke tænke mere på det, kun 6 min. i mi- 
kroovn og maden er klar. Jeg kan vælge 
mellem 20 forskellige retter, så min livret 
får jeg vel hverdag.

Jeg er og føler mig da alene, men ikke en
som, men man må jo gå til lidt af hvert af 
interesser.

Her slutter jeg, med de venligste hilsener 
til hele holdet og da årsskriftet først kom

mer omkring juletid, ønsker jeg jer alle en 
glædelig Jul.

Mads Schmidt Eriksen

Årgang 1960-61
Redaktør: Jørgen H. Møller, 
Sneppevænget 14, 5610 Assens 
E-mail: sneppel4@webspeed.dk

Kære holdkammerater.
Nu er der gået to år siden, jeg sidst har 
efterlyst nyt til elevskriftet, idet sidste 
år var jubilæumsåret, hvor mange af os 
mødtes til en god dag på skolen.

Holger Jensen har sendt indlægget pr. mail : 
Ja så blev det min tur og vil gerne takke 
for hyggeligt samvær til vores 50 års ju
bilæum. Det var en fantastisk dag og po
sitivt at se og høre nyt om alle tilstede
værende. Der var rigtig meget at fortælle 
min kone, da jeg kom hjem.
Vi skulle jo forestille at have rolige dage nu, 
men hold da op, hvor tiden flyver af sted. Vi 
spiller meget golf og har været 3 uger i Flo
rida og spille med gode venner. Vi var også 
på rundtur derovre for at se Kennedy Space 
Center og i syden, hvor der er store sump
områder, hvor vi sejlede i de specielle fly
vebåde og med alligatorer liggende dovne 
(heldigvis) langs bredden. Dog fik jeg lidt
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afen forskrækkelse på golfbanen, hvor min 
bold lå i vandkanten. Da jeg skulle til at slå 

bolden var det en ikke doven alligator, der 
lå der, men den blev heldigvis lige så for
skrækket som jeg og stak af.

Vi har 2 børn, som bor i henholdsvis Silke
borg og Kolding, så det er overkommeligt 
for os at smutte til Silkeborg og passe bør
nebørn, når der er behov. Vores børnebørn 
i Kolding er store og går på Kolding Real
skole og den ældste på Gymnasiet. Jeg 
er ved at afvikle den sidste at vores ud
lejningsejendomme, den har jeg jo skul
let holde ved lige og passe udenoms area
lerne. Hvis ikke alle ved det, så blev jeg jo 
ikke landmand, men har haft byggefirma 
her i Billund, da jeg jo valgte murerfaget.

Vi prøver jo på at holde os i gang med for
skellig sport, holde hus og have og har 
en stor omgangskreds, hvoraf vi tager på 
mange forskellige ferier, især til Spanien 
nyder vi at komme, hvor vi har købt et hus 
sammen med nogle venner. Dette har væ
ret rigtig godt for mig, da jeg jo i mange 
år har haft dårlige lunger (uden røg) men 
pga. byggestøv. Klimaet i Danmark er jo 
ikke det bedste om vinteren, og denne 
sommer har jo heller ikke været super, så 
en måned dernede til vinter bliver skønt.

Vil gerne sige tak til Jørgen H. Møller for 
arbejdet med at samle indkomne breve til 
årgang 60/61, som jeg altid ser frem til 
at læse.

Mange hilsner fra Holger Jensen, Toften 
10, 7190 Billund.

Carl Peter Christensen sendte mig sin 
livshistorie "Et spændende liv & erindrin
ger". Heraf har jeg "plukket" efterfølgen
de, det har man jo lov til som redaktør.

Carl Peter har haft en meget varierende 
og spændende erhvervskarriere med 
mange forskellige job. Efter opholdet på 
Gråsten har Carl Peter været emigreret til 
USA og Canada. Har været på grovvare

skole i Middelfart og ansat ved flere grov

vareforretninger på Fyn og sidst som for

retningsfører i Kværndrup. Har arbejdet 
med boghvede i udlandet, han udtrykker 
det som "boghvedeeventyret". Konsulent 
ved Fjerkræslagterriet Danpo i Randers. 
Har drevet selvstændig forretning i Egen
se med foder til hobbyfolk. Været aktiv i 
diverse foreninger.

I den tredje alder er han flyttet fra Svend
borg til Auning. Er servicemedarbejder ved 
OK benzin. Arbejdersammen med sin nevø 
med et låsesystem til lastvognstrailere. Er 
også stadig aktiv i diverse foreninger.
Er nu flyttet tilbage til Svendborg igen for 
at forny tilværelsen.

Carl Peter har været gift med Hanne, og 
de har foretaget mange rejser både i Euro
pa og i USA. Han mistede Hanne meget 
pludselig i 2009. Et tab som er vanskeligt 
at komme over. De har 2 børn, som begge 
er gift, og der er 5 børnebørn. Dette er et 
koncentreret og kortfattet uddrag af Carl 
Peters spændende livshistorie.

Hans adresse er nu: Carl Peter Christen
sen, Louisenvænget 13, 5700 Svendborg 
Jeg takker for de tilsendte fyldige bidrag. 
Det var ikke så mange, der havde reage
ret på min henvendelse, men det var må
ske venteligt, så kort tid efter vi har været 
samlet i Gråsten, hvor alle havde lejlighed 
til at informere om sig selv.

Med dette ønskes alle en Glædelig Jul og 
et Godt Nytår.
Jørgen

Årgang 1961-62
Redaktør: Holger Warncke, 
Blansvej 10, Bovrup, 6200 Aabenraa. 
E-mail: warncke@bbsyd.dk
Tlf.: 74 68 04 73

Mojn ållsammel
Så har vi været til 50-års jubilæum, og 
hvilken sammenkomst! Stort fremmøde 
(57 deltagere), strålende solskins-som-
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mervejr og god snakkelyst blandt jubila
rerne. Mere om alt det senere, men først 
beretning om 2 dødsfald.

Hans Asmussen, Øbening ved Hellevad, 
døde d. 10. februar og blev begravet fra 
Egvad Kirke d. 18. februar. Hans døde plud
seligt og helt uventet. Så sent som først i 
januar måned mødte jeg ham på gågaden i 
Aabenraa, og samtalen faldt hurtigt på det 
forestående jubilæum. Hans glædede sig til 

det og sluttede vores korte møde med et: 
"Vi ses til jubilæet d. 6. juni". Sådan skulle 
det ikke gå. I stedet for var hans navn nu 
med på listen over vore afdøde holdkam
merater, som vi mindedes under neden
nævnte årgangssammenkomst. Listen om

fatter ikke færre end 27 navne.

Filt Jensen døde d. 30. september i en 
alder af 86 år efter tiltagende sygdom. 
Filt var med ved vort jubilæum, men det 
var tydeligt, han var alt andet end rask, 
hvilket han også selv fortalte os lidt om, 
da han - siddende på bordet i Havesalen 

- ledte en præsentationsrunde, hvor vi 
hver især kunne berette om små og store 
begivenheder i vor tilværelse siden skole
opholdet. Han har tidligere sagt, han ty
deligst husker vort hold og betragtede det 
som "specielt sit", idet han forlod skolen 
samtidig med os i sommeren 1962 for at 
blive konsulent ved Sundeved Landbofor
ening med bopæl i nybygget hus i Vester 
Sottrup. Herfra drev han konsulentvirk
somhed (det var før sammenlægningen 
med de 2 landboforeninger på Als), og jeg 
har personligt nydt godt af hans store vi
den på planteavlsområdet, samt hans ev
ner og indsigt inden for landbrugsbyggeri. 
I egenskab af bygningskonsulent tegnede 
han i 1972 en kostald for os (riste- og spal
testald, som jo var "in" på det tidspunkt). 
Stalden opførte vi i 1973, og både folk og 
fæ havde stor glæde af den i mange år.
Da Svend Karlskov Jensen stoppede som 
forstander i 1973, var vi en del der mente, 
han var nærmest uerstattelig, men da vi 
erfarede, at Filt skulle afløse ham, følte vi 
os helt trygge ved fremtiden for Gråsten

Landbrugsskole, og Filt levede til fulde op 
til vore forventninger - mildt sagt...!
Filt blev bisat fra Gråsten Slotskirke d.

6. oktober. Ved det efterfølgende min
desamvær på Landbrugsskolen tog flere 

ordet og mindedes Filt, som den store 
personlighed han var. Endvidere er der i 
vore lokale blade - i dagene før og efter 
begravelsen - blevet bragt mindeord over 
ham. Han var aktiv på mange områder og 
vil blive savnet i mange forskellige sam
menhænge.

Filt Jensen

Tilbage til jubilæet:
Da mange af os var med den dag og ud
vekslede oplevelser m. m., har jeg i år 
undladt at udsende opfordringer til at 
melde tilbage med indlæg til "Nyt fra 
Gamle Elever". I får nøjes med et referat 
fra dagen, som jeg oplevede den. Som 
sagt, ledte Filt vort møde i den gamle 
gymnastiksal - nu Havesalen - hvor vi 
i sin tid havde mange gode timer under 
Bent Christensens kyndige ledelse.
Bent var med ved jubilæet, men vi kom 
ikke under hans "kommando"..!

Sammenkomsten bød for mig på den helt 
store overraskelse, idet der var blevet 
samlet ind til en gave:" Anerkendelse for 
dit arbejde som redaktør i samfulde 50 år", 
som Hans Andresen udtrykte det ved over
rækkelsen af en kæmpe købmandskurv, 
fyldt med rare sager - lidt af hvert! Ind
samlingen gav "overskud", og en del af 
dette overskud blev brugt på en flot buket 
blomster til min kone Kirsten. Buketten 
blev overrakt hende under en komsammen 
hos Johanne og Jørgen Nissen, Fiskbæk

90



nogle dage senere. Ulla og Eigil Madsen, 
Ullerup var med ved overrækkelsen, og 
vi havde en virkelig "gemytle awten" med 
grillmad m.m.l Begrundelse for buketten 
var, at Kirsten havde måttet undvære mig 

de aftener, hvor jeg redigerede indlægge
ne til "Nyt fra Gamle Elever"! Der var sta
digvæk overskud fra indsamlingen (stort 
267,00 kr.), og beløbet fik vi overrakt sam
me aften, fulgt af et forslag om at bruge 
det på en bedre middag. Det har vi siden 
gjort under et 1-dages minikrydstogt på 
Kielerkanalen. Flot sejltur - og god mad..! 
En stor TAK til Jer alle for påskønnelsen af 
redaktørens indsats gennem årene. Det 
lunede, og gav ham mod på at fortsætte 
på posten fremover. Jeg takker også for 

"genvalget" til redaktørjobbet. Det gik jo 
hurtigt - og glat (omend lidt udemokra
tisk), idet jeg bekendtgjorde, I ikke fik 
mulighed for at vælge en ny mand til po
sten. Protesterne udeblev, og så var gen
valget sikret - sådan..!

Under den efterfølgende middag i spise
salen havde vi den glæde at opleve Filt på 

talerstolen. Fantastisk, som han - trods 
den legemlige svækkelse - kunne min
des fortiden, samt give sit kvalificerede 
bud på fremtiden for landbrugserhvervet 
i Danmark. I sandhed; ved Flit's død har vi 
mistet en stor kapacitet!

Eftermiddagen gik med rundtur på gården 
og skolen, kaffe i gårdhaven og - for nog- 
les vedkommende - deltagelse i general
forsamlingen i "Gråsten Elever", og efter
følgende foredrag.

Der skal lyde en stor TAK til skolen for 
en vel-tilrettelagt dag, der også gav os 
mange gode indtryk af livet på vor gamle 
skole, som det leves - og opleves - af nu
værende elever, lærere og øvrige ansatte. 
TAK!

Sluttelig et godt tilbud vedr. foto fra mid
dagen.
Helmer Sander-Larsen tog gruppebilleder 
af samtlige deltagere under middagen.

Helmer er en grundig mand, så han har for
synet alle billederne med navn på de (halv) 
gamle mænd. Han har endvidere samlet 
billederne på en CD, der af interesserede 
kan bestilles hos ham. Billederne kan også 
bestilles/sendes via mail, hvis man har en 
mailadresse. Helmers adresserer:
Helmer Sander-Larsen,
Nørremark 7,
6400 Sønderborg
E-mail: saxgaard@mail.dk

TAK for en god 50-års jubilæumssam- 
menkomst.
Jeg ønsker alle en Glæderig Julefest og et 
Godt Nytår 2013 
Holger

Gemytle awten på Fiskbækvej

Holger Warncke og Hans Andresen
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Årgang 1962-63
Redaktør: Jes Lassen,
Bygbjergvej 19 A, Felsted, 
6200 Aabenraa

I år var der desværre kun en, som rea
gerede på opfordringen til at meddele no
get. I sparer nok op til vores 50 års ju
bilæum næste år. Alle vil få en personlig 
opfordring fra Gråsten Landbrugsskole, 
så gør nu noget ved det, så vi kan få en 
snak om gamle dage.

Hans A. Pedersen:
Kære Jes
Hermed en hilsen til dig og alle kammera
terne fra årgang 62-63. Her i Hygum står 
det vel til, det er nu snart 12 år siden, at 
vi solgte landbruget og flyttede til Hygum.

De første 7 år havde jeg min daglige gang 
hos Anita og Klaus, hvor jeg hjalp med 
morgenmalkningen. Siden har helbredet 
ikke rigtigt været til fysisk arbejde, jeg 
er blevet nyrepatient og har skiftet både 
hofte og knæ. Jeg er jævnligt gæst på 

Sønderborg Sygehus, og jeg synes, at jeg 
fåren rigtig god behandling.

Hverdagen her i Hygum for Tove og jeg 
går godt. Der er foreningsarbejde og jeg 
går til historieundervisning. Tove er med 

i en læsekreds, og hun har en stor have 
at se til, og så er der jo nogle børnebørn, 
som også skal passes en gang imellem.

Jeg har et job som kasserer i den lokale 
Venstre-vælgerforening. Det er sådan lidt 
med blandede følelser, at jeg er der, når 
man ser på, hvordan vore politikere be
handler det danske landbrug. Tænk på, at 
det var Venstre, der fremsatte loven om 
10 m. bræmmer, og der kunne nævnes 
mange flere eksempler.

I 1999 købte vi en 650 kW vindmølle, den 
solgte vi til vore døtre for 3 år siden, men 
jeg er stadig lidt involveret med dagligt 
tilsyn og regnskabsføring, så det giver 
også lidt beskæftigelse.

Jeg har været glad for at besøge Gråsten 
Landbrugsskole til den årlige generalfor
samling. Det er en fornøjelse at se skolen, 
og følge med i den store udvikling der er 
sket. Jeg vil her gerne føje en stor tak til 
Peder Damgaard og hans stab for det flot
te arbejde, de har gjort.

Jeg håber, at vi mødes til 50 års jubilæum 
næste år, og glæder mig til at hilse på Jer 
"Gamle Kammerater".

De bedste hilsener
Hans A. Pedersen

Red.:
Nogle afjer møder jeg engang imellem. 
Hans Juhler og Claus Hissel jævnligt, da 
de bor i Felsted og altid er i gang med et 
eller andet.

Anders Buchhave mødte jeg engang i som
mer på Fynshav færgehavn. Han var på 
motorcykel og sammen med 4 andre skul
le de til stumpmarked på Fyn. De fik ikke 
købt nogle stumper for de var kommet for 
sent hjemmefra. Nu ved han, at der ikke er 
timedrift på strækningen Fynshav-Bøjden. 
Anders og konen er også kommet med til 
senioridræt i Felsted. Her danser vi bl.a. 
lancier. Han er tydeligt imponeret over at 
jeg kunne, men det lærer han nu nok.

Carl Erik Petz og konen var jeg sammen 
med på en tur til bl.a. Rügen med land

brugets seniorklub. De er flyttet til Pad- 
borg. For et par dage siden var de her for 
at se på mit solcelleanlæg på 6 kW. Jeg 
havde fået mit for 97.000, men de havde 
fået et tilbud på 125.000. I dag annonce
res sådanne anlæg til 85.000. Mit anlæg 
har kørt i 2 måneder og fungerer fint, men 
politikerne finder nok snart ud af, at det er 
en for god investering.

Her på Tastegård går det desværre ikke 
godt. Min kone døde i november sidste år 
efter kort tids sygdom. Det er hårdt at mi
ste sine forældre, men at miste sin kone ef
ter 49 års gode år er meget værre. For at 
komme over det, er jeg meget aktiv i for-



skellige foreninger: Vandreforeninger, H. 
J. V. Seniorklubber mm. Har fået en lund, 
plantet 78.000 Normanns-gran, fået et sol
celleanlæg og skal nu 3 uger til Australien.

Glædelig jul og Godt nytår og vær gode 
ved jeres nærmeste, man ved aldrig, 
hvornår det er slut.

Jes Lassen

Årgang 1963-64
Redaktør: Vagn Hammer, 
Plutovej 16, 8370 Hadsten
E-mail: hammers@privat.dk

Kære kammerater
Så er jeg her igen! Ja, et år går hurtigt og 
det er som om, at tiden farer af sted og 
det værste er, at vi er med på farten. Når 
man runder de 70, kan man jo ikke undgå 
at tænke på, at livet ikke varer evigt, og 
at man skal sørge for at få de oplevelser, 
vi kan nå at få med, mens tid er.

Jeg har haft kontakt med et par gode gamle 
kammerater, der har sendt mig følgende:

Aksel Dralle, Marstrupvej 2, 6500 Vo
jens, fortæller at han for et års tid siden 
havde en grim oplevelse, idet en udpos
ning på kranspulsåren bristede og så sker 
der noget med organismen. Heldigvis var 
der hjælp at hente på Kolding Sygehus. 
Efter en 5 timers lang operation, hvor
under han fik 6 I blod, fik han indsat en 
bukseprotese, der nu sørger for at blodet 
løber de rigtige steder hen. Han fortæller, 
at efter en periode på 3 mdr. på sofaen, er 
han nu er i vigør igen. Han har lejlighed 
til at hjælpe sønnen med landbruget, der 
bl.a. består af, at passe og fodre kødkvæ
get samt tage del i markarbejdet. Kræf
terne slår nu så meget til, at de ugentlig 
kan deltage i seniordans.

Peter Christiansen, Todsbølvej 27, 6360 
Tinglev, fortæller, at han for 5 år siden 
solgte køerne. En del af stalden bruges

nu til kviehotel. Det meste af marken på 

110 ha er lejet ud. Han dyrker dog stadig 
25 ha, der bruges til grovfoder til kvierne. 
Han har også fået sat nye stumper i krop
pen. Det er blevet til nye hofter samt en 
rygoperation for 10 år siden.
Han er bundet op på nogle vindmøller her i 
Danmark samt medejer af 2 solcelleanlæg 
i Sydeuropa. Desuden er han med i et par 
landbrugsprojekter i Polen og Kaliningrad. 
Han fortæller, at han stadig følger møderne 
i landboforeningen, i Arla og Danish Crown, 
dog uden at være folkevalgt længere.
Han er stadig gift med Merete, der er 
hjemmesygeplejerske i Åbenrå kom
mune. De har 3 børn, der er henholdsvis 
stærkstrømsingeniør, læge og geofysiker. 
Desuden er der kommet 5 børnebørn til. 
Efter at besætningen er afviklet er der 
blevet tid til nogle udenlandsrejser. Bl.a. 
ture til Schweiz, Østrig, England, USA, 
Skotland og senest Alaska. Her var na
turen og dyrelivet storslået. Under turen 
hertil havde han lejlighed til at gense sta
ten som han opholdt sig i 1965.

Red.:
Her i Hadsten er alt ved det gamle. Vi ny
der den frihed som pensionisttilværelsen 
giver og da helbredet indtil nu ikke har givet 
problemer, har vi ikke noget at klage over. 
I februar måned var vi en tur i Sydafrika. 
Det var en spændende og oplevelsesrig tur. 
Sydafrika er naturmæssigt et utroligt flot 
land med en venlig befolkning. De har selv
følgelig deres udfordringer, men tilsynela
dende arbejder de stødt på at løse deres so
ciale problemer. Inden for de sidste ca. 15 
år har de bygget 4 mill, boliger til erstatning 
for de blikskure, der udgjorde boligerne 
i township. De mangler endnu at bygge 2 
mill., så skulle alle have lejlighed til at få lidt 
ordnede boligforhold. En spændende tur.

Til slut en venlig hilsen til alle.
Vagn Hammer
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Redaktør Ole Schmidt,
Egevænget 5, 6690 Gørding.
E-mail: oes@webnetmail.dk

Så er det igen tiden, hvor der skal sendes 
en hilsen til gamle kammerater fra land
brugsskoletiden.

Der kom et langt brev fra Børge Lassen, 
Gråsten, og han skriver:

Børge Lassen
Det første man slår op i, når elevskriftet 
kommer, er "Nyt fra gamle elever".
Grethe og jeg blev gift i 1965, og byttede 
hus og gård med mine forældre i 1969. Så 
drev vi familielandbrug på Kværs Øster
mark indtil 1988, da var mit helbred ikke 
til det mere. Vi drev også Grethes barn
domshjem på 8 ha, som lå i nærheden.

I første omgang lejede vi jorden ud til 
vore naboer, som vi så solgte 24 ha til i 
1992. Tilbage var 6 ha. Samtidig tog vi af
sked med kreditforeningen.
Efter Grethes status som medhjælpende 
hustru, fik hun meget snart arbejde i den 
isenkramforretning i Gråsten, hvor hun 
var ansat inden vi blev gift. Jeg var så hel
dig at få arbejde som pedelmedhjælper 
(hed det dengang), på Gråsten Skole - et 
dejligt arbejde.
1. jan 1998 sagde jeg ja til et tilbud fra 
Kværs Menighedsråd, hvor jeg så var gra
ver indtil jeg gik på efterløn i 2002. Vi gik 
begge på efterløn som 60-årige. Vi fik 
også 3 døtre. Den ældste bor på Østerbro 
med mand og 2 børn. De to yngste bor 
her i Gråsten, og har tilsammen 3 børn. 
D.v.s. 5 børnebørn fra 12-5 år, så vi nyder 
livets dessert - det at have børnebørn.

I 2005 solgte vi resten af gården. De 4 ha 
til samme nabo, og resten - 2 ha - blev 
solgt til fremmede. Samtidig solgte vi 
også Grethes barndomshjem, og købte 
hus her i Gråsten. Mange af de drenge 
jeg gik og snakkede med på skolen, kan

jeg nu sige "møjn" til, når jeg møder dem 

i byen med kone og barnevogn. Vores 
grund er lige godt 2.000 kvm. Vi har for
bedret huset - der er fra 1962 - en del, og 
har anlagt ny have fra bunden.

Vi er så heldige at være raske, og går bl.a. 
til gymnastik- lange gå - og cykelture, for
uden alt det andet pensionister har for.

Lige efter nytår 2012 investerede vi i en 
Apple. Med vores svigersøn og naboko
nens gode hjælp, er vi kommet rigtig godt 
fra start- uden at være på yderligere kur
sus. Man behøver ikke at mangle informa
tioner med sådan et apparat i huset, men 
den har nu ikke taget styringen, som det 
sker nogle steder.

Jeg ser med jævne mellemrum Søren 
Laustsen fra Filskov, der tilfældigvis kom
mer hos vore nærmeste naboer.

Vore cykelture går også forbi landbrugs
skolen, som også i dag er en stor veldre
vet bedrift. Peder Damgaard, som har 
været en utrolig vellidt og dygtig forstan
der på Gråsten i 20 år, har selv valgt at 
stoppe her i efteråret, og er nu direktør i 
Gråsten Andelsboligforening.

I ønskes alle en glædelig jul og et godt 
nytår. Kommer i forbi Nalmadebro 7 i Grå
sten, må i gerne stoppe her, så går vi en 
tur i hus og have.

Venlig hilsen
Børge Lassen.

Jørgen Nissen, Skod borg skriver:
Er det allerede min tur igen, jeg synes nu 
ikke at det er længe siden jeg skrev sidst, 
men tiden flyver jo af sted, så nu prøver 
jeg at føje noget til.

Jeg driver stadigvæk gården med 7-8 stk. 
Simmentaler-ammekøer. De græsser en
gen, og sørger for at manden kommer op 
til de daglige gøremål vinteren igennem. 
Jeg bor stadig alene, men får ofte besøg
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af mine børn og børnebørn, de er jo dejli
ge, og så er jeg også barnepige, når der er 
tid engang imellem, så man må nyde dem 
så længe det varer (6-9-12 år).

Ellers går jeg og kigger på randzoner, som 
jo er tidens samtaleemne blandt land
mænd, det er godt nok noget værre rod 
at finde ud af. Jeg prøvede at finde det på 

nettet, og blev overrasket over hvor me
get der skulle med, bare en rende i jor
den hvor der løber vand i nogle gange om 
året, er også omfattet af randzoneloven. 
Jeg ryster lidt på hovedet, og vil prøve at 
snakke med kommunen.

Ellers har tiden gået med en rejse til 
Nev Zealand, som jo er noget forskelligt 
fra Australien, hvor jeg sidst var. En me
get flot natur, og en anden måde at drive 
landbrug på.

Jeg spiller stadigvæk badminton om vin
teren, og er med til lidt korsang ved den 
lokale kirke, og hos dem som ønsker at se 
os optræde. Det er dejligt at synge, det 
bliver man glad af, og det nyder jeg, nu 
må vi se hvor længe stemmen holder.

Jeg blev jo 70 år i maj, og havde en dejlig 
fest på Skodborg Vesterkro, for 80 perso
ner. En dejlig dag man vil huske længe ef
ter. Jeg håber også at komme ud at rejse 
igen, hvis ellers helbredet holder, jeg kan 
godt mærke at alting tager lidt længere 
tid end normal, og det må man leve med, 
og det kan jeg godt.

En venlig hilsen og gode ønsker til alle fra 
årgangen.

Jørgen Nissen

Sven Aage Petz, Haderslev, skriver:
Kære kammerater
Efter at have drevet landbrug i 40 år, holdt 
jeg som aktiv landmand i 2006.
Jeg har drevet et familielandbrug med 
søer og fedesvin i landsbyen Knud ved 
Fjeldstrup. Jeg havde den store sorg at

miste min hustru i 1997, så der var nogle 
tunge år at komme igennem.

Vi fik to sønner, men landbruget havde 
ikke deres interesse. Gården er solgt til 
den ældste søn som hvilende landbrug, 
hvor alt jord og bygninger er lejet ud, 
mens indtjeninger kommer andet sted 
fra.

Jeg har sammen med en veninde købt hus 
i Haderslev, hvor vi nyder børn og bør
nebørn. Tiden som pensionist har man 
jo meget travlt, der er udskudt ting som 
man gerne vil opleve. Vi tager gerne på en 
rejse og oplever nye ting. Der dyrkes fol
kedans og der spilles kort i skat-klubben 
Fjeldstrup og Haderslev. Jeg er også frivil
lig i Røde Kors, Haderslev.

De sidste 12 år har jeg været med i me
nighedsrådet i Fjeldstrup, men stopper 
her til november, der har jeg mødt Arne 
Rudbeck, som er med i provstiet i Hader
slev.

Til slut en hilsen til alle årgang 1964/65. 
Kommer nogen forbi, er min adresse: 
Eskærhøjvej 41A, Haderslev.

Venlig hilsen
Sven Aage Petz

Peter Chr. Larsen, Føvling:
Selvom jeg ikke længere er landmand, 
bor vi stadig på gården med tilliggende på 
2 hektar. Som jeg vist tidligere har skre
vet, gik jeg fra at være landmand i Føvling 
til at være cowboy i Legoland. Det job har 
jeg stadig, dog er det blevet til et pensio
nistjob med ca. 4 dage om ugen og fri 5 
måneder om vinteren. Et dejligt arbejde 
sammen med mange glade mennesker.

For snart tre vintre siden fik vi på en ube
hagelig måde ryddet ud i de fleste af ud
bygningerne, idet en af staldene blev 
trykket flad af sneen. Det viste sig at det 
greb mere om sig, end vi i første omgang 
troede, så vi endte med at fjerne 800
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kvm., og har bygget 120 op igen. Slutre
sultatet er blevet rigtig godt. Vi har sørget 
for, at den nye bygning ikke skal kalkes!
Konen er for længst gået på pension og 
passer nu hus, have og en del af byens 
foreninger.

Hilsen Peter Chr. Larsen.

Peter K. Nissen, Vamdrup skriver:
Her i Vamdrup går livet sin stille og rolige 
gang, som pensionist.
Jeg går og bøvler med mit sukkersyge, el
lers er Ulla og jeg i god form, vi rejser ger
ne et par gange om året sydpå.

Vi har en gift datter på 43 år, og de har en 
søn på 18 år, så familien er ikke så stor. 
Om sommeren hjælper jeg lidt til på go

kart banen i Vojens.

I ønskes alle en rigtig glædelig jul, samt 
et godt nytår.

Med venlig hilsen
Peter K. Nissen

Årgang 1965-66
Redaktør: Folmer Troelsen, 
Bredstedlundvej 17, 7182 Bred
sten
E-mail:troelsen@trampoliner.dk

Hej "gamle" Gråsten elev 65/66

Sidste års "nyt fra gamle elever 65/66" 
blev hængende i udbakken, noget sådan 
vil IKKE gentage sig i år. Som tidligere 
kan Nyt fra gamle elever indeholde em
ner med stor bredde om dig, din familie 
og gøren i dag, eller om elevvenner fra 
vores årgang.

Årgang - kan lyde som vin eller veteran 
køretøjer, der som regel er restaureret 
og som dig forventet funktionsdygtigt i 
et bæredygtigt samfund med stor faldaf- 
stand til åbne vandløb.
Du er sikkert blevet "statsansat", og for

modes at kunne bidrage med 50 års erfa

ring og tanker om forventninger frem til 
år 2020, hvor tankespindet ku' være dig 

som tid - sted - og anvendelse.

Tre svar af 25 udsendte opfordringer giver 
et resignationsbillede, eller nok mere i ret

ning af "hwa ska a skiv, 
for møj raver æ anne 
I". Redaktøren overve
jer i det kommende år at 
gøre et visit, når vejen 
falder forbi, og derved 
skabe et tidsbillede til 
næste års elevskrift.

På genhør og hilsen til 
alle fra 
(nu kaldet oldefar) 
Folmer Troelsen

Bent Søndergård-Jensen ("Ladega- 
ard", Loftlundvej 14, 7323 Give) skriver: 
Hej GI. elevkammerater
Solgte min produktionsgård i 05 og flyt

tede tilbage til mit barndomshjem, som er 
en gammel slægtsgård på 22 ha, hvor jeg 
nu dyrker korn og kartofler. Desuden er 
jeg stadig i gang med at renovere gården, 
hvor de ældste bygninger er fra midten af 
1700-tallet. Desuden forsøder jeg tilvæ
relsen med en dejlig Hejnsvigpige, der 
holder mig frisk og rask.

Håber vi mødes på 50års dagen i Gråsten. 
På gensyn!

Erik J. Schmidt, (doriksch@live.dk) Pi- 
lumvej 21, 6100 Haderslev, skriver: 
Tak for opfordringen, jeg bor stadigvæk i 
Haderslev og nyder tilværelsen.
Vi nyder meget huset vi byggede i 2006, 
og tiden som er til rådighed, bruges både 
i haven og på golfbanen. Vi har en meget 
skøn golfbane i Haderslev.
Det er efterhånden 25 år siden jeg be
gyndte at spille golf, og denne gang blev 
der sagt "du er da vist den eneste land
mand, der spiller golf", i dag er der rigtig 
mange tidligere landmænd der spiller golf.
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Af spændende rejser jeg har foretaget, 
kan jeg nævne en rejse til de "Dansk Vest
indiske Øer", en spændende rejse til et 
gammelt dansk område, hvor det dan
ske flag stadig vajer side om side med det 
amerikanske og deres eget. Vi smagte på 
deres rom og spillede på deres golfbane, 
begge dele var en oplevelse.

Børnebørn kommer der stadig flere af, jeg 
venter nr. 9 til jul. Sammen med min kone 
Dorrit kommer vi på 11, så hvis de alle er 
hjemme på en gang så er der liv i huset, 
dejligt.

Med kærlig hilsen til 1er alle
ErikJ. Schmidt

(Red. bem; spændende golf oplevelse må 
rækkefølgen være Rom derefter Golf).

Ole Christiansen (eskebjerg@pc.dk), Th. 
Bangsvej 23, 5620 Glamsbjerg skriver: 
Hej GAMLE Gråsten årg. 65/66
Som Folmer skriver, er både min kone og 

jeg blevet statsansat, dog ikke til en sær
lig stor løn. Vi solgte vores gård i 2006, da 
vi enten skulle udvide eller tage to år på 

efterløn, som vi heldigvis havde betalt til. 
Forinden havde jeg i efteråret 2005 fået 
konstateret prostatakræft, med efterføl
gende operation samt 35 gange stråler, 
inkl. 9 måneders hormonbehandling. Det
te var en hård periode både for min kone 
og jeg. Har gået til kontrol i tre år, fire gan
ge om året, nu kun en gang om året. Er 
erklæret rask, men har nogle stråleskader, 

men alternativet ville være meget værre.

Vi er flyttet i parcelhus ved Glamsbjerg, by 
på den ene side af huset og åbne marker 
på den a nden, med en flot solnedgang, 
når det ellers ikke regner.
Omkring landbrug kan vi jo følge på tætte
ste hold, da der fem meter udenfor haven 
er marker. Den største traktor vi havde, 
var på 115 hk, hernede kører de bl.a. med 
en 540 hk bæltetraktor, med tilsvarende 
store maskiner.

Når vi følger den nuværende regerings po

litik kan man da godt have sin tvivl, om der 
skal være landbrug i Danmark fremover, 
men måske kan nogen måske blive stats
ansat til at stå og sælge oplevelser ved 
vore vandløb.

Fritiden går med lidt jagt og fiskeri, i øje
blikket arbejder vi på at sælge min fars 

gamle hus fra 1913, det er IKKE nemt, han 
er kommet på plejehjem 99 år gammel.

Vi har tre voksne børn, men kun et bar
nebarn.
De bedste hilsner til alle fra vores hold, 
samt Gråsten Landbrugsskole

Årgang 1966-67
Redaktør: Kristian Andersen, 
Vindevej 59, 7800 Skive 
kristian.andersen@fiberpost.dk 
Tlf.: 5328 8887

Jeg har i år fået følgende tilbagemeldinger:

Arne Videbæk skriver:
Efter 31 år, som graver ved Varnæs Kirke, 
gik jeg på efterløn i 2008 sammen med 
min kone Ida, som jeg har haft som med
hjælper i 27 år. Vi har været gift i 42 år. Nu 
har vi tid til at gå lange ture både herhjem
me og i Norge.

Vores datter og svigersøn fik en lille dreng 
i 2011. Her i sommer skulle de have huset 
udvidet, så vi blev inviteret til at hjælpe 
med begge to. Ida passede den lille, og jeg 
hjalp med byggeriet. Så tiden er gået godt 
her i sommer.

Venlig hilsen Arne Videbæk

Niels Secher skriver:
Birte og jeg bor stadigvæk på gården. Vi 
har ingen dyr, og jorden er forpagtet ud. 
Vores 3 piger har det alle godt, og de har 
givet os 3 dejlige svigersønner samt 5 
skønne børnebørn. I fritiden cykler jeg
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meget, og vi forsøger begge at lære bridge 
spillet. Vi er begge ved godt helbred og ny
der vores tilværelse. Vi rejser også lidt en
gang imellem.
Jeg må desværre meddele, at Paul Kristian 
Hangård Sørensen er død d. 4-6-2012. 
Han havde afhændet gården til sin yngste 
søn Per.

Venlig hilsen Niels Secher

Hans Adolph Holm skriver:
En hilsen fra Skærbæk. Jeg solgte køerne i 
2006, bortforpagtede 25 ha, og gik på halv 
efterløn. Har nu ca. 55 fedekalve, men kø
ber ikke flere kalve, så om et årstid er det 
slut med dyr. Jeg vil fortsætte med at dyrke 
ca. 50 ha. med korn, som er blevet lidt sjo
vere med de nuværende kornpriser. Vi, ko
nen gennem 37 år og jeg, vores datter og 
svigersøn og 2 børnebørn rejser d. 13. okt. 
til Tyrkiet. Vi glæder os rigtig meget, da det 
har været et gråt og regnfuldt efterår.

De bedste hilsener til hele holdet fra
Hans Adolph Holm

Nicolai D. Kraack skriver:
Vi har nu boet på "Solbækgård" i 44 år, ti
den går, og pensionsalderen er indtrådt for 
2 år siden. Men vi driver stadig gården med 
77 ha planteavl. Det var ellers køer jeg ville 
have, da jeg gik på Gråsten Landbrugsskole, 
men ejendommen, vi købte, var ombygget til 
fedesvin, og efter datidens forhold, en me
get stor besætning. Så det fortsatte vi med, 
selvom alle dengang sagde, at der ikke var 
økonomi i slagtesvin. Jeg har dog aldrig for
trudt valget, og efter at alle stalde i år 92 
blev renoveret med fuldspalter og foderauto
mater, blev arbejdet meget overkommeligt.

Men slagtesvinene blev sat ud i 2009. I 
2007 ville kommunen gerne have udstyk
ket nogle flere sommerhusgrunde ved 
Flovt Strand, så vi solgte 8 ha. og geninve
sterede nogle af pengene i naboens jord, 
som ligger i forbindelse med vore egne 
marker. Det var lige i den dyreste periode 
for jord, så det er da altid en trøst, at skat
tevæsenet finansierer de 60%.

Sommetider går jeg at tænker over, hvem 

der skal drive landbruget videre her i sog
net om 10-15 år. Der er kun 4 landmænd 
tilbage her i sognet, der er under 50 år. I 
de senere år er 5 yngre landmænd holdt 
op som mælkeproducenter, og i dag lever 
ingen af dem af deres landbrug. De lidt 
større svineproducenter er nu også be
gyndt at lukke deres besætninger ned.

I 2000 købte vi et sommerhus ved Raade 
Strandpark, som vi lejer ud, og i ledige pe
rioder bruger vi det så selv. Man kan nok 
mærke, at der er flere penge i folks fritids
interesser, end i fødevarer. De betaler glæ
deligt ca. 8.000,- kr. pr. uge for et sådant 
hus til 8 personer.

Sommerhuset har været en god investe
ring, både økonomisk og socialt. Vi har lært 
mange nye mennesker at kende, der ikke 
har relationer til landbrug, og det giver en 
helt anden diskussion, når meningerne bli
ver udvekslet. Og det sjove er, at man bliver 
bedre respekteret og accepteret som land
mand, end som vi gør i de offentlige medier.

Hilsen fra Nicolai Kraack

Erik Kristoffersen skriver:
Hej kære venner
Hermed en hilsen fra det sønderjyske. Ja, der 
er ikke sket meget siden mit sidste indlæg til 
elevskriftet. Jeg gik på pension fra politiet for 
5 år siden, da jeg blev 63, hvilket var et krav. 

Godt nok lidt tidligt, idet jeg godt kunne have 
klaret endnu nogle år i politiet, især i den stil
ling, som jeg bestred (sagsbehandler ved 
grænsepolitiet i Padborg), hvor jeg var ansat 
de sidste 10 år af min tjenestetid. For øvrigt 
de bedste 10 år jeg havde i politiet.

Jeg har dog ikke sluppet landbruget helt, 
idet jeg gennem de sidste ca. 10 år, hvert 
år til høst, er taget til Møn, hvor jeg har 
hjulpet min kusine og hendes mand, der 
stadig driver en gård på omkring 100 tdrl., 
nu nærmest som en hobby for ham. Han 
har tidligere drevet omkring det dobbelte, 
idet han havde forpagtet en del. Forpagt
ningerne er nu ophørt.
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I år havde han en ualmindelig god høst. Vi 

høstede 11 tons hvede pr. ha og 8,2 tons 
byg pr. ha. Jeg har aldrig i min tid været 
med til så god en kornhøst, så nu må vi se 

hvad sukkerroehøsten kan bringe. Det skal 
bemærkes, at jorden er noget af det bed
ste på Møn, og stort set alle marker er syd
vendt. Nu må jeg se, hvor længe vi kan bli
ve ved. Vi er lige gamle og har bestemt, at 
tage et år af gangen, og så længe vi begge 
synes, at det er en fornøjelse, bliver vi ved. 
Jeg selv havde for nogle år siden omkring 

5 ha. frijord, "som jeg legede med". Jorden 
er blevet solgt til kommunen, idet jeg var 
så heldig at de skulle bruge den til bygge

grunde. Heldigt for mig, idet jorden blev 
solgt på rette tidspunkt.
Min kone og jeg bor stadig i huset ved 
Flensborg fjord, som vi byggede for 20 år 
siden, efter at have boet i "nabohuset", 
som vi byggede i 1972, men solgte da vi 
byggede det nuværende.

Begge børn bor på Sjælland, i henholdsvis 
Rønnede og Valby. Datteren er regnskabs
chef i fa. BC-Catering i Roskilde, og sønnen 
er stadig ansat i Livgarden, hvor han for ti
den forretter tjeneste i Gothersgade som 
seniorsergent (han har 60 års kontrakt ved 
militæret). Han har været udsendt i 2 pe
rioder i henholdsvis Irak og Afghanistan.

Vi har 3 børnebørn (datteren 2 drenge og 
vor søn en pige).
Så kan jeg da oplyse, at jeg stadig har kon
takt med Egon Jensen, Mathias Madsen og 
Chr. Bundesen. Vi samles alle et par gange 
om året til hyggeligt samvær. De er alle 3 
ophørt med deres landbrug. Egon bor sta
digvæk på ejendommen, men har forpag- 
tet jorden ud. Mathias har afhændet går
den til en søn og er flyttet til Vonsbæk, ikke 
langt fra ejendommen, således, at han sta
dig kan give en hjælpende hånd med i be
driften. Chr. har solgt gården, og er flyttet 
til Rødekro, hvor han er blevet "bymenne
ske". Jeg kan da oplyse, at vi alle fire stadig 
er gift med den samme, og at alle, indtil 
nu, har klaret os igennem uden de helt sto
re problemer med hensyn til sygdom.

Dette var i store træk, hvad jeg har valgt 
for denne gang.

Mange hilsener fra Erik Bille Kristoffersen

Søren Chr. Nørgård ringede: Han fortæl
ler, at han arbejder endnu. Så længe han 
synes det er sjovt at stå op og tage på ar
bejde, så har han tænkt sig at fortsætte. 
Han er bestyrer på "Juuelsminde", som har 

en tilhørende rideskole med plads til 70 
heste. Der har tidligere været op til 30.000 
æglæggende høns, som blev afviklet i 
2003. Rideskolen blev forpagtet ud i 2005, 
og en del afjorden er solgt fra til industri, 
så arbejdet i dag er ikke så krævende. Der 
er også 50 ha skov, så vinteren kan bruges 
her. Han har kone og 2 børn. Pigen er gift 
med en murer, og drengen fortsætter i fa
derens fodspor, da han også er ansat ved 
landbrug. De købte hus i Hammelev for 5 
år siden, som de har gennemrenoveret.

Hilsen fra Søren Chr. Nørgård

Red.:
Jeg takker hermed for årets bidrag.
Hilsen og glædelig jul til jer alle fra jeres 
redaktør Kristian Andersen

Årgang 1967-68
Redaktør: Hans Ejnar Lassen, Stub
begårdsvej 18, 3250 Gilleleje

Ove Jacobsen:
Kære kammerater.
Jeg er nu blevet folkepensionist. Efter 37 
år som grøntsagsavler er vi flyttet i par
celhus med udsigt over Helnæsbugten. 
Min kone Mie blev syg og var 20 år på ple
jehjem, hun døde for 5 år siden. Jeg har 
fundet en anden kvinde (dame) som jeg 
bor sammen med nu. Vi fik to drenge, den 
ældste Søren har arvet samme sygdom 
som sin mor. Den yngste Henning er gart
ner og driftsleder på et gartneri. Jeg har 4 
børnebørn, og nyder nu mit otium efter 37 
års knokkel! Vi rejser en del om vinteren,
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og ellers hjælper jeg lidt til hos min sto- 
rebrors to sønner, som også arbejder med 
grøntsager.

Ove Jacobsen

(Red. : Jeg skal love for at du og din familie 
har arbejdet med det "grønne" - det skulle 
jo også være så sundt!).

Erik Hansen:
Jeg synes det er fint, at Hans Ejnar sta
dig holder os til ilden med Nyt fra gamle 
elever.
Tiden løber jo for os alle, jeg har nu boet 
længere i USA end i Danmark. Lidt under
ligt at tænke på, men rødderne er stadig 
derhjemme. Vi har heldigvis været i stand 
til at besøge familien i Danmark ca. hvert 
3. år, sidst nu her i september.

Jeg arbejder som CNC-operatør med fin
mekanik drejebænke som speciale. Måtte 
skifte arbejdsplads for godt to år siden, da 
firmaet jeg havde arbejdet for i 25 år solg
te ud og lukkede. Jeg blev tilbudt job ved 
firmaet, som købte vores maskiner og har 
derved haft spændende opgaver med nye 
produkter som bl.a. til Danfoss og Cater
pillar. Jeg planlægger dog at holde til næ
ste forår, så jeg kan bruge mere tid med 
Greta og med vores 10 børnebørn. Vores 3 
piger og deres familier klarer sig alle godt. 
Vi kan alle mærke de lidt stramme økono
miske tider, men føler vi er på vej i den rig
tige retning.

Jeg har ikke haft direkte forbindelse til 
landbruget efter vi flyttede herover i 1978, 
men jeg følger da med i aviser og tidsskrif
ter, både om landbruget i Danmark og i 
USA. Afgrøderne her i Wisconsin og mange 
andre midtvest-stater har lidt meget un
der tørken i år, mest sojabønner og majs. 
Vintersædsafgrøderne derimod blev en 
meget fin høst.

Hvert år læser jeg med glæde Gråsten 
Landbrugsskoles årsskrift og sender her
med en hilsen til alle fra vores årgang.

Venlig hilsen fra
Erik Hansen

(Red. : Det er dejligt at høre fra dig, og at 
det går dig/jer godt. Det glæder mig at du 
holder så god kontakt med GL og os.)

Red.:
Her i det nordsjællandske går det rigtigt 
godt, helbredet er godt, Eva den samme, 
har nu været gift i 6 år! Jeg dyrker stadig 
masser af sport (stort set hver eneste dag) 
og mit havearbejde går super. Om vinte
ren læser jeg.

Jeg rejser ikke så meget som jeg kunne 
tænke mig, men jeg er godt inde i "var
men" hos et rejsebureau, RUBY fra Århus, 
som koordinator m/k. De arrangerer aktiv
ferie, det er jo "in" i disse år. Ski- cykel- og 
vandreture i Norge og mellem-/Sydeuro- 
pa. 22 forskellige destinationer, dem kan 
jeg stærkt anbefale. Så med dem arbej
der jeg 4-8 uger pr. år. Som koordinator 
får man ikke løn, men lidt lommepenge, så 
det passer mig rigtigt godt.

Danskerne skulle jo være det lykkeligste 
folk på jorden, ifølge undersøgelser. "Hvis 
du er glad og lykkelig er det din egen skyld, 
for der er nok at være bekymret over"! !

Kærlig hilsen til G.L. og hele mit hold 
Hans Ejnar Lassen

Årgang 1968-69
Redaktør: Henrik Bastholm, 
Pinjevej 93, 6000 Kolding 
E-mail: henrik@henrikbastholm.dk 
Tlf. 2087 1136

Sommeren 2012 vil blive husket i mange år 
fremover, men det er ikke for noget godt! 
Det kan næsten ikke blive ringere vejrmæs
sigt set!
Samme tekst skrev jeg også i 2011, men 
det gælder stadig specielt i dette efterår. 
Den gode nyhed er derimod, at høsten har 
været god, kommet rimelig godt i hus de
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fleste steder og priserne på kornet er ikke 
så ringe endda!

I år har jeg fået alle indlæg sendt pr. e-mail, 
det er dejligt! Det papirløse samfund er ikke 
kommet endnu, men mængden af papir er 
reduceret betydeligt. I de sidste år har jeg 
ikke fået tilsendt kontoudskrifter m.m. fra 
banken, det kommer pr. e-mail. Jeg har en 
ringordner for Gråsten Elever og den bliver 
næsten ikke tykkere med årene, men det 
gør den danske befolkning. Det er helt tyde
ligt at bilerne bliver mindre og mindre, men 
menneskene indeni bliver større og større!

Torben Skræp, Tingbæk Byvej 20, 8830 
Tjele skriver:
På opfordring fra Henrik Bastholm finder 
jeg tastaturet frem. Det er jo altid interes
sant at læse årsskriftet og følge lidt med 
i, hvad holdet foretager sig. Jeg må jo så 

give mit bidrag.
Sidste år sluttede jeg på mit job på Forsk
ningscenter Foulum efter at have været 
ansat der siden jeg solgte gården i 1994. 
Det var et interessant job i intensivafde
lingen. Jeg besluttede at stoppe p.g.a. en 
gammel sportsskade, som fik til følge at 
jeg her i august fik et nyt knæ. Det drejer 
sig nu om genoptræning. Men det har ind
til nu været tilfredsstillende.

Hvad laver du så? - er det spørgsmål, jeg 
får fra alle sider. Motionere har jeg ikke 
haft mulighed for p.g.a. smerter. Men hele 
efteråret fulgte jeg sammen med min kone 
en foredragsrække med meget forskellige 
emner. Det første år gik også med at byg
ge et orangeri. Jeg kunne selv bestemme 
arbejdstempoet, så det gik på trods af det 
dårlige knæ. Dette byggeri planlagde jeg 
for 3- 4 år siden, efter at jeg havde byg
get et værksted + et rum til opbevaring af 
brænde + et vinrum.

Vi opbevarer træ til brændeovnen og til pej
sen. Vi har varmegenindvinding. Solceller har 
vi overvejet? Ja det er da meget fornuftigt - 
endnu. Brændekløvning giver også varme.

Et nyt tiltag for mig er fisketure. På trods 

af fin ny fiskestang med tilbehør har der 
ikke været fisk med hjem endnu. De sene
ste 2 år har jeg deltaget i et bridgekursus 
og er nu med i klubben. Vi spiller en gang 
om ugen. Det sidste nye jeg er i gang med 
er et træskære-/dreje kursus.

Men det bedste ved dette heltidsfritidsliv 
er, at jeg dagligt kan nyde det sammen 
med min kone gennem 40 år. Hun sluttede 
på sit job nogle måneder senere end jeg 
og er lige så aktiv som jeg.

Vi har 2 dejlige børn - den ene bosat her 
i landet med ægtefælle og 2 små børn - 
den anden har på fjerde året job i Senegal 

i Nord Vestafrika. Alle ser ud til at trives 
med det de beskæftiger sig med og har 
særdeles interessante job.
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Vi har været på rundrejse i Senegal for et 
par år siden. Det er rart at se arbejdsplad
sen! Vi har været på nogle længere rejser 
i årenes løb (man skal gøre det mens man 
kan! ) bl.a. New Zealand/Australien og for 
få år siden var vi i Peru. Det har været nog
le fantastiske oplevelser.

Landbruget følger vi stadig med i. Min kone 
og hendes 3 søskende driver deres foræl
dres gård. De har sat den til salg, men der 
er langt mellem de seriøse købere.

Mange hilsner
Torben Skræp

Svend Âge Slothuus, Birkevej 4, 6200
Åbenrå, skriver:

Hermed en lille hilsen fra Kliplev
Så er det igen tid til at tænke tilbage på 
årene der gået. Specielt i denne tid for 
mig, da pensionisttilværelsen ligger lige 
om hjørnet. Den 31. oktober stopper jeg 
på arbejdsmarkedet, og til den tid har jeg 
også arbejdet med tal og regler i Landbo
foreningens regi i ca. 39 år.

Randi gik på efterløn i september 2011, 
så vi skal snart vende os til at gå hjemme 

begge to. Det bliver formentlig ikke noget 
problem med at få tiden til at gå, hvis vi 
eventuelt vil være aktive deltagere i de 
aktiviteter, som ældresagen og andre for
eninger sætter i gang.
De frigjorte "37 timer" kan måske ikke slå til. 
Badminton tager stadigvæk meget af min fri
tid og nu er jeg sågar også begyndt at spille 
golf. Renovering af huset har også været med 
på arbejdssedlen her hen over efteråret.

Vi skulle da også gerne have tid til nog
le flere udlandsrejser. Så det er åbenbart 
nok, at gå i gang med. Spørgsmålet er om 
pensionen rækker.

De venligste hilsener fra
Svend Aage Slothuus

Niels Hvidkjær, Kløvervej 61, 8920 Ran
ders NV, skriver:
Kære holdkammerater

Jeg har fra Henrik modtaget en mail, med 
opfordring til at skrive et par ord om hvad 
der rører sig her hos os. Det gør jeg gerne, 
når årsskriftet kommer, er det første jeg 
læser om årg. 1968 / 69 så derfor vil jeg 
opfordre jer til, når I får opfordring til at 
skrive, så gør det!

Her hos os går det fint, både Tove og jeg 
selv er ved godt helbred. Tove gik på ef
terløn for to år siden og jeg blev pensionist 
sidste år. Jeg havde for længe siden be
stemt mig for at holde med at drive land
brug senest ved de 65, så høsten 2011 var 

den sidste for mit vedkommende.

Helbredsmæssigt kunne jeg sagtens have 
fortsat med at drive gården, men der er så 
mange andre ting jeg gerne vil gøre inden 
jeg bliver alt for gammel. Jorden er så ble
vet bortforpagtet fra efteråret 2011. Jeg 
havde selvfølgelig noget grej som skulle 
sælges og det var jeg da noget spændt på, 

hvordan det ville lykkes. Det gik over al 
forventning, mejetærskeren var solgt da
gen efter jeg var færdig med at høste og 
de andre ting og sager var også væk rela
tivt hurtigt. Så nu har vi bedre plads i laden 
til vores hobbyting såsom veteranbiler, ve
teranmotorcykel, veterantraktorer og vo
res båd + Toves ting og sager til haven.
Der er nogle, der har spurgt, kan du nu få 
tiden til at gå som pensionist? Ja, det kan 
jeg, kan næsten ikke forstå, hvordan jeg 
fik tid til at drive landbruget. Jeg har al
tid noget på værkstedet eller ved bygnin
gerne der skal ordnes/renoveres. Sidste 
vinter renoverede jeg en MG Midget. Jeg 
træner også i et motionscenter flere gange 
ugentlig, går til skydning og er involveret i 
et par klubber og laug.

Vi rejser en del ud i verden. I februar 2011 
var vi fire uger i Nicaragua og i efteråret 
var vi i Japan i 12 dage. Begge lande meget 
spændende på hver sin måde. I dette efterår 
rejser vi igen til Japan, denne gang 17 dage.

Denne sommer kunne vi for første gang 
sejle uden at skulle tage hensyn til land
bruget. Vi har sejlet i 2 måneder rundt i
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de Danske farvande. Vores barnebarn, en 
dreng på 5, har været med i 3 perioder a 
5 dage. Han elsker livet på båden, men 
han har også været med siden han var 2. 
Vi havde også den fornøjelse, at Jane og 
Egon Pedersen sejlede med nogle dage. 
Vejret var sommerens bedste, så det var 
en fin tur rundt om Mors.

Jeg har stadig forbindelse med nog
le fra vores hold, ingen nævnt ingen 
glemt, men derudover er det yderst sjæl
dent jeg møder nogen.

De bedste hilsner til jer alle.
Niels Hvidkjær

Jørgen Ingemann Jørgensen, Kirke
bjergvej 3, 5466 Asperup, skriver:
Kære venner
Her i Roerslev er alt vel. Jeg er jo blevet 
folkepensionist, hvilket følger naturligt 
med alderen, men jeg føler mig frisk og 
klar. Jeg er stadig gift med Ulla, der er ak
tiv på arbejdsmarkedet og ikke har planer 
om at stoppe foreløbig.
Som jeg tidligere har skrevet bor vores 
ældste søn Peter lidt syd for Kalmar i Sve
rige, hans lille familie, der nu er med to 
børnebørn - to dejlige piger - besøger vi 
så ofte, det kan lade sig gøre. Vi har også 
fornøjelsen af deres besøg og af at have 
pigerne på ferie en gang imellem.
Jeg er netop færdig med at pakke og skal 
med toget derop for i morgen starter Elg
jagten. Sidste år havde jeg en ko med kalv 
på kornet men jeg valgte at satse på tyren, 
som jeg vidste, ville komme lige efter. Det 
var et forkert valg, så ingen elg i 2011. Nu 
må jeg se, om jeg får skudt en i år. Ellers er 
det vildsvin, vi jagter resten af året, men 
for mig er det vigtigste stadig det fredfyld
te ophold i naturen. Ikke en lyd andet en 
vinden i grene og blade og måske en fugl, 
der kvidren Det er dejlige stunder i tårnet, 
bare jeg er klædt varmt nok på.
Vores næstældste søn Anders blev i sommer 
efter et års studier i København udnævnt til 
Kaptajn og gør stadig tjeneste i Skive. Vores 
yngste Mads studerer og bor i Odense.

Mange hilsner til jer alle fra
Jørgen Ingemann

Inger-Marie Bork, Lårupvej 13, 4295 
Stenlille, skriver:
Hej alle sammen.
Her fra Midtsjælland, kan jeg da fortælle, 
vi er ved at flytte i et mindre hus, men sta
dig går på loppemarked og sælger ting. 
Ellers har vi travlt med to små og to sto
re børnebørn, som alle kræver vores op
mærksomhed på hver deres måde.
Helbredet er ok, så kan I alle fortsat have 
det godt, trods nye vinde på Borgen.

Mange hilsner fra
Inger Bork

Hans Clausen Kock, Græskobbel 2, 6440 
Augustenborg, skriver:
Kære holdkammerater
Er der små spæde tegn på, at landbruget 
er på vej ud af krisen? Vi håber det. Vi hå
ber det også, fordi vi har valgt at fortsætte 
et par år eller 3 endnu, men vi har også 
valgt at undvære medhjælperen og ned
sætte produktionen, så vi selv kan passe 
den. Det er også en konsekvens af, at sø
erne skal gå løse og alene af den grund 
mindre produktion.
Familien er den samme. Dog har de to 
yngste drenge valgt pakkeløsningen, og 
det er vi meget glade for.
Sidste år fik vi en anden dagsorden, da jeg 
fik konstateret prostatakræft, hvor der var 
kræft i alle 12 biopsier. Jeg kørte 39 gange 
til Odense for strålebehandling. Jeg skal 
også have hormonbehandling i 3 år. I dag 
har jeg det godt, og blodprøverne er me
get tilfredsstillende.
Kære venner: få nu den PSA blodprøve 
taget, og gå ikke i panik, hvis det ikke er 
helt, som det skal være.
Men ellers gik høsten smertefrit med mid
deludbytte. Arbejdet med såningen er 
stødt på regn. Politikkerne skal have skyld 
for meget, men vejret må vi leve med.

Mange gode hilsner her fra Asserballeskov. 
Hans Clausen Kock
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Egon Pedersen, Frøstrupvej 111, 6830 
Nørre Nebel, skriver:
Kære Holdkammerater
Lidt nyt fra Frøstrup. Her kan vi ikke bruge 
solceller. Der har været noget i regnmåle
ren i over 40 dage i træk. Men alting får 
jo en ende, så vi håber for dem, som har 
deres høst stående på marken endnu, vil 
få det bjerget på et eller andet tidspunkt. 
Nogle steder står majsen i vand til knæene.

I sommers var vi med Niels Hvidkjær og 
Tove på krydstogt i Limfjorden. Vi fik de bed
ste solskinsdage, der var i sommers i deres 
dejlige båd, hvor vi så Danmark fra søsiden. 
Sommerturen med konen gik også til den 
flotte by Stockholm. Det var en god ople
velse.
Vi havde også den oplevelse at være med 
til at fejre Gunnars Holms 70 års fødsels
dag på Agerskov Kro. Tænk nu er det 70 års 
fødselsdage vi skal til, når vi runder et nul.

Ellers går dagene lystigt af sted med ar
bejde hos børnene. Jeg fik endnu en pe
riode i menighedsrådet i Lunde. Kirken er 
også inde i en brydningstid, så det er en 
spændende opgave.
Resten af tiden går med sport, kortspil, 
passe have og 1/2 dag om ugen i genbrugs
butik. Tiden derudover går med at passe 
konen op, som stadig arbejder på Dyrlæ
geklinikken i Nr. Nebel.

Med venlig hilsen
Egon Pedersen

Bjarne Damsted, Søndergade 70, 5580 
Nørre Åby, skriver:

Hej Holdkammerater.
Du har ret, når du skriver, at det er spæn
dende, at læse om hvad vores holdkam
merater laver og hvordan de har det. Jeg 
vil indrømme at det er noget af det første 
jeg læser når jeg får årsskriftet.
Sidste år mødte jeg Poul fra Mors på en tur 
til Sardinien. Han ligner godt nok sig selv 
og han taler stadig på den samme måde. 
Men han kunne ikke huske mig, det må 
være tegn på alderdom

Angående mig selv, er jeg stadig mælke

producent. Men herfra 2012 har jeg star
tet I/S med vores søn, Karsten. Vi har nu 
270 jerseykøer og har 1 dansk foderme
ster og 3 udenlandske elever i stalden. 
Karsten har 2 børn og vores datter Mai- 
Britt har 1 datter. Så der er blevet liv i fa
milien, de bor begge i nærheden det er en 
god ting.

Hilsen Bjarne Damsted

Bent Boisen, Teglgårdsparken 18 D, 4840 
Alslev, skriver:
Hej Henrik og Alle 52 i elevforeningen.
Det må jo efterhånden være 43 år siden 
vi forlod Gråsten Landbrugsskole, det er 
flot med så mange i vores årgang. Jeg var 
sidste år til guldkonfirmation, det var også 
sjovt og møde den, man havde haft sin 
barndom sammen med.

Jeg er på pension nu og passer meget bør
nebørn snart 4 stk., husholdning og villaen 
med solceller på taget. Min kone er stadig 
meget aktiv i skoleforvaltningen i Middel
fart kommune.
Vi har de sidste par år været i Sydamerika 
og her senest på rundrejse i Kina, hold da 

op der sker noget derude.

Hermed vil jeg her fra Middelfart ønske alle 
alt vel fremover.
Hilsen Bent Boisen

Red.:
Hold da helt ferie! Ud af 17 opfordringer 
har jeg fået 9 gode indlæg og to bille

der! Hermed er 2012-folkene udnævnt til 
"Skriverkarle holdet"!

Tak så mange gange for det. Glædelig jul 
og et godt og glædeligt nytår til alle fra den 
fortrinlige årgang 68/69.
Henrik
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Årgang 1969-70 Årgang 1971-72
Redaktør: Svend Michelsen, 
Gammelpøl 10, 6470 Sydals

Her er så et lille bidrag fra vores årgang. Jeg 
sendte ingen kort ud sidste år, da vi jo lige 

havde haft jubilæum og mange var samlet 
på Gråsten Landbrugsskole den dag. Så i år 
sendte jeg en del kort ud igen. Jeg fik ét svar 
tilbage! Mange tak til dig H. F. Clemmensen.

H. F. Clemmensen skriver:
Hermed en hilsen fra os. Vi kører stadig en 
bedrift på 90 køer, som min kone malker. 
Vores 3 sønner hjælper, når der er brug for 

det. De kører alle 3 hos EWERS foderstof
fer. Vi har også en datter. Vi spekulerer så 
småt på at sælge kvoten til foråret. Min 
kone bliver 60 år og jeg 65 år. Vi har i ti
den der er gået fået 11 børnebørn, så fa
milien er vokset. Ellers går det godt, selv 

om landbruget ikke er noget at prale af. Vi 
sender en hilsen til alle på holdet.

Hilsen fra
Hans Frederik og Christel Clemmensen

Red.:
Om mig selv kan jeg fortælle at den sid
ste gris forlod ejendommen i marts måned 
i år. 2013 står for døren med løse søer, det 
har jeg ikke lyst til at bruge penge på. Nu 
har jeg haft med søer at gøre i næsten 50 
år så det må være nok! Så nu vil jeg prøve 
kun at passe markerne. Så nu håber jeg på 
høje kornpriser, for et par år siden kunne 
de ikke blive lave nok af hensyn til grisene. 
Jeg glæder mig til en tilværelse uden hus
dyr der ikke mere er så bundet.

Mange hilsener til hele holdet fra
Svend Michelsen

Årgang 1970-71
Redaktør: Erik Koch Andersen, 
Kærvej 20, Besser, 8305 Tranebjerg 
erik.koch.lise@andersen.mail.dk

Ingen indberetning i år.

Redaktør: Hans Iversen,
Nørremark 18, 6400 Sønderborg 

vranglandgaard@mail.tele.dk

Per Kragh:
Kære alle. Det var et godt jubilæum. Hyg
geligt at møde de gamle kammerater og få 
snakket om løst og fast. Her går der ved 
det gamle, majsen driller i år med for lavt 
udbytte, og mælkeprisen er for lav. Græs
set er til gengæld af en fin kvalitet, så det 
borger for manglende majsudbytte. Vi 
mødte Marianne ved årsmødet i Jersey, 
ser Bent, Niels og Hans en gang imellem, 
men ellers møder vi ikke så mange fra år
gangen. Vi giver kaffe, hvis I kommer forbi 
Hejnsvig.

Hilsen Per Kragh, Klodhøjvej 14, Hejnsvig.

Erik Kaack:
Først en tak til Gråsten Landbrugsskole for 
en god dag til 40 årsjubilæet. Det var dej
ligt at se så mange og se at det gik godt for 
skolen. Jeg har snart været et år på efter
løn, det er en dejlig ordning. Jeg nyder at 
kunne bestemme over min egen dag efter 
16 år på fabrik.

Landbruget er lejet ud, men så er jeg be
gyndt med lokalhistorie og er lige kom
met i menighedsrådet i Jels. Et par kasser 
bier er det også blevet til, så tiden flyver 
af sted. Jeg har også været i Tinglev og 
se Christian Carstensens nye skov. Han er 
nok den mest fornuftige af os alle. Ingen 
bøvl med bræmmer, gødningsregnskaber, 
markplaner og kvoter, og hvad regeringen 
ellers finder på. Det er efterhånden sådan, 
at hvor der ikke kan stå vand, skal der 
være såkaldt natur, hvad det så ellers er 
for noget. Det er godt, der er unge, der tør 
gå i gang med landbrug. Hvis vores gene
ration skal prale med noget, så er det nok 
os, der har været med til at nedlægge flest 
landbrug!!!

'LOS
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Thomas Lorenzen:
Kære kammerater. Min kone Rita og jeg 
drev mælkeproduktion i 29 år i V.-Højst. 
De sidste 13 år økologisk. Da ingen af vore 
4 børn ville drive gården videre, solgte vi 
den i 2004 og flyttede ind på en nedlagt 
ejendom i Torp nær Røllum. Jeg har herfra 
arbejdet i 6 år hos min bror i Jejsing på en 
biodynamisk ejendom. 1. marts 2011 gik 
jeg på efterløn og er begyndt at spille golf. 
Rita har sin klinik med zoneterapi og mas
sage hjemme. Vi nyder godt nok tilværel
sen. 40 års jubilæet var godt nok en dejlig 
dag. Så de gamle lærere og elever igen. Vi 
har stadigvæk en landbrugsklub, hvor vi er 
4 par, der mødes. Forleden mødte jeg Niels 
Vejrup, der er sælger af Aloe Vera produk
ter.

Marianne Laursen:
Kære gamle Gråsten elevkammerater. Da 
jeg forlod Gråsten Landbrugsskole, fort
satte jeg til Århus, hvor jeg tog uddan
nelsen som planteavlstekniker på Vejlby 
Landbrugsskole. Der mødte jeg min mand 
Erling. Men jeg brugte min uddannelse et 
års tid på Statens Ukrudtsforsøg ved Flak
kebjerg på Sjælland. Så blev jeg gift med 
Erling i 1975 og flyttede til Djursland, hvor 
Erlings forældre havde en gård med jer- 
seykøer og 70 ha tæt på Grenå. Vi over
tog gården et 1A års tid efter. Imens havde 
Erlings forældre fået bygget nyt hus ved 
siden af gården. Så fik vi to børn. I 1984 
væltede vi de gamle udbygninger og byg
gede en ny torækket bindestald til 70 køer 
+ en række spaltebokse til ungdyr.

I 2008 udlejede vi i 2 måneder vores køer 
til en anden landmand, der lige havde byg
get ny stald, men ikke havde fået fyldt den 
op endnu. Imens blev indmaden (den gamle 
bindestald) brækket ned og en ny løsdrifts
stald + en malkerobot monteret i eksiste
rende bygning. Under ombygningen hjalp vi 
med malkningen af alle køer i den stald, hvor 
vores køer var udstationeret. Den 2. septem
ber kom køerne hjem og blev nu malket med 
robot og gik i løsdrift. Det system har vi kørt 
med i 4 år og været rigtig glade for.

Vores datter er ellers udlært landmand, 
men er blevet omskolet til sosuhjælper, da 
der ikke var arbejde at få ved Tørring, hvor 

hun bor i hus med mand og 2 børn. Vores 
søn bor i mine svigerforældres hus ved si
den af os, han er shippingmand ved Blue 
Water i Grenå. Dansk Jersey har lige haft 
årsmøde her på Djursland, da traf jeg Ditte 
og Per Kragh. Vi kører nok et års tid endnu, 
så har vi snakket om at trappe lidt ned.

Red.:
Også en tak herfra til Gråsten Landbrugssko
le, de 40 gamle elever fra vores hold og An
ton Mortensen, som alle var med til at gøre 
40 års jubilæet til et hyggeligt arrangement.

Hilsen Hans

Årgang 1972-1973
Redaktør: Knud Erik Langhoff, 
Mariavej 9, 6091 Bjert,
E-mail: kelanghoff@hotmail.com

I år rigtig godt hjulpet af Hans Peter Stef
fensen. Stor tak til H.P. fordet!

Jacob Lorenzen, Sæd, var første mand i 
røret i år:
Jacob oplyser at han efter landbrugssko
len kom på maskinfabrikken Cormall, hvor 
han var indtil han købte gården i Sæd, at 
han nu snart har været gift med Ingrid i 40 
år, at de sammen har 3 børn og 5 børne
børn og at de er så heldige at alle har bosat 
sig indenfor 10 km afstand.
Jacob har i mange år været menigheds
rådsformand for den lokale "Ubjerg Kir
ke". Han passer hobby landbruget på ca. 

30 ha., og udenoms arealer for ca. 200 
erhvervsvirksomheder, med ukrudtsbe
kæmpelse, bekæmpelse af bjørneklog og 
ukrudt i græsplæner.

Jacob ser ind imellem Carl Martin Jurgen
sen, storbonde i Sønderjylland og Polen. 
Hans Jørgen Roued, der bor i Tyskland
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men ernærer sig med hjemmeservicefirma 
i DK. Carsten Bruhn, der driver landbrug i 
Sæd, og Kurt Christensen, der er ansat på 

møbelfabrik i Højer.

En hilsen til alle fra Jacob.

Hans Christian Matzen, Fårhus:
Oplyser at han har drevet landbrug på ca. 
60 ha i rigtig mange år, at han har arbejdet 
med juletræer i Padborg i mere end 30 år, 
og at regningen for det hårde fysiske arbej

de nu er kommet, først med blodprop i lun
gen og senere med ny hofte. Annemarie var 
så uheldig at hun for at par år siden fik en 
blodprop, hvorfor hun nu sidder i kørestol. 
H.C. har bortforpagtet ca. 40 ha og driver 
nu selv ca. 20 ha med planteavl. Frem til 
2001 havde H. C. ammekvægbesætning 
på 27 køer. Der er tre børn, og en sviger
søn men endnu ingen børnebørn.

Annemarie og H.C. har kontakt med Jo
hannes Petz, Torben A. Eriksen der begge 
også har forpagtet ud, Rasmus Nissen fra 
Barsø (jeg skrev om i 09), Christian Hol
lender der driver landbrug med svinepro
duktion på Als. De mødes alle til festlige 
lejligheder. H.C. havde også kontakt til 
Mads Steg, der desværre afgik ved døden 
først på året 2011.

Hilsen til alle fra Hans Christian.

Christen Hollender, Stevning:
Købte den fædrene gård umiddelbart efter 
skoleopholdet, og har drevet planteavl og 
slagtesvineproduktion lige siden. Der er 
ca. 100 ha, og en produktion på ca. 6.000 
slagtesvin årligt.
Christen kan snart fejre 20 års bryllupsdag 
med Margit, der er hjemmesygeplejerske 
ved Sønderborg kommune. Sammen har 
de en søn, der i øjeblikket er elev på Grå
sten Landbrugsskole. Generationsskiftet 
bliver tidligst når sønnen er udlært land
mand. Christen bekræfter kontakten til 
H.C. Matzen, og at han derudover af og til 
møder og taler med Niels Møller Sjellerup.

Christen glæder sig til at møde os alle til 
40 års jubilæet i sommeren 2013. Og sen
deren hilsen til alle.

Ejlar Nansen Petersen, Bedsted:
Sidst vi hørte fra Ejlar var i 1993, og der 
er sket store forandringer siden. Frem til 
2001 drev Ejlar landbrug med ca. 125 søer 
og ca. 64 ha planteavl. I 2001 solgte han 
gården med soproduktion, og i 2010 blev 

det sidste jord solgt.

Ejlar har i seks år arbejdet på Hydro-fa- 
brikken i Bedsted, men er nu gået på ef
terløn. Tove, der er en del yngre end Ejlar 
(hvilket tydeligt er at se), er stadigvæk på 
arbejdsmarkedet hos Åbenrå kommune.

Udover at være aktiv jæger, at cykle en 
daglig tur på sin el cykel, beskæftiger Ejlar 
sig med hjemlige sysler, som støvsugning 
og madlavning.

Deres datter Britt blev udlært i Super Best 
i Åbenrå sidste år. Fik dog lyst til at prøve 
kræfter med landbruget og er nu ansat på 
svinelandbruget i Rødekro, og i øjeblikket 
på Gråsten Landbrugsskole.

Ejlar sender hilsen til alle.

Aksel Chr. Sibbesen, Skodsbøl:
Oplyser, at han efter skoleopholdet overtog 
den fædrene går på ca. 25 ha. Gården blev 
helt frem til 2009 drevet med ammekvæg. 
I 2009 blev det sidste jorden bortforpag
tet og kvæget slagtet. Aksel har altid haft 
udearbejde, de første år hos en entrepre
nør, og siden 1977 som murearbejdsmand 
i forskellige byggefirmaer. I kriseårene fra 
2008 til 2010, arbejdede Aksel i Tyskland.
Han blev gift med Annie i 1976, der frem 
til for seks år siden arbejdede på Danfoss i 
Gråsten. Efter sygdomsforløb i forbindelse 
med en blodprop, blev Annie førtidspensi- 
oneret. Der er tre børn og fem børnebørn 
i familien, der alle er bosiddende indenfor 
12 km. afstand. Den korte afstand bevir
ker, at udover at passe hus og hjem passer 
Annie ind imellem børnebørn.
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Det meste af året vedligeholder og reno
verer Aksel bygningerne på ejendommen, 
men når jagtsæsonen går ind, får jagten 

topprioritet, dette sammen med de tre 
hunde, to tyske og en labrador.

Aksel har ikke kontakt med kammerater 
fra holdet, udover at han ind imellem mø
der Visti Frandsen på jagt. Også en hilsen 
fra Aksel!

Christian Rahr, Abild:
Christian oplyser, at han og Inge Marie sta
digvæk bor i det hus de købte i 1974, at de 
har kendt hinanden siden 1972, blev gift i 
1974, og at de har fået to børn og to bør
nebørn siden. Den ene af børnene bor me
get tæt på, og den anden ca. 25 km væk.

Inge Marie arbejder med børn i SFO i Hø
jer, og Christian kører lastbil i det firma 
han blev ansat i for 40 år siden. De første 
22 år arbejdede han i maskinstationsdelen 
af firmaet, og de seneste 18 år som chauf
før i firmaet. Til december 2012 er det slut 
på arbejdsmarkedet for Christian, idet han 
går på efterløn, og til februar følger Inge 
Marie efter. Christian påstår ellers at han 
sagtens kan følge de unge, og mener end
og han er bedre med en håndskovl en de 
er. (Her er jo tale om rent ressourcespild 
når Chr. gå på efterløn).

Inge Marie og Christian har de sidste 22 år 
gået til moderne dans, i år holder de pause, 
fordi der ikke er deltagere nok til et hold i 
Tønder. Udover arbejde og dans, er den helt 
store interesse haven, hvor blomsterbede 
pryder over alt, blomsterbede der er etable
ret ved hjælp af hjemmeavlet blomsterfrø.

Chr. ser ind imellem Andreas Petersen og 
Christian Lausten, ligesom han møder Carl 
Martin Jurgensen i forbindelse med chauf
før jobbet. Christian kommer til 40 års ju
bilæet til sommer, da har han jo som efter
lønner masser af tid!

Hilsen fra Christian!

Jeppe Erik Mortensen, Stevelt:
Jeppe driver fortsat landbrug i Stevelt, 
hvor der er 86 ha og ca. 72 årskøer i binde
stald. Jeppe blev i (ca.)1985 gift med Tove 
der har haft frisørsalon hjemme på gården 
i mange år, og nu er i job i Vojens hos fir
maet "Al - Ting", der handler med brugte 
møbler og meget andet.
Deres søn på 22 år er medhjælper i bedrif
ten. Han har været på Gråsten Landbrugs
skole i flere omgange i forbindelse med 
landmandsuddannelsen. Jeppe har været 
på skolen i denne forbindelse.

Udover stald og markarbejde hjemme på 
gården, udføres der forskelligt arbejde for 
andre, her kan nævnes hegnsklipning og 
arbejde med flishugger. Der er investeret 
så store summer i udstyr, at Jeppe mener 
han skal blive ved til han er 80 år, inde in
vesteringen igen er tjent hjem, der er altså 
ingen efterlønsplaner i Stevelt. En even
tuel investering i nyt staldanlæg, skal ef
ter Jeppes mening afvente hvorledes for
holdene for mælkeproducenterne vil blive 
efter 2015, hvor nuværende kvoteord
ning ophører. (Spændende om sønnen har 
samme opfattelse).

Udover at Jeppe ind imellem møder og ta
ler med Nis Skau fra Hejsager, så har han 
ingen kontakt til tidligere holdkammera
ter fra Gråsten, men Jeppe glæder sig til 
at møde rigtig mange fra holdet til 40 års 
jubilæet til sommer. Og sender herved en 
hilsen til alle.

Knud Hansen, Lysabild:
Knud er lidt atypisk, har til stadighed ud
videt forretningen og driver nu ca. 450 ha, 
og har derudover stadigvæk maskinstati
on. 01.07. 2013 har Knud 40 års forret
ningsjubilæum som maskinstationsejer. Vi 
husker vel alle, at Knud i de sidste uger af 
skoleopholdet byggede halmvogn, der var 
en af de første maskiner i forretningen. 
Han har på nuværende ingen planer om at 
stoppe. På familiefronten harderes 2 døtre 
givet dem 6 børnebørn.
Hilsen til holdkammeraterne fra Knud.
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Hans Bonde Christiansen, Kegnæsgård: 
Hans B. har heller ingen planer om at stop
pe, leger dog med tanken om at leje svi- 
nestalden ud eller stoppe svineproduktio
nen. Han har en søn boende hjemme. Har 
4 børn og 6 børnebørn. Hilsen til alle!

Chr. Christiansen, Egen:
Chr. Er gået på efterløn og bor til leje hos 

datteren, der har overtaget ejendommen. 
Sønnen bor i Guderup. De har 1 barne
barn. Udover at hjælpe med det praktiske 
på gården, rejser de også en hel del. Hil
sen til alle!

Jørgen Thuesen, Vojens:
Jørgen blev udlært tømrer i 1976 og har 
arbejdet meget med landbrugsbyggeri i 
alle årene. Jørgen er netop gået på efter
løn. Har 2 børn, en søn der læser til byg
ningskonstruktør, og en datter der netop 
er blevet færdiguddannet som materialist.

Red.:
Herfra skal lyde en stor tak for jeres velvil
lige deltagelse i årets " Nyt fra gamle ele
ver". En helt speciel tak til Hans Peter for 
hjælpen med at indsamle oplysninger. Der 
skal også lyde en opfordring til at holde øje 
med datoen for elevmødet i 2013, hvilket 
fremgår af elevskriftet. Vi skal gerne møde 
rigtig mange op til elevmødet 2013, hvor 
vi skal fejre 40 års jubilæum.

Herfra en stor hilsen med ønsket om en 
glædelig jul og et rigtig godt nytår til alle.

Knud Erik Langhoff

Årgang 1973-74
Redaktør: Holger Hedegaard, 
Birkevej 2B, 7830 Vinderup 
holger.hedegaard@holstebro.dk

Årsskriftet er igen under udarbejdelse og 
det gør at jeg igen i år har bedt nogle fra 
holdet om at skrive lidt af det der er sket

siden de sidst skrev, og igen vil jeg sige, 
hvor er det rart at så mange tager sig tid 
til det.

Peter Obeling:
Hej Holger og alle andre fra andre holdet 
Når man har nået vores alder er der nok ikke 
mange som har lyst til de store udfordringer 
mere. Derfor besluttede vi, på grund af love 

og regler og østeuropæiske praktikanter, 
som var kommet for at arbejde og ikke hol
de fri efter 37 timer, at bortforpagte jorden 
og driftsbygningerne pr. 1-11-2007. Kvoten 
blev solgt på børsen, og besætningen til for
pagteren. Jeg har siden da haft forskellige 
deltidsjob ved siden af, at jeg har udlejet 
mine tre lejligheder til turister.

Konen (som stadig er den samme) arbej
der i en Is Café på Rømø fra april til novem
ber. Den 25-2-2011 satte vi en husstands
vindmølle i drift, den dækker næsten vort 
strømforbrug, produktionen de første 12 
måneder var 13.800 kWh. Bortforpagt
ningen har så givet en række problemer 
undervejs på grund af forpagterens mang

lende vilje, evne til at opretholde antal 
dyreenheder, regler med hensyn til per
manente græsarealer, manglende vedli
geholdelse af bygninger og betalingsfrister 
for forpagtningsafgift.

Forpagtningen ophører nu til d.1-11-2012 
og på grund af en paragraf i forpagtnings
kontrakten og at jeg ikke var interesseret 
i at forlænge besluttede jeg at vente og 
se hvad der er af muligheder efter den 1. 
november. Forpagteren henvendte sig så 
først i september, da han havde hørt at 
jeg ikke ville forlænge, for at høre om han 
kunne leje bygningerne og få en gylleafta
le. Vi aftalte så mundtligt at han kunne leje 
bygningerne og få en gylleaftale på den 
betingelse at skader som han har påført 
bygningerne blev udbedret før der bliver 
lavet en lejekontrakt. Dette er i skrivende 
stund endnu ikke sket og derfor ser det ud 
til at det stopper pr. 1-11.
Grethens Nansen og H.C. ser jeg en gang 
imellem. Men efter at H.C. er stoppet med
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at arbejde (1-6-2012) og kommet på ef

terløn har han ikke meget tid mere.

Med venlig hilsen
Peter Obeling

Hans P. Aarøe Petersen:
Jeg vil lige bidrage med et lille indlæg. Har 
vi ikke 40 års jubilæum til sommer? Puha 

vi er ved at blive gamle. Jeg arbejder fort
sat ved politiet i Aabenraa, hvor jeg nu sid
der på kontor og sagsbehandler forskellige 

skader. Har fortsat kontakt med landbru
get, idet jeg har en del dyreværnssager 
med landmænd, byfolk og vognmænd. 
Der er mange regler som skal overholdes 
nu om stunder, så det er ikke blevet nem
mere at omgås dyr. De sidste år har jeg 
også være med til at arrangere dyrskuet 
i Aabenraa. Det er et par hyggelige dage, 
hvor jeg kan være heldig at træffe nogle af 
de gamle Gråsten elever.

Jeg er nu stoppet med mit eget dyrehold på 3 
moderfår (papirarbejdet blev for meget) og 
har nu kun mine 30 tønder land med plante
avl. Der er ikke mange penge i det, men man 
stresser godt af, når man kommer hjem fra 
arbejde og køre en tur på traktoren. Det er 
også blevet lidt sjovere at sælge korn med 
2012 priser, selv om alt andet også er steget.

Jeg har stadig den samme kone og 2 børn. 
Signe er tilsyneladende blevet lidt miljø
skadet, for efter studentereksamen søg
te hun ind til politiet i 2010 og skal her 1. 
november starte på sidste skoleforløb på 
politiskolen i København. Louise laver bur
gere på McDonald, indtil hun finder ud af, 
hvad hun vil videre frem i livet.
Kan I have det godt alle sammen. Måske 

ses vi til elevmødet i 2013.

Med venlig hilsen
Hans P. Aarøe Petersen

Lis og Frank:
Siden sidst har vi fået 2 børnebørn. Adam 
er 3 år og Trisdan er l'A år. Det er skønt 
med børn igen. Mona vores svigerdatter

blev uddannet psykolog og søger varigt ar
bejde, har p.t. fået et vikariat.
Keld vores yngste søn, har fået arbejde i 

BRF Kredit og de er flyttet fra Rødovre til 
Stjær ved Aarhus. Brian vores ældste søn, 
har giftet sig med Gitte og er papfar til Ma
rianne og Emily på 16 år. De bor stadig i 
Ishøj. Brian arbejder på Hvidovre hospital 
som portør og Gitte som pædagog og af
delingsleder i en børnehave.

I det hus vi købte i 2008, har vi måttet ud

skifte taget og vinduer og døre. Vi mangler 
stadig lidt her og der, men er rigtig glade 
for at bo her i Lysabild. Vi har trods kraf
tige nedskæringer, stadig arbejde 
begge to. Lis på Hørup Plejecenter og jeg 
hos Vej og Park. Det er gået fint med om
stilling fra landbrug til hakke og motorsav. 
Det er dejligt at det er udendørs arbejde. 
Gode kollegaer har også hjulpet.
Det er også rart med 7-16 job og fri hver 
weekend.

Lis arbejder hver anden weekend, så er 
der virkelig fri. Fritiden bruger jeg noget 
af tiden på at cykle op til 50km om dagen, 
når vejret tillader det. Jeg kan gå på efter
løn, men har ikke lyst endnu. Jeg arbej
der så længe helbredet er godt, men det er 
godt at vide at man er sikret.

Mange kærlige hilsner fra Lis og Frank

Hans Petersen:
Jeg skriver gerne et indlæg til nyt fra gam
le elever. Det er nu syv år siden jeg valgte 
at skifte erhverv fra mælkeproducent og til 
campingbranchen. Tanken var at min kone 
Birgitte og jeg skulle deles om opgaverne, 
men hun er blevet ramt af kræft og er der
for på førtidspension med meget lille ar
bejdsevne som resultat, det har været en 
rejse med udfordringer.

Det at drive en campingplads er ligesom 
ved landbruget et spørgsmål om hele tiden 
at trimme virksomhedens omkostninger. 
Manglende sol er vi ikke herre over, men 
omkostningerne kan og skal trimmes, det

11O



har resulteret i at jeg i dag kun haren fuld
tids- og en deltidsansat til at løse de opga
ver der er 365 dage om året, idet pladsen 
har åben hele året.

Det har ikke givet mindre arbejde end at 
passe køer, bare andre udfordringer, men 
det er vel det der holder en i gang. I min 
naivitet troede jeg, at det at drive en cam
pingplads ikke var reguleret ligeså meget 
som det at drive landbrug, men der tog jeg 
grueligt fejl. Også her har bureaukratiet 
fået sat dagsordenen med, hvor mange 
blomster, hegn, krukker der kan tillades og 
hvordan læhegn skal se ud. Jeg har gen
nem de forgangne år fået pladsen reno
veret så det nu kun er den løbende vedli
geholdelse der skal udføres, samt de nye 
tiltag der måtte være økonomi til.

Jeg må indrømme, at der ikke er gode ud
sigter til en tidlig pensionering med de pri
ser der er på campingpladser lige nu.
Har den fornøjelse at der ind i mellem duk
ker gamle landbrugsskolekollegaer op til 
et par timer med fiskestangen. Det er altid 
spændende at høre hvad de har bedrevet 
siden vi forlod skolen.

Politik har stadig min interesse, er næstfor
mand i kommuneforeningen Åbenrå Ven

stre. Jeg regner helt bestemt med at vi ved 
valget i 2013 får vippet liste A af pinden og 
dermed en Venstre borgmester i Åbenrå 

Kommune. Det har været en spændende 
proces med at finde en ny spidskandidat.

Det er ikke kun kommunepolitikken, der 
følges med interesse, landbrugs / erhvervs 
politikken følges stadig og vore lokalt valg
te politikere på Christiansborg får et par 
alvorsord med på vejen, når de bliver for 
teoretiske. Engang imellem får man den 
opfattelse at selv borgerlige politikere tror 
vi kan leve af at klippe hinanden.

Alle børnene er heldigvis godt i gang. De to 
ældste er ved Falck, af næste kuld er en i 
mekanikerlære, en på handelsskole og den 
sidste på Sundeved Efterskole på andet år. 
Alle fem har været turen på efterskole, det 
er helt klart de bedste skoleår for dem alle.

Fire børnebørn er det blevet til, den æld
ste af dem (8år) var med på skiferie sidste 
vinter for første gang, men det var kun de 
to første dage bedstefar kunne følge med . 
Skulle i komme forbi Uge er der altid fisk i 
vandet og kaffe på kanden.

Jeg vil slutte for denne gang med ønske til 
alle om godt helbred og gode udfordringer.

Med venlig hilsen
Hans Petersen

Jens Peter Skjøth:
Siden sidst er vi flyttet til Holbøl og Henrik 
har ejendommen. I 2009 solgte jeg de 10 
ha jord fra, så der er 2,4 ha omkring byg
ningerne. Arbejder fortsat på mejeriet, der 
nu hedder Kruså Mejeri, udelukkende feta
produktion. Vi har fået en svigersøn og to 
børnebørn siden sidst.

Venlig hilsen til skolen og hele holdet
Jens Peter Skjøth, Havremarken 91, Hol
bøl, 6340 Kruså

Peter Chr. Petersen:
Hermed en hilsen fra Hinderup. Det er 
utroligt, at det snart er 40 år siden vi var 
på landbrugsskole, og udfordringer som 
landmand, er ikke blevet mindre med åre
ne. Jeg nyder dog stadig landbruget som 
arbejde og livsstil, selv om samfundet gør 
det svært med kontroller, randzoner, vand
planer, efterafgrøder m.m.

Der er stadig ca. 250 ha + 200 køer til at 
udfylde hverdagen med. Vi er ved at for
berede et generationsskifte med vores søn 
Jacob, inden for de næste par år. Vores 2 
piger med familie har bosat sig i Århusom- 
rådet. Den ene har 2 børn, som vi nyder 
meget, når vi ses.

Mange hilsner
Peter Chr. Petersen, Tlf. 7466 9143

Red.:
Endnu en gang mange tak for de mange 
bidrag. Det er som jeg plejer at sige det er 
ingen sag at gøre lidt frivilligt arbejde, når

ill



I spiller så godt med. Her hos os sker der 
ikke de store forandringer. Jeg har med
delt, at jeg ikke genopstiller til Byrådet 
næste år. Jeg mener der skal nye kræfter 
til. På hjemmefronten går vi lige i disse her 
dage og kikker lidt op telefonen, da der 
gerne skulle komme barnebarn nr. 8 her i 
slutningen af oktober.

Venlig hilsen
Holger

Årgang 1974-75
Redaktør: Jan Jensen,
Varde Landevej 51, Haltrup, 
6800 Varde
E-mail: hej51@post.tele.dk

Årets høst har på mange måder været 
besværligt i år. Der er stadig meget at få 
høstet og det gælder også nyt fra gam

le elever. Jeg har sendt 6 kort ud og 2 er 
kommet tilbage (en med ubekendt adres
se). Håber det bliver en bedre høst næste 
år. Er der nogen, der har lyst, er de natur
ligvis velkommen til at skrive, selvom de 
ikke har fået kort, så gemmer jeg det bare 
til årets udgave.

Jonna:
Hej Jan
Tak for kortet; det var da dejligt at få et 
livstegn; jeg har ellers overvejet at melde 
årsskriftet fra, da der jo er et meget be
skedent indhold i "Nyt fra gamle elever" fra 
vores årgang, og at følge med i udviklin
gen inden for landbrug er passé for mig.

Jeg arbejder stadig fuldtids som pæda
gog på Autisme Center Syd i Rødekro og 
er meget glad for det; at der er sparetider 
mærkes selvfølgeligt, og det arbejde jeg 
gerne vil udføre pædagogisk, glider somme
tider ud på sidelinjen til fordel for de mere 
praktiske opgaver, men sådan er det jo, og 
på et tidspunkt vender skuden vel igen.

På hjemmefronten er min mand på pensi
on, men han spiller både tennis og badmin
ton, så han er aktiv; hver mandag aften 

tager vi afsted til et par hyggelige og mo
tionerende timer med folkedans i Nr. Ho
strup. Af vores i alt 10 skønne børnebørn 
bor de 4 i Rødekro, og de kommer ofte på 
besøg eller bare skal passes. Som den ene 
sagde:" Bedste, hvornår har du fridag? Jeg 
mangler nemlig sådan en fridag fra børne
haven og vil gerne være hos jer."

Vi nyder at komme ud og se verden; For 4 
år siden var vi en tur i Kina. For 2 år siden 

var vi tre uger i et par af sydstaterne i USA, 
min barndomsveninde bor nemlig i South 
Carolina; det var en fantastisk oplevelse at 
besøge hende. I år kørte vi til Nordkap og 
lejede os ind i hytter, så vidt som vi kom 
frem. Og der er mange steder vi gerne vil 
hen, og det skal jo gøres, mens helbredet 
er til det; jeg har noget slidgigt, der ind i 
mellem sætter nogle begrænsninger.

Min mand er fætter til Kaj Jacobsen, og vi 
har netop besøgt ham og Birthe, som hans 
kone hedder, de nyder også tilværelsen.
Nu håber jeg, du kan bruge lidt af det.

Venlig hilsen fra
Jonna

Gert Lambert Pedersen:
Hej alle elever og lærer fra 74/75
Ja, som tiden da går hurtigt, jeg er nu ble
vet 60 og kunne gå på efterløn, men jeg 
føler stadig at jeg kan bidrage med noget 
i dansk landbrug. Jeg syntes stadig det er 
spændende og udfordrende.

Det hænger nok sammen med at vores 
den ældste Martin er herhjemme. Vi har 
fået en tilladelse til at udvide til 1.200 søer 
med grise til 30 kg, dog kniber det pt. med 
at få det finansieret, men det lykkes forhå
bentlig inden alt for længe. Når det falder 
på plads skal vi i gang med et generations
skifte. Det er planen at Margit og jeg bliver 
boende.
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Martin bor på vores den anden ejendom, 

hvis det lykkes kan jeg jo fortsætte med at 
lave det jeg kan klare. I min verden erdet en 
ønskesituation for begge parter, vi arbejder 
rigtig godt sammen og respekterer hinan
den. Det at Martin er kommet hjem har gi
vet et stort løft på ejendommen. Jeg kunne 

godt ønske at flere af mine kollegaer havde 
en søn at spare med og udnytte den viden 
de unge har. Vi var jo også unge en gang og 

kom med ny viden. Jeg tror at der er mange, 
som kunne have glæde af at træde et skridt 
tilbage og lade de unge komme til.

Ud over Martin har vi tvillingerne Hans og 
Henning. Hans arbejder i et designfirma 
i Oslo. Henning har et internetfirma med 
salg af elektronik, tv mm. Margit arbejder 
med udviklingshæmmede og er rigtig glad 
for det. Pt. er vi alle sunde og raske og ny
der tilværelsen. Med disse ord ønskes alle 
fra årgangen samt personale en glædelig 
jul samt et godt nytår.

Hilsen
Gert Lambert Pedersen

Red.:
Her i huset går det stadig godt og stærkt. 
Jeg har lige skiftet arbejde, har i 3 måne
derstartet op i Silkeborg (97 km) hvervej, 
det blev lige godt for bøvlet.
Var i Varde og hørte om de manglede bus
chauffører. Onsdag og torsdag ringede de 
hvornår jeg kunne starte, så der er da sta
dig nogen der kan bruge "det grå guld". 
Med et par børnebørn på 4 og l’A år er der 
flere der kan, vi nyder dem.

Med ønsket om en rigtig god jul sendes i 
alle de bedste hilsner her fra Haltrup.

Jan

Årgang 1975-76
Redaktør: Jørgen Jensen, 
Sdr. Vilstrup Bygade 54, 
6100 Haderslev

Red.:
Mojn årgang 1975-76
Ja så lykkedes det at få samlet lidt ind i år! 
Det er lidt svært at få svar tilbage, men det 

skal jer der svarer mig jo ikke klandres for. 
Her er alt ved det gamle lige med den lille 
undtagelse at vi er blevet bedsteforældre. 
Jeg skriver lidt mere næste år, til sidst lige 
en hilsen til skolen og hele holdet

Med venlig hilsen Jørgen

Hans Jørgensen:
En lille hilsen fra os på Nordals. Vi har det 
godt, og Birgit og jeg passer stadig bedrif
ten. Vi kan sagtens få tiden til at gå, og lige 
nu er vi ved at bygge lidt til, så vi kan være 
klar til 2013. Det er lidt svært at få øje 
på lyspunkterne i landbruget for øjeblik
ket, for der er så mange problematikker 
omkring pesticider, gødning og bræmmer.

Så det er godt at vi kan komme lidt på jagt 
og få en god snak med gamle landbrugssko
lekammerater om andre ting end landbrug.

Mange hilsner til hele holdet.

Hans Jørgensen, Havnbjerg

Marcus Neumann:
Lige en lille hilsen fra Marcus. Efter sko
len var vi medejer af gården Vilstrup, ind
til 89 hvor den blev solgt. Jeg fik arbejde 
ved Arla i Christiansfeld som chauffør, jeg 
kørte i 12 år derefter kom jeg ind på ter
minalen om natten for at pakke varer til 
butikker.

I 2006 solgte vi huset i Kelstrup, hvor vi 
boede til leje i 3 år. I 2007 rejste vi en tur 

til New Zealand i 25 dage. Vi lejede en bil 
og kørte rundt på både Nordøen og Sydø
en. Det blev en tur vi aldrig glemmer.
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I 2009 byggede vi et nyt hus. Vi valgte et 
træ hus, som vi byggede selv sammen med 
børnene. Min kone arbejder som køkkenas
sistent på Hoptrup efterskole.
Vi har tre børn på henholdsvis 32/30/28 år. 
Svend er gift og har 2 piger på 4 og 1 år. To
mas har en dreng på 4 mdr. og vil giftes til 
maj næste år. Laura er flyttet i et bofælles
skab på Fyn, hvor hun arbejder på en gård.

Hvis jeres vej falder forbi Kelstrup, gir vi 
gerne en kop kaffe.

Hilsen Marcus Neumann

Karin og Jørgen Bossen:
Siden vi gik på Gråsten Landbrugsskole, 
havde vi vores ejendom i 30 år. Den blev 
solgt til tre af vores naboer i nov.2005. 
Da ejendommen blev solgt, havde vi en 
SDM besætning på 50 køer plus opdræt og 
57 ha med grovfoder og lidt korn til salg. 
Ejendommen blev solgt, fordi min kone 
Karin er syg (har kold); hun kunne ikke så 
have det støv og ammoniak fra stalden. Vi 
nåede at få solgt i en god tid for os. Huset 

som blev købt i Hellevad, med udsigt ud 
over marker med kødkvæg og heste, bor 
vi så i dag. De første 4% år kørte jeg brød 
fra grænsen op til Billund-Egtved områder. 
Derefter blev jeg så ansat hos min svoger 
Lars Peder og hans søn, som driver et øko
logisk landbrug med ca.150 SDM køer, de 
kører også lidt maskinstation. Da jeg er 
blevet 60 år i september, gik jeg også på 
efterløn, så må vi se hvordan efterlønslivet 
vil være, men det skal nok gå med at lave 
mad og passe hus og have.

Vores 3 drenge er alle godt på veje, den 
ældste bor ved Ringsted på Sjælland og 
har vognmandsforretning sammen med 
en kammerat; de kalder sig for Elitens 
Transport. Hans kæreste er IT konsulent 
ved Københavns Kommune, de har ingen 
børn (endnu). Den midterste af drengene 
er landmand i Lund ved Bylderup Bov, 95 
ha planteavl. Han er også på fuld tid på en 
gård (Busholm) ved Øster Højst, hvor de 
har slagtesvin og planteavl med kartofler.

Hans kone er ansat i Super Brugsen i Ting
lev, de har 2 børn og den tredje er på vej. 
Den mindste af drengene (snart 33 år) er 
ansat på lager i Drengsted hos Schrøders 
Efterfølger, som er New Holland forhand
ler, hans kone er i en børnehave som pæ
dagog i Tønder, hvor de også bor sammen 
med deres 2 små børn.

Nu vil jeg så til at slutte for denne gang, 
og hvad jeg så skal få tiden til at gå med? 
Jo, jeg vil passe min kone, mine børnebørn 
og børnene skal nok spørge om hjælp en 
gang i mellem, måske lidt traktor i Lund.

Her fra Hellevad en hilsen til alle fra
Karin og Jørgen Bossen.

Jørgen Hansen:
For 5 år siden stoppede jeg svineproduk
tionen på ejendommen. Fik arbejde ved 
naboen før alle grisene var ude stalden, 
dejligt kort vej til arbejde 100 m, laver alt 
muligt hækklipning, fliser, gipsplader, tag, 
stålmontage m.m.

Driver stadig jorden 40 ha og høster 80 ha 
ekstra, så jeg har fri fra arbejde i høsten 
og ved tilsåning i september. Mine 2 piger 
på 26 og 22 år er flyttet hjemme fra og bor 
i Odense og Århus. Fritiden går med ten

nis, badminton og jeg cykler ca. 4.000 km 
på en sæson ellers alt vel herfra.

Hilsen fra Jørgen Hansen, Saruphav

Årgang 1976-77
Redaktør: Erik Møller Pedersen, 
Kalkværksvej 19, 7850 Stoholm 
E-mail: a.l.pedersen@ofir.dk

Ingen indberetning i år.
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Årgang 1977-78
Redaktør: Bjarne Thomsen, 
Vollerupvej 44, Rebbøl, 6392 Bol
derslev
bjt@bbsyd.dk

Følgende har svaret: Adresse i parentes er 
den adresse, vi havde da vi gik på Gråsten 
Landbrugsskole. Og som den allerførste, 
det vil sige dagen efter, kom mailen fra vor 
gi. redaktør Bent (godt gået, du ved hvor 
stort et arbejde det er at få fat i de "gamle ")

Bent Andersen (Øster Terp, 6252 Bed
sted Lø):
Tusind tak fordi du (Bjarne) ville overtage 
jobbet som redaktør. Jeg tror at det er den 
rigtige til jobbet, da han har rigtig man
ge kontakter og ikke giver op. Man kan jo 
bare læse hvad de andre går og laver det 
er meget rart. Lidt om mig hvad jeg går og 
laver. Jeg gik på førtidspension i 2008 på 
grund af sygdom (ataksi). Det betyder for 
mig, at jeg taler meget dårligt samt at min 
motorik ikke er særlig god, men i daglig
dagen fungerer jeg bare i mit tempo (lang
som). Så er det godt med en computer. 
Hvis man kan finde ud af den, kan man så 
meget med en computer, men nok om det. 
Det gør jo ikke ondt.

Vi fik gjort stuen og køkkenet lidt større 
og fået lagt gulvvarme (dejligt) i 2009. I 
2010 efter den lange vinter lagde vi ha
ven om, det var et meget stort arbejde. 
Familiemæssigt har jeg den samme kone 
som jeg har 2 børn med (piger). Den ene 
er gift med Claus Bonde og bor på Als de 
har 2 børn og den anden bor på Sjælland 
sammen med sin kæreste som er driftsle
der ved markbruget, hvor han passer ca. 
1.000 ha.

Jeg skriver lidt engang imellem så får man 
lidt mere med (tror jeg) og når det er så 

vidt at Bjarne vil have besked er det bare 
at trykke på knappen (nemt)
Har lige i skrivende stund været til bryl- 
lup(7-5-2011). Bjarne blev gift en kanon 
dag/aften.

Vores yngste datter som bor på Sjælland 
venter barn, så inden året er omme har vi 
nok 3 børnebørn. Har lige været til fødsels
dag en kanonfest man kan nok mærke at 
man ikke er 20 mere.

Man bliver lidt trist på de danske bønders 
vegne som ikke kan få deres høst i hus men 
nu skal vi til valg 15-9-2011 men de kan jo 
ikke gøre noget ved vejret(heldigvis) hvis 
Helle og Willy kommer til så tror jeg renten 
vil stige markant det kan gå hen at blive en 

katastrofe for mange.

Så kom det gode vejr d. 2-10-2011 så kan 
bønderne blive færdige Majshøsten er gået 
i gang maskinstationen kører både dag og 
nat. Hari skrivende stund 26-10-2011 fået 

et barnebarn mere. Vores yngste som bor 
på Sjælland har fået en søn så nu har vi 

3 børnebørn. Har i skrivende stund været 
til barnedåb på djævleøen han kom til at 
hedde Magnus. I aften skal vi over til Bodil 
& Bjarne til vores årlige komsammen. Vi 
har det meget sjovt og hyggeligt stadig
væk efter så mange år (34). Har lige fået 
kontakt med en som jeg har mistet kon
takten til for ca. 30år siden (dejligt). Ja 
Rita er bleven 50 (Krestens kone) og vi 
har lige været på Sjælland 2 gange inden 
for samme uge. Den ene gang holdt vores 
yngste og hendes kæreste 30 års fødsels
dag som tiden går den anden gang for at 
hjælpe dem lidt.
For nogle år siden købte vi en camping
vogn så vi er begyndt at campere hygge
ligt vi kommer flere steder. Her i efteråret 
lærte vi nogle fra Viborg at kende (cam
ping) som vi har en god kontakt med

Hilsen til holdet og skolen 
Bent

Christian Sønnichsen (Lindegård, Kas- 
sø, 6230 Rødekro)
Hej Bjarne.
Tak for dit brev med opfordringen til at 
skrive lidt til årsskriftet. Sidst jeg skrev, 
var i 2003, og arbejdsmæssigt er der ingen 
forandring. Jeg kører stadig lastbil hos Sejr 
i Fogderup. Flytter en del gylle, så på den
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måde er jeg stadig i kontakt med "æ bynne". 
I min fritid hopper jeg i løbeskoene - det er 
blevet til 5 helmaraton og en del halve, og 
min sidste nyerhvervelse er en racercykel. 
Det er ikke så hårdt ved de gamle ben, så 
kan man hurtig tilbagelægge 50-100 km. 
På hjemmefronten hedder konen stadig 
Lone, og vi er blevet bedsteforældre til Tobi
as og Thea. Det er jo skønt med børnebørn.

Hilsen til alle fra holdet
Christian Sønnichsen

Rene Emil Jensen (Hokkerupvej 7, Lund
toft, 6200 Åbenrå)

Endelig lykkes det at finde Rene, vi har 
ikke hørt fra ham, siden vi sluttede på sko
len, jeg besøgte ham en flot oktoberdag, 
og hvor Rene bor i Hostrupskov er der flot 
udsigt over Aabenraa fjord.

I 1981 købte Rene et landbrug i Rødekro 
på ca. 40 ha. Men efter ca. 10 år solgte han 
jorden fra til det dengang Rødekro Kom
mune, som ville bruge jorden til det vi nu 
kender som hele Brunde industriområde. 
Han forpagtede derefter jorden fra kom
munen i ca. 2 år, og hk samtidig mulighed 
for at byde ind på et nybyggeri på lige fod 
med alle andre og kun på en mindre del 
af jorden når udstykningen var klar. Han 
har dog ikke gjort brug af dette, selv om 
han i en periode var sammen med sin bror 
og far i et byggehrma. De byggede en del 
huse Tyskland, hvor de havde murer-en
treprisen og var på et tidspunkt oppe på 
15-20 medarbejdere.

Rene har haft travlt, for samtidig med han 
drev jorden i Rødekro studerede han til 
Biokemiker, derudover har han i 3 år boet 
i USA. Han arbejder nu med et dansk gen
brugsfirma, og forsøger nu at udvikle et 
nyt koncept til ægte genbrug af glycoler. 
Konceptet var amerikansk

Familiemæssig har Rene 2 døtre en på 35 år 
og en på 23 år, men endnu ingen børnebørn.

Skulle hilse alle fra holdet. Rene har 
tlf. 5038 3003

Hans Ebbe Matthiesen (Overballe 19, 
Brandsbøl 6430, Nordborg)
Hans Ebbe skulle egentlig have skrevet for 
et par år siden, men bad dengang om at 
måtte vente et par år med at skrive til ''Nyt 
fra gi. elever " på grund af travlhed. Det er 
første gang vi hører fra Hans Ebbe efter sko
letiden, han overtog forældrenes gård som 
han i en årrække drev med ammekvæg og 
planteavl. For ca. 7 år siden solgte han en 
del jord fra i Brandsbøl, og købte gård i Let
land på 180 ha, hvoraf de 50 ha er skov (det 
er måske jagten, der gjorde købet? Red.).

Gården i Letland driver han fra Danmark, 
så han har nogle lange rejsedage frem og 
tilbage. På det familiemæssige har Hans 
Ebbe en søn på 18 år med Linda. Og 2 tvil- 
lingedrenge på 8 år med Belinda, han me
ner det har været rart med at navnene på 
mødrene ikke lå så langt fra hinanden. Han 
bor selv i dag i aftægtsboligen, og Linda 
dag i hoved bygningen, og de har et godt 
venneforhold i dag.

Skulle hilse alle fra holdet.

Red.:
Her på Højgaard går det stille og roligt. Vi 
venter på en landzonetilladelse, da vi skal 
have et solcelleanlæg opsat (ansøgningen 
er indsendt 10. september) og er i nu i hø
ringssvar, skulle så være klard. 14. novem
ber (så det er nok ikke den store energi, vi 
får ud af den i år). Vi bor i Aabenraa Kom
mune, en kollega til mig bor i Tønder kom
mune. Hun fik en e-mail 2 dage efter med 
besked om, at de bare kunne gå i gang. Vi 
bor begge på en landejendom (deres er dog 
et nedlagt landbrug), men hvorfor skal vi på 
landet i gennem alt det bøvl, når et almin
deligt parcelhus og måske nedlagte ejen
domme bare går i gang- eller er det Aaben
raa Kommune, som er forkert på den???

Den 30. september gik flaget på halv på 
Gråsten Landbrugsskole og omegn, Filt 
Jensen var død 86 år gammel. Straks 
går tankerne tilbage til den tid vi var på 
skolen, og havde Filt og Kirsten som for
standerpar, det var fart over felten, og de
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havde styr på det hele, som gav respekt af 
alle. Æret være Filt Jensen' s minde.

Hilsen Bjarne Thomsen

Årgang 1979-80
Redaktør: Peter Feldstedt, 
GI. Bajstrupvej 15, 6360 Tinglev 
E-mail: peterfeldstedt@bbsyd.dk

Peter Jørgensen:
Nu må der hellere komme lidt nyt fra mig. 
Sidst fik jeg ikke skrevet noget.

Der sker lidt hele tiden. Efter vi satte køerne 
ud i 2003, havde vi kviehotel indtil for 3 år 
siden, hvor de sidste kvier blev hentet hjem. 
Et par dage før kom så en anden og ville leje 
stalden til kvier og selv passe dem, så det 
har han gjort lige siden. 20 ha blev så lejet 
ud til en nabo, han manglede dem til sin mil
jøansøgning. De sidste 30 ha jeg så selv og 
kørte dengang ca. 1.000 timerom året på en 
maskinstation. I marts 2011 blev jeg så til
budt arbejde som chauffør ved Kisbæk Brød
gård. Det gør jeg så nu fra kl. 3.30 og til ca. 
11.30 seks dage om ugen. Jeg kører ca. 330 
km hver dag. I 2011 plantede jeg så 13,5 ha 
poppel, som skal høstes ca. hvert 3. år i de 
næste 15-20 år. Det resterende areal dyrker 
jeg med græs og majs til økologiske naboer.

Jeg er stadig gift med Birthe og vi havde 
sølvbryllup sidste år. Thomas blev konfir
meret og Birthe blev 50 - alt indenfor 2 
mdr. Malene skal først konfirmeres i 2014. 
Ellers har vi det meget godt.

PS. Til dem som handler på nettet og 
kan tænkes at få ekstra op til 11 pct. el
ler mere. VIP: http://www.dubli.com/ 
T0EU9PVA . Det er gratis.

Hilsen
Peter Jørgensen, Arndrup

Lars H. Callesen:
Tak til skolen og holdkammeraterne 79-80 
for jubilæumsdagen i 2010, en rigtig god dag

med gensyn af både skole, lærer og elever. 
Her på Mors blæser vindene lidt kraftige
re end ellers, det utænkelige skete, vores 
pengeinstitut lukkede og gav pludselig nye 
udfordringer. Først i Finansiel Stabilitet og 
så solgt videre til Jyske Bank med overta
gelse 1/12. Nye folk - nye forretningsme
toder mm., en spændende fremtid!

Ellers er jeg med i en gruppe: Farmerin
novation, det er 8 erhvervsfolk fra Thy og 
Mors. Vi udvikler produkter til landbru
get, senest har vi udviklet og patenteret 
en gyllealarm, så hvis I mangler en, så klik 
ind på www.gyllealarm.dk . Det er spæn
dende at mødes med andre erhvervsfolk. 
De ser på landbruget med lidt andre øjne.

Vores landbrug har ikke ændret sig meget. 
Vi producerer 5.000 slagtesvin om året, 
har 15 ammekøer og driver 130 ha. Den 
civile stand er uændret, men børnebørne
ne bliver altså hurtigt store.

De bedste hilsner til alle
Lars H. Callesen

Frode Lehmann:
Vi malker stadig omkring 100 øko-køer på 
Broagerland. Børnene er flyttet hjemmefra, 
og er godt i gang med det som de nu har 
valgt at beskæftige sig med. Den ældste er 
blevet færdig som det der før hed agronom, 
han er p. t. redaktør på Boviologisk. Num
mer to læser jura, og arbejder for soldater
nes fagforening. Og den tredje passer bio
dynamiske køer. Konen er heldigvis blevet, 
og når hun ikke hjælper vores medhjælper 
og mig med køerne, passer hun kirkekonto
ret ved Mariekirken i Sønderborg.

Jeg er i gang med det tredje år som for
mand for Naturmælk, og synes stadig det 
er spændende. Selv om udfordringerne for 
danske mælkeproducenter for tiden er lidt 
for store, er jeg sikker på at der er lys for
ude. Derudover blev jeg valgt ind i Mejeri
foreningen i foråret, og derigennem også i 
Virksomhedsbestyrelsen og Kvæg i Land
brug og Fødevarer. De havde bestemt be
hov for et større økologisk fodaftryk. Der
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sidder nogen som ikke har flyttet sig ret 
meget siden vi lagde om for 17 år siden.

Venlig hilsen
Frode Lehmann

Tage Petersen:
Det er vist kun 3 år siden jeg sidst har 
skrevet, så der er ikke sket de store revo

lutioner siden da, men jeg har stadig en 
spændende, afvekslende og til tider hek
tisk hverdag, hvor jeg prøver at få land
brug, politik, familieliv og fritidsinteresser 
til at gå op i en højere enhed.

Børnene er ved at være fløjet fra reden - 
den ældste pige har læst jura, og arbejder 
nu som fuldmægtig i Justitsministeriet, 
den midterste læser på Alsion i Sønder
borg, mens den yngste har et sabbatår ef
ter at være blevet student i sommer.

Jeg synes stadig, at det er spændende at 
være landmand på trods afalle mulige ud
fordringer inkl. 5 års ventetid på en miljø
tilladelse. Vi driver i dag ca. 225 ha med 
planteavl og producerer ca. 10.000 slag
tesvin årligt. Grisene passer jeg selv, mens 
jeg haren del hjælp til markarbejdet.
Derudover bruger jeg stadig rigtig megen 
tid på politik, og i denne periode er jeg 
både viceborgmester og formand for Børn 

og Uddannelsesudvalget i Sønderborg 
Kommune. Jeg har sagt nej til at stille op 
som borgmesterkandidat ved næste valg, 
da jeg kan konstatere at borgmesterjob
bet kræver ca. 70 timer om ugen, og så 
er der ikke megen plads til landbrug eller 
andre interesser ved siden af. Jeg har dog 
langt fra mistet lysten til politik, og jeg hå
ber at blive genvalgt til Byrådet.
Ellers spiller jeg stadig fodbold, og i min 
fremskredne alder hedder det nu hverken 
oldboys, veteran eller superveteran, men 
Super Master - det er en række for os, der 
er fyldt 55 år, og hvor kroppen ikke altid 
helt kan følge med i det, som hovedet vil!

Venlig hilsen
Tage Petersen

Red.:
Det var så alt for i år. Indlægget fra Lars 
Callesen er fra sidste år. Det kom for sent 
til at komme med i sidste års elevskrift. 
Tak til dem der mander sig op til at skrive 
om, hvad de laver

Venlig hilsen
Peter Feldstedt

Årgang 1980-81
Redaktør: Severin Sivesgaard, 
Bjerndrup Bygade 32, Bjerndrup, 
6200 Aabenraa
E-mail: sivesgaard@yahoo.dk
Tlf. 74 64 37 97

Poul Søgaard:
Så blev det igen tid til at skrive til elev

skriftet.
Her i Rødekro har vi nu sagt farvel til vores 
2 drenge, der nu begge er flyttet hjemme
fra. Mads er nu i England hvor han læser 
bachelor i logistik. Troels er rejst til Køben
havn, hvor han har påbegyndt sin uddan
nelse som markedsøkonom, så livet er nu i 
en anden fase.
Vi har nu meget mere tid til os, så det er 
fint. Vi har i foråret tilsluttet os et af de ny
este tiltag, idet vi har fået solceller på ta
get. Vi er meget spændt på om de lever op 
til garantierne. Der går helt sport i at følge 
med i dagsproduktionerne.
Derudover ingen ændringer her, Anne er 
stadig kursuskoordinator på Sosu-skolen, 
og jeg har stadig med det kriminalpræven
tive arbejde på politistationen i Aabenraa 
at gøre. Vi har begge rigeligt at se til.
Som et nyt tiltag har vi på politistationen 
lavet vores egen jagtforening, da det viste 
sig at vi faktisk var mange der gik på jagt. 
Vi er nu over 25 medlemmer, så det er vi 
faktisk stolte af. Jeg er selv næstformand, 
så hvis der skulle være én der har noget 
jagt de vil leje ud, så er vi åbne, idet vi ikke 
har jagtarealer selv.
Mange gode hilsner fra Poul
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Ivar Lycke:
Möjn GL venner.
Det er godt nok ikke julestemning man lige 
er i nu her i skrivende stund, men alligevel 
ønskes i da alle en glædelig jul og et godt 
nytår. Dagen i dag er grå og trist, som det 
jo har været en hel del i dette efterår. Pu- 
haa, hvor jeg ikkemisunderallejerderhar 
bøvlet og bøvler med det våde vejr, hvad 
enten det er såning eller høst af majs el
ler kartofler. Håber det hele er lykkedes for 
jer, når vi nu her sidder i den lune stue og 

læser om hvad der er sket for vore venner 
og kammerater fra dengang.

Jeg møder da engang imellem en afjer, men 
lige at huske hvem og hvor, det kniber det 
mere med. Kan da huske at have set/mødt 
Severin på Store Torv i Aabenraa i forbin
delse med reklame for DGI landsstævne i 
2013, og Poul betjent traf jeg da Dronning 
Margrethe gæstede Aabenraa i sommer.
Mig selv, sagde hunden. Jow jow, jeg er ble
vet fuldblods sønderjyde igen, nu også med 
adresse her. Det har hele tiden ligget i kor
tene at vi nok ville fortrække sydover, når 
Janes store piger kunne stå på egne ben. 
Den ældste flyttede hjemmefra efter nytår 
2011, og den yngste af første kuld bor hos 
sin far (er på efterskole lige nu). Dermed 
var vejen banet for at vi kunne finde ud af 
hvad vi ville, og det gik ikke længe før fru 
Lycke havde fundet flere huse der skulle 
besigtiges på Løjt Land. Vi blev rigtig me
get forelsket i et hus i Stollig, men kunne 
ikke enes om prisen. Så måtte vi jo søge lidt 
igen, og fandt så det her hvor vi så flyttede 
ind juli 2011. Det ligger på Løjt Søndervang 
16, hvis der er nogen der kunne tænkes at 
komme forbi til en kop kaffe eller andet.
Mens vi boede i trekantområdet, arbejdede 
jeg, som før nævnt med genbrug/losse- 
plads, og til sidst var jeg ansat på havnen 

i Fredericia hos Fredericia Shipping, og var 
der beskæftiget med en masse korn og træ
piller. Jeg arbejde mest med opsækning af 
hvad der nu kunne sækkes op på vor ma
skine. En masse arbejde for DLG, med både 
træpiller og gødning.

Da vi flyttede sydpå, skulle der jo findes no
get i nærområdet, så der i det mindste var 
en af os der opholdt sig i nærområdet. Jane 

arbejder stadig i Fredericia, som chef for 
Fredericia/Middelfart afdelingen af Kolding 
firmaet Kære Pleje, som er et privat hjem
meplejefirma med vind i sejlene. Et inte
ressant arbejde som hun gerne vil vedblive 
med, så hun er pendler mellem Løjt og Fre
dericia. Jeg pendlede også til Fredericia de 
første par måneder, indtil jeg fandt arbej
de på Abena i Aabenraa. Der arbejder jeg 
som truckfører i produktionen af bleer og 
anden inkontinens produkter. Jeg er med i 
en 4 mandsgruppe, som i skiftehold (en uge 
morgen og næste uge aften) (der er fast 
nathold og weekendhold) sørger for råvarer 
til maskinerne, og sørger for at færdigvarer
ne bliver gelejdet ind på lager. Ikke lige mit 
favoritarbejde, men lige nu er der jo ikke så 
meget at vælge og vrage imellem.
Med håbet og ønsket om at I har det godt, 
vil jeg sige tak for ordet.
Med mange hilsner fra Ivar

Claus Jørgen Schack Nielsen:
På grund af discusprolaps og slidgigt solg

te jeg Kabdrupgaard den 1. februar 2011. 
Det blev til en ung landmand fra egnen, så 
den kan fortsætte.
Er nu flyttet i lejlighed i Haderslev, nærmere 
betegnet Dannevirkestræde nummer 3 an
den sal til venstre. Mit tlf. nummer er 24 29 
06 72 og mallen lyder: schack@gmail.com. 
Er lige blevet raskmeldt ved jobcentret og 
søger arbejde. Men har ikke fundet noget 
endnu. Det er en stor omvæltning at kom
me ind til byen, men jeg er ved at vænne 
mig til det.
Glædelig jul og godt nytår til hele holdet 
fra Schack.

Red.:
Dette var ordene for i år. Her er der også 
sket en del siden sidst. Sara blev 18 i no
vember og da hun var godt og grundigt 
træt af busforbindelserne mellem Bjern
drup og Aabenraa, flyttede hun (og kæ
resten) kort tid efter i en ungdomsbolig i 
Aabenraa. Det er blot 200 meter fra stats
skolen, hvor hun nu går i 3.g.
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Aske blev i sommer færdig med 9. klasse og 
rejste i august med EF Highschool til Irland, 
hvor han bor i Tuam og går på en katolsk 
drengeskole iført skoleuniform inkl. slips 
og pæne sorte sko. Vi hører ikke meget fra 
ham, så han må jo trives godt derovre.
Solceller har vi også fået. Tiden skal jo gå 
med noget, når nu børnene er rejst hjem
mefra. Vi fik dem midt i september, så i 

skrivende stund er produktionen knap og 
nap nået op på 500 kWt.
Som nogle afjer måske har læst har vi haft 
en del bøvl med Internettet her i Bjern- 
drup. Det er nu lykkedes at få en forsøgs
ordning med SE, hvor vi har fået en anten
ne på taget og en mobil 10/10 forbindelse. 
Det virker ganske udmærket. Det er uden 
ip. Telefoni og TV, så det har vi nu hos Telio 
og Boxer. Og for at det ikke skal være løgn, 
så er mobilerne flyttet til Tellmore. TDC må 
fremover klare sig uden os.

Glædelig jul til Jer alle fra Severin

Årgang 1981-82
Redaktør: Find Duerlund Mortensen, 
Strandgårdsvej 33, 5762 Vester 
Skerninge

Ingen indberetning i år.

[Årgang 1982-83
Redaktør: Monika Hoeck-Petersen, 
Nedergaden 4, Mjang, 6470 Sydals
E-mail: petersen.per@get2net.dk

Kære Alle
Hermed årets høst af beretninger. Dette er 
resultatet af 11 henvendelser.
Håber vi bliver rigtig mange til 30 års jubi

læet tirsdag d. 4. juni 2013.
Vel mødt, samt glædelig jul og et godt nytår.

Monika

Jens Kristian Michelsen, ringede en aften: 
Jens Kristian fortæller, at han nu har ar
bejdet på fabrikken i Kliplev, der produ

cerer træspær, i 11 år. Han har et stykke 
med vedvarende græs, hvor der går et 
par kvier. Resten er forpagtet ud - ikke til 
"bio-majs" i Tyskland. Købte 8V2 hektar for 
2V2 år siden i forbindelse med nedlægning 
af naboejendom. Jorden ligger lige ind til 
Jens Kristians marker.

Jens Kristian fortæller, at han har fået en 

sø i forbindelse med motorvejsbyggeriet. 
Anton Mortensen har fået udvidet sine to 
eksisterende søers areal i forbindelse med 
motorvejen. Anton håber på at der dermed 
er skabt rammer for et kommende storke- 
par. Han er i gang med at etablere reden.

Jens Kristian fortæller, at Jens Christian 
Jensen, Dybbøl, fortsat driver maskinsta
tion.
Jens Kristian regner med at komme til ju
bilæet.

Arne Damkjær sendte en sms:
Her går det fint. Er blevet farfar den 25. 
april, det er sjovt. Efter mange år som mu
rerarbejdsmand, kører jeg nu fejemaskine 
på Kolding Havn, et rigtig godt job. Jorden 
er forpagtet ud til Henrik Abrahamsen, han 
er min nabo nu, og der er juletræer så langt 
øjet rækker. Ses i 2013, glædelig jul til alle. 
Venlig hilsen Arne Damkjær

Peter Nissen sendte en mail:
Hej alle sammen. Det er ikke fordi, det sker 
det store hos os. Jeg bor stadig i Fynshav, 
sammen med Anita. Jeg har to børn 21 og 
18. En pige og en dreng. Pigen er hjem
vendt fra Australien i maj. Hun er nu be
gyndt på psykolog studie på Aalborg Uni
versitet. Drengen går samme retning som 
mig. Han er begyndt på landmandsuddan
nelsen. Han har den første skolegang på 
Gråsten Landbrugsskole overstået. Han er 
i øvrigt 4. generation på skolen. Han er i 
praktik nu, og skal på skole igen til februar. 
Jeg selv arbejder ved Sønderborg Kommu
ne vej og park afdelingen. Er i gang med en 
uddannelse som anlægsgartner. Jeg skal til 
svendeprøve i september 2013. Ellers glæ
derjeg mig til, at se jer til 30års jubilæum.
Venlig Hilsen Peter Nissen
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Povl Sørensen, sendte en sms:
Han håber at komme til jubilæet og sender 
en hilsen.

Tove og Kristian Lausten sendte en mail: 
Her lidt fra os i Snogbæk.
Vi har sat søerne ud pga. de nye velfærds 
regler 2013. Vi bor for tæt på naboerne og 
der er mere end 5 huse og under 250 me
ter. Derfor ingen udvidelsesmuligheder, kun 
nedskæringer og det kan vi jo ikke leve af. 
Derfor skal Tove ud og finde et arbejde, hun 
kunne tænke sig at det skulle være som 
ufaglært social- og sundhedshjælper. Hun vil 
herefter læse videre til social- og sundheds
hjælper om et års tid. Jeg har så fået lov til 
at producere 6.200 slagtesvin om året.

Børnene er i øjeblikket ude at rejse. Johan
nes arbejder for Yaggie Farm Brecken Risch 
Minnisota USA, han kommer hjem til decem
ber. Kathrine er i Nepal/Tibet med en gruppe 
på 12 personer, opholdet varer i 3 måneder. 

Det er Adventure.dk som hun rejser med.
Jeg slutter for denne gang og vi håber I 
alle har det godt årgang 82/83.

Venlig hilsen Tove og Kristian Lausten

Peder:
Det er lidt sent jeg skriver, så hvis det ikke 
nås i år, må jeg prøve næste år.

Vi driver stadig landbrug i Nordsjælland. 
Det er planteavl og lidt dyrehold (skrabe- 
høns og fedekvæg). Fedekvæg startede vi 
i 2011, hvor vi købte en eng, hvor kom
munen gerne ville lave noget naturpleje. 
Vi fik kommunen til at lave folden (50 ha) 
og sørge for vand og strøm. Der ikke noget 
i at lave kød, men der er nogle tilskud, hvis 
man afgræsser, så det kan lige gå.
Vi har haft to store oplevelser i år. Vi fejrede 

sølvbryllup i maj. Det var en stor fest, der gik 
over flere dage. Og i februar var vi på en fan
tastisk rejse til Galapagos. En helt uforglem
melig tur med en meget unik natur og dyreliv.

Vores søn læser nanoteknologi på et uni
versitet i Californien. Det kan man jo kun 
være stolt over.
Kærlig hilsen Peder

Hans Henrik Stein:
Champaign, Illinois, October, 2012
Der er ikke sket de store omvæltnin
ger i vores tilværelse, siden vi mødtes til 
25-årsjubilæet i 2008 - måske er det et 
tegn på, at vi er ved at blive gamle! Jeg er 
stadig professor i ernæring på University 
of Illinois, og det håber jeg, der ikke bliver 
lavet om på foreløbigt - det er et både dej
ligt, spændende og afvekslende job.

Jeg underviser i aminosyre omsætning hos 
dyr og mennesker og forsker mest i opta
gelse og omsætning af energi og nærings
stoffer hos grise. Jeg har en lille forsk
ningsgruppe på ca. 15 unge mennesker til 
at hjælpe mig - de kommer fra 7 forskel
lige lande, så vi har mulighed for at lære 
lidt om forskellige kulturer (besøg os på 
http://nutrition.ansci.illinois.edu).
Udviklingen i foderpriserne i de senere år 
har medført, at der er en hastigt stigende 
interesse for det, vi laver, så vi har meget 
travlt. Jeg har ofte lejlighed til at rejse lidt 
rundt i verden for at fortælle om, hvad vi 
laver. Er lige kommet hjem fra 2 uger i Phi- 
lippinerne og Kina - det er meget spænden
de lande. Kineserne er ikke i tvivl om, hvor 
fødevarer kommer fra, så de satser mange 
midler på modernisering af landbrug og fø
devareproduktion - og de investerer store 
summer i landbrugs- og fødevareforskning. 
Der vil ikke gå ret mange år, før kineserne 
overhaler os mht. til forskning og uddan
nelse - spændende udvikling.

På privatfronten er der heller ikke sket no
gen ændringer bortset fra, at børnene bli
ver større. Jeg er stadig gift med Marian
ne, og Nathalie, Nicklas, og Patrick er nu 
hhv. 11, 14, og 15 år. De har det alle godt 
og trives i mellemskole og highschool. Ma
rianne arbejder også på Universitetet og 
er glad for det. Mike er i gang med sidste 
år på lægestudiet i Odense og håber på 
derefter at læse PhD - han vil gerne være 
kræftforsker.

Til slut en stor tak til Monica for at holde 
gang i indberetningerne.
Mange hilsener Hans Henrik
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Årgang 1983-84
Redaktør: Erik Lauritzen, 
Blansskov 15, Bians, 
6400 Sønderborg
E-mail: el@gl.dk

Efter et par år, hvor redaktøren har været 
meget sløv, er det i år lykkedes at indsam
le nyt fra et par stykker fra årgangen.

Leif Knudsen skriver:
Hej alle holdkammerater 1983-84.
Det var dejligt at høre fra dig, Erik. Du skal 
ikke undskylde, at du er sløv, vi kan jo selv 
gøre en indsats. Her fra midt-Sønderjyl- 
land går alt vel, livet er en herlig gave og 
kan også leves uden landbrug. Det var ikke 
tænkeligt, da vi var på Gråsten! Jeg stor- 
trives som halbestyrer, fantastisk job med 
masser af udfordringer og glade menne
sker, der kommer for at dyrke deres sport 
eller ledergerning i klubberne, som jo er 
vores største kunder. Gram Fritidscenter 
har mange spændende arrangementer og 
en hyggelig hverdag med friluftsbad om 
sommeren, den traditionelle idræt og bow
ling samt kulturelle aftener om vinteren.

På hjemmefronten spares der på strøm
men med solceller, men antal personer, 
der bor fast på matriklen, er også kraftigt 
reduceret, så det er en form for dobbelt 

besparelse. Sidstepigen hjemmeboende, 
en dreng og en pige studerende i Århus, en 
dreng i Australien og ældstepigen i Vam
drup med kæreste og eneste barnebarn. 
Konen er leder af Simmersted Friskole og 
bruger det meste af sin tid på det. Land
bruget her i Bækskov er 16 ha forpagtet 
ud til juletræsproduktion og 11 ha i græs- 
udlejning, to køer med kalv og et produkti
onsapparat, der står og forfalder! ! Jeg prø
ver dog at lappe lidt på diverse bygninger, 
men det er en lang omgang.
Jeg missede desværre afskedsreceptionen 
med Peder Damgaard, ærgerligt -jeg ville 
godt ha' været der. Du har gjort det fanta
stisk, Peder og tillykke med det nye job. 
Det var alt herfra, dog vil jeg lige som af
slutning nævne, at vi ser frem til en tur til

Australien med afrejse 27. dec. og hjem
komst 17. jan. Det glæder vi os meget til, 
specielt når man ikke har set sin dreng i 19 
mdr. Håber på at møde til elevmøde 2013, 
- det kunne være spændende at gense jer 
også.

Hilsen Leif Knudsen

Niels Lund, Alslev skriver:
Nyt er der ikke meget af, da vi stadig driver 
ca. 130 ha med korn og grovfoder og har 
ca. 150 køer, som malkes med robotter, et 
moderne "husmandsbrug". Er da også glad 
for, at vi er i den gruppe af mælkeprodu
center, der har det bedste udkomme, for 
år tilbage var det nærmest en gruppe, der 
var på vej ud af erhvervet. Det er det ble
vet lavet godt og grundigt om på, heldig
vis. Stilstand er nødvendigvis ikke længere 
tilbagegang. Største trussel lige pt. er nok 
politikere der synes samfundet er så rigt, 
at vi kan smide 50.000 ha væk, samt sæn
ke kvælstofniveau 10-20 pct., i øvrigt uden 
kompensation. Nå, bortset fra lidt frustrati
on har vi det vel egentlig godt og tager nok 
lige en årrække i landbruget endnu.

Mange hilsener til holdet 83/84

Niels Lund

Christian Hansen skriver:
Der er løbet meget vand til havs siden 
sidst.
Endnu engang vil jeg sige tak for en hyg
gelig dag ved vores 25 årsdag.
Som før nævnt driver jeg stadig kviehotel 
på ejendommen med lidt fedesvin også. 
Efter at jeg solgte køerne har jeg af og til 
hjulpet en klovbeskærer, samt en WS- 
installatør når der var behov for det. Og 
markbruget har ikke ændret sig fra de 100 
ha det hele tiden har været. Det har jeg 
det fint med.

Gitte og jeg har d. 17-12-2012 været gift i 
12’/2 år, og der noget planlægning der skal 
gøres for at det løber af staben.

De to små børn er blevet hhv. 7 og 9 år. 
Det har vist sig, at drengen på 9 år er
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autist og det giver engang imellem ekstra 
udfordringer og arbejde. Sønnen af første 
ægteskab er nu 22 år og lige begyndt at 
læse til lærer i Århus.

Datteren af første er 25 år og bor i Sdr. 
Vium ved Tarm sammen med Søren, hvor 
de driver flere ejendomme med fedesvin. 
For fire år siden, var hun impliceret i et 
færdselsuheld uden skyld, men fik en del 
knubs og slag som gjorde, at hun var uar
bejdsdygtig i lang tid. Efter et langt forløb 
med sygehus og genoptræning er hun nu 
på 1/2 tid hos en købmand. Hendes til
stand er nu så god og stabil at hun ved 
hendes 25 års fødselsdag fortalte, at hun 
var gravid, så nu skal jeg være bedstefar. 
Det glæder jeg mig utroligt meget til.
Jeg håber at vi ses igen til et årsmøde eller 
jubilæum på GL.

Til sidst vil jeg også gerne sige tak til Peder 
Damgaard, dels for tiden som lærer men 
også som forstander, du har om nogen 
været med til at præge udviklingen på GL. 
Og det har du god grund til at være stolt 
af, det bliver ikke let at komme efter dig. 
Jeg ønsker dig alt mulig held og lykke i dit 
nye job fremover.

Jeg vil ønske alle en rigtig god jul samt et 
godt nytår.

Mvh. Christian. Hansen

Hans W. Jessen Felsted skriver: 
Kære holdkammerater årg. 83/84 
Jeg har ryddet op. Blandt andet gik det ud 
over alle de gamle elevskrifter fra GL. Det 
er vel ok. Man læser jo alligevel kun det 
sidste nye, og jo altid afsnittet med nyt fra 
gamle elever. Det betyder også, at jeg ikke 
lige kan kigge tilbage for at se, hvad det nu 
er man plejer at skrive.

For en del år siden havde jeg besøg af min 
gamle gymnasieklasse. De er folkeskole
lærere, socialrådgivere, magistre og biolo
ger alle sammen. Vi var nede og se land
brugsskolen. Der tog jeg fusen på dem! At 
der ud ad de små veje ligger en skole, der

både i sin fysiske størrelse og hypermo
derne indretning overgår hvad de er vant 
til at se i det offentlige undervisningssy
stem, imponerede dem.

Her på gården er alt vel. Jeg solgte ved 
årsskiftet min besætning - og hvad der

til hører - til min tidligere kompagnon. Vi 
havde arbejdet sammen i 10 år og vi var 
nu nået dertil, hvor han ønskede at kom
me videre og jeg mere tænkte på at sikre 
mig. Vi trængte nok også til at være uaf
hængige af hinanden.
Har det været svært at afhænde dyrene og 
det arbejde der følger med? Svaret er nej 
- jeg har faktisk ikke savnet det et eneste 
øjeblik. Nu er jeg planteavler, det kan jeg 
selvfølgelig ikke beskæftige mig med hele 
året, men der er så mange ting, som er 
blevet tilsidesat de sidste år, så det første 
år er der nok at give sig til.

Vi har en efternøler boende hjemme end
nu - han er 13 år - og jeg glæder mig til, 
at se lidt mere til ham de kommende år. De 
to store er fløjet fra reden. Også min kone 
Birgitte får mig mere at se, og jeg håber at 
kunne afdrage lidt af den gæld, jeg har til 
hende derhjemme.

Med venlig hilsen
Hans Walsted Jessen, Bygbjerg

Jens Chr. Carstensen skriver:
Hej alle. Vi bor stadig i Stemmild. Pigerne 
er flyttet fra reden, Lea læser til læreri Ha
derslev og Lisa til radiograf i Odense. Lars 
vores yngste er lige fyldt 18 år og læser 
HHX på Tønder Handelsskole. Inge og jeg 
har fejret vores sølvbryllup i februar.

Om gården, som vi overtog i 1993 efter 
Inge s forældre og omlagde til økologisk 
drift, er vi nu delvis stoppet med. Vi har 
valgt fra det nye år at pagte størstedelen 
ud til en tysk bonde, som avler majs til bio
gas. Vi driver stadig 30 ha økologisk og har 
lidt kviehotel og stueopdræt.

M.v.h. Jens Chr. (Kedde)
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Hanne Frandsen, Bolderslev, skriver: 
Hej Erik. Sidst jeg så dig, sad jeg i min sofa 

og du var i fjernsynet. Jeg synes du gør det 
rigtig godt, ville jeg lige sige.

Og her lidt nyt om mig:
Siden landbrugsskolen og teknikeruddan
nelsen har jeg prøvet mange ting. Bl.a. for
søgsstation, Tinglev Kommune og arbejdet 
som ufaglært maler. Men i 2004 tog jeg ud
dannelsen som teknisk designer og er nu 
ansat hos ScanCab i Kliplev. Tænk, at man 
kan leve af at sidde ned og tegne tegninger. 
Manden i mit liv hedder stadig John. Vi har 
3 børn. Dan på 25, Jes på 23 og Brith på 
15. Drengene studerer og arbejder nu i År
hus. Vi bor langt ude på landet i nærheden 
af Bolderslev, men har faktisk lige fået fi
bernet, det er de lidt sure over inde i byen. 
SE valgte nemlig at tage oplandet først. Til 
ejendommen hører der 12 ha, som er pag- 
tet ud til naboen. Så for mit vedkommen

de har det landbrugsmæssige begrænset 
sig til et højbed.

Jeg håber I alle har det godt, og gør det I 
allerbedst kan lide.

Hilsen Hanne Frandsen, Øgeløkke 3, 6392 
Bolderslev

Og fra Redaktøren:
Tak for indlæggene. Håber vi næste år får 
endnu flere med.
Jeg er fortsat økonomilærer her på skolen. 
Det er utrolig dejligt at være med til at dri
ve "Danmarks bedste erhvervsskole". Det 
er, hvad vi af de studerende er kåret til i 
både 2010 og 2011. Jeg kan love jer der er 
liv i vores gamle skole.

Desværre har Peder Damgård jo nu forladt 
skolen og vi har alle en stor opgave i at løf
te arven efter ham. Jeg har nydt at arbejde 
sammen med Peder. Som bestyrelsesmedlem 
på skolen har jeg medvirket til udvælgelse af 
efterfølgeren og jeg er fuld af fortrøstning. GL 
består og her er 50 meget engagerede med
arbejdere, som brænder for opgaven.

Mine kollegaer har velvilligt givet mig mu

lighed for også at engagere mig i lokalpoli
tik. Jeg har medvirket ved fusionen af 7 små 

kommuner til Sønderborg storkommune. I 
en periode som udvalgsformand for teknisk 
udvalg. Jeg er nu valgt til mit partis borg
mesterkandidat ved det kommende valg i 
Sønderborg kommune. En udfordring jeg er 
meget opsat på, men som naturligvis også 
kræver meget tid og energi.

Heldigvis har Bente lovet at bakke op selv
om det i perioder er lidt sejt. Bente nær
mer sig de 60 år, men fortsætter nok et par 
år endnu som leder af børnehaven i Nybøl. 

Sideløbende uddanner hun sig til familie
terapeut og coach som hun håber at prak
tisere i de kommende år. Vi har de tre børn 
og nu 5 børnebørn, som vi nyder når der 
kan findes tid til det. Vores den yngste dat
ter Didde læser medicin i Odense, så der
hjemme i Blansskov er der nu god plads 
til os gamle. I 2011 var vi på en måneds 
rygsækrejse på Borneo. Endnu en stor op
levelse i det mystiske Asien.

Ha' det godt.
Hilsen Erik

Årgang 1984-85
Redaktør: Kresten B. Villadsen, 
Toftelundgårdsvej 2, Langetved, 
6630 Rødding

Karsten Skøtt:
En lille hilsen fra Hammelev. Jeg har fået nyt 
job siden jeg skrev sidst. Jeg er startet ved 
Arkil Vejservice efter 26 år ved Dangrønt. 
Jeg er blevet i græsbranchen for mit primære 
arbejde er græsslåning af rabatter på de sto
re veje samt motorveje i det sydjyske.

Ingrid har haft egen læseskole i snart 6 år 
og er meget glad for det, og der er et stort 
behov. Helene er startet i 0. og Mathias går 
i 2. klasse. Vi er endnu ikke så gamle at vi 
er blevet bedsteforældre.

Gustav Pedersen:
Jeg arbejder stadig i den lokale landbofor
ening LRØ, som har kontor i Horsens. Ar-
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bejdet giver stadig masser af udfordringer 
og jeg trives godt med det. Erhvervet har 
stadig store udfordringer og vi er endnu 
ikke på sikker grund efter finanskrise - li

kviditetskrise og tillidskrise m.v., men det 
skal nok gå alt sammen.

Min kæreste Gitte er nu ansat i midlertidig 
stilling efter en periode uden job pga. ned
skæringer i Regionen.
Her i sommer blev den ældste Kenneth (30 
år) gift med Kathrine, så vi var til bryllup 
på Vejle Fjord.

Uwe Carstensen:
Uwe ringede forleden aften, og vi fik en 
rigtig god snak. Han var jo som sædvanlig 
fyldt med energi. Endnu en stald var ved 
at være færdigbygget. Denne stald var til 
goldkøer med råvarelager i den ene ende. 
Antallet af årskøer øges ikke og er stadig, 

hvad der svarer til 4 robotter.

Der drives 160 ha. Naboen laver lidt majs 
til besætningen. Uwe byggede en svine- 
stald for nogle år siden. Den er nu udlejet, 
dog skal vi selv passe grisene. En færdig- 
uddannet søn hjælper til på bedriften sam
men med en fremmed medhjælper. Søn
nen har lige gjort Uwe til bedstefar.

Jens Brodersen:
Kære landbrugsskolekammerater

Ja så blev det atter tur til at fortælle lidt til 
vores "magasin". Her i Ballum er alt ved det 
gamle. Og dog er der sket store forandrin
ger. Vi bor på 12. år i vores "nye" hus på 
Vextervej i Ballum. Med hensyn til kone og 
børn er der ikke sket udskiftninger. Dog er 
der kommet en lille pige til, som nu er 15 
måneder. Det skal retfærdigvis siges, at det 
ikke er sket helt efter naturlovene. Vi har 
haft hende i pleje, og har haft hende siden 
hun blev født. Hun er en del af familien og 
indgår i søskendeflokken på lige vilkår med 
andre. "De andre" er efterhånden 22, 20, 
14 og 12 år gamle. Ja, tiden går.

Med hensyn til job blev jeg jo lærer og 
fungerede som så, indtil Ballum Skole

lukkede. Kommunen vurderede så, at de 
var bedre tjent uden mig - hvilket var lidt 
svært for mig at forstå. Nå, men i samme 
nu havde vi sagt ja til den lille, og det blev 
så mig der tog opgaven. Jeg har nu passet 
hende på fuld tid til nu, men 1. november 
starter hun i dagpleje..
Jeg har samtidig lavet regnskab til Ballum 
Kirke i 12 år. Dette har jeg nu udvidet, så 
jeg har i alt 5 kirker at føre regnskab for. 
Så det bliver i fremtiden mit job. Så må de 
drive skole uden mig i Tønder Kommune.

Vi har samtidig med min kones "posteri" et 
par andre børn i aflastning. Det er et job vi 
er rigtig glade for, om end det er hårdt ind 
i mellem. Det er jo et 24/7 job, men vi kan 
lide det, og synes selv vi er gode til det.

Ellers går fritiden stadig med musik. Jeg spil
ler en del selv, men også sammen med min 
faste makker gennem 27 år. Møder stadig in 
imellem et par fra landbrugsskolen - dejligt. 
Vi har aldrig spillet bedre end nu, så I kan ro
ligt bestille musik i Ballum når der skal festes 
igennem (lille annonce - 2126 6163).

Håber alle har det godt, og at vi mødes en
gang i fremtiden.

Jens Brodersen

Årgang 1985-86
Redaktør: Flemming Andersen, 
Gramvej 7, 6520 Toftlund 
fjna@bbsyd.dk

Ingen indberetning i år.

Årgang 1986-87
Redaktør: Lorens-Peter Petersen, 
Noldevej 22, 6372 Bylderup-Bov
E-mail: bjerregård9@post.tele.dk

Ingen indberetning i år.
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Årgang 1987-88
Redaktør: Sven Hansen, 
Perbølvej 9, Kliplev, 6200 Aabenraa 
E-mail: bjerregård9@post.tele.dk

Årets første indlæg kommer fra Jutta og 
Anders:
Ja, 25 år er længe siden... hvis man er i 
tvivl, kan man jo bare se på hårpragten, 

som har skiftet farve til en lysere model 
og hukommelsen er heller ik' hva' den har 
været.

Efter Gråsten tog vi til Hindsholm på Fyn, 
hvor han var bestyrer i 5 år på en kvæg
gård. Vi fik 2 dejlige drenge Jeppe 23, Ja
kob 21 og blev gift.

I 1993 var tiden så inde til at starte for os 
selv og vi slog os ned i Holbæk ved Skær
bæk, hvor vi startede med 54 SDM køer 
i bindestald og 18,6 ha. Igennem årene 
med mange op og ned ture, udfordringer 
og en STOR mængde beton, har vi bygget 
gården op og Anders fik sin DRØM opfyldt 
LØSDRIFTSTALD, som jo også var hans af
gangs projekt i Gråsten. I dag driver vi 310 
ha hvoraf de 150 ha er forpagtet og har 
220 jersey køer med opdræt, de sorte blev 
skiftet ud pga. sygdom.
Jutta blev desværre syg i 1996 og fik konsta
teret leddegigt, så i 2009 tog vi en beslutning 
og solgte Vi delen af gården til vores foder
mester og lavede et I/S, da vores børn ikke 
var interesseret. Anders ville gerne ha en 
anden hverdag og havde andre planer og en 
idé, som han gerne ville have ført ud i livet. 
Som sagt så gjort... efter mange overvejel
ser, spekulationer, søvnløse nætter og god
kendelser hvor pengeinstitut og kommunen 
har været med os hele vejen, startede vi ef
teråret 2010 på vores Biogasprojekt, som I 
sikkert har hørt eller læst om. Det stod fær
digt sommer 2011 hvor vi skulle levere det 
første gas til det lokale kraftvarmeværk, som 
vi har lavet en aftale med, så de kan varme 
de 250 husstande op.

Efter mange tekniske udfordringer og op

startsproblemer, må vi sige at det her efter 
1 års tid kører godt og vi kan lave den gas vi 
skal, men man kommer ikke sovende til det, 
det kræver sin mand, en stor portion tålmo
dighed og en forstående kone. Nu håber vi 
bare på at politikkerne ikke biir’ ved med at 
sætte en stopper for gode ideer... så må vi 
jo bare være på forkant og tænke i andre 
baner! Anders passer i dag biogas og mark
brug, vores kompagnon tager sig af dyr 
og stald og Jutta står for regnskab og det 
praktiske. Det biir’ spændende og se hvad 
fremtiden bringer, det har jo med at gribe 
om sig når man er gift med Anders, men al
deren er begyndt at trykke og sætter sine 
begrænsninger, så det bliver nok ikke til de 
helt vilde store projekter, ellers må hun jo 
trække i håndbremsen.

I skrivende stund, leder vi med lys og lyg
te efter et skønt sted, hvor vi kan bygge 
vores drømmehus, så den nye generation 
kan rykke ind på gården.
Hermed ordene i store træk fra os på Ro
senlykke I/S og Holbæk Bio Energi I/S.

Mange hilsener til jer alle fra årgang 1987- 
88.
Håber på at se så mange som muligt til ju
bilæet.
Anders og Jutta Rosenkvist.

Redaktøren takker for det flotte indlæg og 
iler videre. Her skulle ha ’ været et indlæg 
fra Henrik Bo, han meldte hurtigt tilbage 
til redaktionen, på sms, at der snarest 
ville komme et langt og indholdsrigt skrift 
fra hans hånd. Det er dog desværre ikke 
kommet redaktionen i hænde, og da vores 
deadline hastigt nærmer sig, må vi håbe 
at han møder op til næste års jubilæum og 
der overbringer os det personligt.
Nogle andre der nåede at komme med, er
Susanne og Holger:
Til næste år er det 25 år siden vi forlod 
Gråsten Landbrugsskole og de år, er jo 
gået alt alt for hurtigt.......men godt vi sta
dig er unge og friske
Jeg er stadig gift med Susanne på 22. år, 
har børnene Kristine på 16 år, som går på
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Handelsskole i Sønderborg, Martin på 15, 
som går i 9. klasse på Augustenborg Sko
le, Katja, pleje/adoptivbarn, på 6 år, som 
går i 0. klasse.
Derudover har vi i februar 2012 fået en 
lille pige på 4 år i døgnpleje, har også en 
langhåret knægt på 16 år i pleje, han går 
på EUC Syd i Sønderborg - tømrerlinien, 
lo jo - der er liv og glade dage her på går
den og nok at tage fat i og om.
Susanne, som er uddannet socialpæda
gog, valgte i 2006, efter 18 år som ude
arbejdende pædagog, at blive hjemme
gående - dels for at sørge for forplejning 

til vores ansatte, mere tid til vores egne 
børn og et ønske om, at blive plejefamilie, 
som vi bestemt ikke har fortrudt.

Rent landbrugssmæssigt overtog vi går

den 1990 med 86 ha og 1.200 stipladser 
til slagtesvin. Produktionen er herefter 
ændret til søer - startende med 160 - ud
bygget løbende til 500 søer. Lige pt. er vi 
ved at bygge, så vi er klar til 2013. Jord
arealet er stille og roligt kommet op på 
160 ha, herudover er der tilforpagtet 210 
ha. I 2011 købte vi en slagtesvineejen- 
dom, hvor vi kan lave 10.000 slagtesvin. 
Vi har 5 ansatte.
Til jer der endnu ikke er medlem af “Bæ
redygtig Landbrug" se så at blive det

Det var status fra Holger Iversen, Ru- 
mohrsgård, Als.

Tak til Holger. At du slutter med et lille po
litisk indspark kan ingen forbavse. Der har 
aldrig manglet holdninger fra din kant.

Og fra redaktionen takker vi for endnu et 
år, det 25 i rækken. Og som begge indlæg 
rigtigt påpeger, er det næste år, tid til Vort 
25 års jubilæum på GL. Håber at så man
ge som muligt har tid og lyst til at tilbringe 
en dag sammen med de gamle "stifter".

Med venlig hilsen
Sven V. Hansen, Perbøl

Årgang 1989-90
Redaktør: Inge N. Nørgaard, 
Hyrupvej 40, 6520 Toftlund 
E-mail: kiph@dlgtele.dk

Ingen indberetning i år.

Årgang 1992
Redaktør: Per Carsten Jørgensen, 
Ny Stavensbøl 2,
6440 Augustenborg

Møjn Årgang 1992!

Det er allerede 5 år siden I sidst har hørt 
fra os, så tiden går. Dette ses her blandt 
andet på børnene som er 10 og 7 år i dag. 
Efter 10 år som økonomikonsulent på 
landboforeningen skiftede Ulf job i 2008 
lige som finanskrisen brød ud. Han blev 
dengang ansat i Nykredit, hvor de første 
21/2 år var som landbrugskundechef og se
nest som vurderingsspecialist på landbrug.

Margrethe er diagnosticeret med sklerose i 
2007 og det har betydet, at hun efter IV2 år 
arbejdsprøvning mm i 2008 fik tilkendt før
tidspension. Dette var ikke helt som forven
tet, men efterhånden har vi affundet os med 
situationen. For at få tiden til at gå, så er 
Margrethe en form for besøgsven på dag
centret i Bedsted og begge bruger vi tiden 
med bestyrelsesarbejde samt andet frivillig 
arbejde.

Desuden er der jo vores deltidslandbrug 
med den lille ammekobesætning samt et par 
heste der også skal passes. Alt i alt må vi så
ledes sige at vi har det godt, og vi jo stadig 
beskæftiger os med landbruget på både den 
ene og den anden måde.

Sidst men ikke mindst skal der lige sendes 
en stor tak til John og Maj-Britt som i år var 
vært på vores årlige ''Gylletræf" og selvføl
gelig til alle de andre som deltog og igen 
gjorde det til en god aften. I juni måned lyk-
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kedes det nogle af os at mødes igen til 20 års 
jubilæum, hvilket også var rigtig hyggeligt!

Mange hilsner Margrethe og Ulf Terp

Årgang 1998
Redaktør: Elisabeth H. Knudsen, 
Nørbygårdsvej 40, Marstrup, 
6100 Haderslev 
E-mail: ehk@gl.dk

Ingen indberetning i år.

[Årgang 2000
Redaktør: Pernille Gadeberg Za- 
chariassen,
Hedegårdevej 14, 6360 Tinglev 
pernillegadeberg@hotmail.com

Så er det endnu engang blevet efterår og 

roer og majs er i hus. Vi har haft et turbu
lent år, hvor vi jo satte robotterne ud og i 
stedet malkede 4 måneder i en mobil mal
kestald indtil vores nybyggede malkecen
ter stod færdigt i januar 2012 (gudskelov 
en uge inden den hårde frost satte ind!). 
Desværre har vi også haft en del sygdom 
indover og har måttet aflive en masse køer 
med mycoplasma, men håber nu at der er 
bund i det. Pga. graviditet har jeg endnu 
engang gået sygemeldt i mange måneder, 

men det resulterede i et dejligt 4. afkom - 
denne gang en pige - midt i oktober.

Linda B. Jørgensen:
Ja, det er længe siden efterhånden. Jeg 

har ikke arbejdet i landbruget siden ca. 
2005. Jeg er blevet gift og har en datter 
på 7 år i dag. Jeg har taget en ny uddan
nelse som statsautoriseret fodterapeut og 
har egen klinik i mit hjem. Så hvis I har 
problemer med ondt i fødderne, så kom 
forbi Klinik for fodterapi i Haderslev. Hå

ber at I alle har det godt.

Hilsen Linda B. Jørgensen

Peter Todsen:
Efter jeg gik ud af skolen i juni 2000 blev 
jeg ansat på en ejendom på Løjtland med 

ca. 180 køer og 400 ha. Der var jeg ind
til august 2004, hvor jeg havde lyst til at 
prøve lidt andet og fik arbejde som ar
bejdsmand på Sjælland. Det var dog kun 
i 3 måneder. Derefter fik jeg arbejde på 

Kohberg i Bolderslev, først i pakkeri og se
nere på lageret. Januar 2006 sagde jeg 
op på Kohberg og begyndte ved en kam
merat som skulle ha bygget ny stald. April 
2006 startede jeg igen ved landbruget, 
igen på Løjtland, hvor jeg arbejder i dag. 
Vi driver ca. 1.300 ha og kører en smule 
maskinstation. Privat mødte jeg min kone 
i oktober 2005, fik en dejlig fræk søn i 
april 2010, blev gift april 2011 og venter 
nu nummer 2 til medio januar.

Mvh. Peter Todsen

Der spidses øren på elevmødet. Tyge Mortensen fortalte bl.a. om fynboen Ludvig Feilberg
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Gråsten Elevers bestyrelse
Formand:
Esben Lauridsen (Årgang 2003), Hærvejen 14, 6500 Vojens

Næstformand:
Aksel Østergaard Katborg (Årg. 2004), Hasselkær 55, Felsted, 6200 Aabenraa

Sekretær:
Bent E. Nielsen, Slotsbakken 22, 6300 Gråsten

Øvrige bestyrelsesmedlemmer:
Henning Jakobsen (Årgang 2003), Diernæsvej 192, 6100 Haderslev
Pernille Gerstrøm (Årgang 2008), Fabriksvej 23, 6230 Rødekro
Anders H. Thomsen (Årgang 2010), Porsbølvej 5, Uge, 6430 Nordborg
Palle Schmidt (Årgang 1999), Oksbøl Nørregade 14, 6430 Nordborg

Gråsten Landbrugsskoles bestyrelse
Formand:
MadsThuesen, Kystvej 24, Anslet, 6100 Haderslev

Næstformand:
Esben Lauridsen (Årgang 2003), Hærvejen 14, 6500 Vojens

Øvrige bestyrelsesmedlemmer:
Jens Sørup, Tøndervej 118, 6520 Toftlund
Christian Raun, Halkvej 141, 6100 Haderslev
Helle Kreiberg Svennesen, Barsø Bygade 50, Barsø, 6200 Aabenraa
Aksel Østergaard Katborg, Hasselkær 55, Felsted, 6200 Aabenraa
Christian Lund, Skodborg Kirkevej 5, Skodborg, 6630 Rødding
Anders Thomsen, Porsbølvej 5, Uge, 6360 Tinglev

Personalerepræsentanter:
Thomas Iversen, Fiskbækvej 25, 6300 Gråsten

Erik Lauritzen, Blansskov 15, 6400 Sønderborg

Uddannelsesleder Kirsten Broch Nielsen, Bøgholmvej 6, 6200 Aabenraa

Åbent Hus på Gråsten Landbrugsskole:
Lørdag d. 19. januar 2013 kl. 11-15

Nyhedsbrev fra Gråsten Landbrugsskole! Tilmelding på www.gl.dk
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